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1. GİRİŞ

Hızla gelişen teknoloji ve buna bağlı olarak ortaya çıkan yapay zekâ uy-
gulamaları, birçok meslek disiplininde dönüşüm sürecini hızlandırmıştır. Bu 
gelişmeler, disiplinleri yalnızca yeni araçlarla tanıştırmakla kalmamış; aynı 
zamanda bu teknolojilerin mesleki süreçlere nasıl entegre edileceği sorusunu 
da gündeme getirmiştir (Palang, 2025). Bu dönüşümden etkilenen alanlardan 
biri de peyzaj mimarlığıdır.

Peyzaj mimarlığında teknolojik gelişmelerin ilk yansımalarından biri, 
bilgisayar destekli tasarım programlarının yaygınlaşması olmuştur. Dijital 
tasarım yöntemlerinin mesleki disipline entegre edilmesi, tasarım sürecinin 
daha verimli ve sistematik bir biçimde ilerlemesine olanak sağlamıştır. Bu 
yöntemler, farklı tasarım alternatiflerinin geliştirilmesine, alınan kararların 
hızla revize edilmesine ve teknik hataların en aza indirilmesine olanak ta-
nımakta, böylelikle tasarımcının üretkenliğini ve tasarımın kalitesini artır-
maktadır (Kart Aktaş & Erkaya, 2024). 

Dijital tasarım yöntemlerinin bu kullanımının devamı niteliğinde olan 
yapay zekâ uygulamaları ise tasarıma yeni bir boyut kazandırmaktadır. Ya-
pay zekâ teknolojileri tasarım süreçlerini dönüştürürken peyzaj mimarlığı 
disiplininde de yeni araç ve yöntemlerin kullanımı giderek yaygınlaşmakta-
dır. Yapay zekâ destekli görsel üretim araçları özellikle erken tasarım aşa-
malarında fikir üretimini hızlandırmakta ve tasarım alternatiflerinin çeşit-
liliğini artırmaktadır (Sönmez Türel vd., 2025). Yapay zekâ destekli uygula-
malar, özellikle proje çizimi ve görselleştirme aşamalarında tasarımcının iş 
yükünü hafifleterek tasarım sürecini hızlandırmakta ve alternatif tasarım 
senaryolarının geliştirilmesine olanak sağlamaktadır (Kart Aktaş & Erkaya, 
2024; Xie, 2025). Bununla birlikte peyzaj tasarım süreci yalnızca görselleş-
tirme ve mekânsal düzenleme faaliyetlerinden ibaret değildir. Günümüzde 
peyzaj tasarım süreçleri ekolojik süreçlerin ve çevresel sistemlerin bütüncül 
biçimde değerlendirilmesini gerektirmektedir. Bu nedenle çağdaş peyzaj mi-
marlığı disiplinlerarası bir yaklaşımı zorunlu kılmaktadır (Deniz & Deniz, 
2025). Benzer şekilde peyzaj mimarlığı çalışmalarında tasarım kararlarının 
mekânsal, çevresel ve kullanıcı odaklı verilerin birlikte değerlendirilmesi-
ni gerektirdiği çeşitli araştırmalarda da vurgulanmaktadır (Malkoç & Kılı-
çaslan, 2019). Bu bağlamda, peyzaj tasarım sürecinin çok boyutlu yapısı göz 
önünde bulundurulduğunda yapay zekâ destekli araçların tasarım sürecine 
sağlayabileceği katkıların ve kullanım olanaklarının değerlendirilmesi önem 
kazanmaktadır.

Bu çalışma, peyzaj tasarım sürecinde kullanılabilecek yapay zekâ des-
tekli programların belirlenmesi ve bu programların tasarım sürecindeki kul-
lanım potansiyellerinin değerlendirilmesini amaçlamaktadır. Bu kapsamda 
farklı özelliklere sahip yapay zekâ araçları incelenmiş ve bu araçların peyzaj 
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tasarımının farklı aşamalarındaki kullanım olanakları ortaya konulmuştur. 
Çalışmada ayrıca, bu programların tasarım sürecine sağladıkları katkılar ile 
sınırlılıklarının belirlenmesi hedeflenmiştir. 

Çalışma sonucunda, elde edilen bulguların akademik çevreler, profesyo-
neller ve ilgili kurumlarla paylaşılarak, yapay zekâ destekli tasarım yöntem-
lerinin peyzaj mimarlığına entegrasyonuna dair farkındalık oluşturmak, uy-
gulama deneyimlerini geliştirmek ve disiplinlerarası iş birliğini teşvik etmek 
hedeflenmektedir.

2. MATERYAL VE YÖNTEM

2.1. Materyal

Bu araştırmanın materyalini, peyzaj tasarım sürecinde kullanılabilecek 
yapay zekâ destekli dijital tasarım ve görselleştirme programları oluşturmak-
tadır. Çalışma kapsamında incelenen programlar; tasarım sürecine katkı 
sağlama potansiyelleri, kullanım amaçları ve peyzaj mimarlığı disiplininde 
kullanılabilirlikleri dikkate alınarak seçilmiştir.

Araştırmada incelenen yapay zekâ destekli programlar şunlardır: 3dfy.
ai, Aino, Artbreeder, Canvas Beta, Depth Map, D5 Render, Fooocus, Freepik, 
LookX, Luma AI, Microsoft Bing AI, Midjourney, PromeAI, Runway AI, Sk-
ybox AI ve Visoid AI.

Bu programlar kullanım amaçlarına göre dört ana grupta değerlendiril-
miştir. İlk grupta metin komutları aracılığıyla görsel üretimi sağlayan yapay 
zekâ programları yer almaktadır. Bu grupta 3dfy.ai, Artbreeder, Depth Map, 
Fooocus, Freepik, LookX, Luma AI, Microsoft Bing AI, Midjourney, Prome-
AI ve Skybox AI bulunmaktadır. Bu uygulamalar özellikle tasarım sürecinin 
konsept geliştirme, fikir üretimi ve sunum aşamalarında kullanılabilmekte-
dir. İkinci grupta, üç boyutlu modelleme programlarından elde edilen proje-
ler üzerinden hızlı ve gerçekçi görselleştirme sağlayan render programları yer 
almaktadır. Bu kapsamda D5 Render, Runway AI ve Visoid AI programları 
değerlendirilmiştir.	 Üçüncü grupta, kullanıcı tarafından yapılan basit çi-
zimleri yapay zekâ desteği ile gerçekçi görsellere dönüştürebilen görselleştir-
me araçları bulunmaktadır. Bu grupta Canvas Beta programı yer almaktadır. 
Aino AI programı, diğer uygulamalardan farklı olarak peyzaj tasarım süre-
cinin analiz aşamasında kullanılabilecek bir yapay zekâ destekli mekânsal 
analiz aracı olarak değerlendirilmiştir.

Araştırmanın yardımcı materyali olarak ise özgün olarak geliştirilen 
“Yapay Zekâ Destekli Programların Genel Özelliklerinin Karşılaştırılma-
sı Formu”, “Yapay Zekâ Destekli Programların Peyzaj Tasarım Sürecinde-
ki Kullanım Aşamalarının Karşılaştırılması Formu”, “Yapay Zekâ Destekli 
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Programların Performans Ölçütlerine Göre Karşılaştırılması Formu” ve “Ya-
pay Zekâ Destekli Programların Güçlü ve Zayıf Yönlerinin Karşılaştırılması 
Formu” kullanılmıştır.

2.2. Yöntem

Araştırma yöntemi altı temel aşamadan oluşmaktadır:

• Kavramsal Çerçeve: İlk aşamada konuya ilişkin literatür taraması ger-
çekleştirilmiş ve yapay zekâ teknolojilerinin tasarım alanındaki kullanımına 
ilişkin akademik çalışmalar incelenmiştir.  Bu süreçte yazılı ve görsel kay-
naklar değerlendirilerek araştırmanın kavramsal çerçevesi oluşturulmuştur.

• Yapay zekâ destekli programların belirlenmesi: İkinci aşamada peyzaj 
tasarım sürecinde kullanılabilecek yapay zekâ destekli programlar belirlen-
miş ve bu programlar çeşitli ölçütler doğrultusunda incelenmiştir.

• Yapay zekâ destekli programların incelenmesi: Peyzaj tasarım sürecin-
de kullanılan yapay zekâ destekli programların belirlenmesi ve karşılaştır-
malı olarak değerlendirilmesi, araştırmacılar tarafından oluşturulan “Yapay 
Zekâ Destekli Programların Genel Özelliklerinin Karşılaştırılması Formu” 
aracılığıyla gerçekleştirilmiştir.

• Görsel Üretimi aracılığıyla programların irdelenmesi: Seçilen yapay 
zekâ programlarına farklı düzeylerde tanımlayıcı komutlar verilerek görsel-
ler üretilmiştir. Programların performansını değerlendirebilmek amacıyla iki 
farklı betimleme kullanılmıştır. İlk betimlemede daha genel ve yüzeysel bir 
ifade kullanılırken, ikinci betimlemede tasarım elemanlarını ve bitki türleri-
ni içeren daha ayrıntılı bir komut girilmiştir. Elde edilen görseller incelenerek 
programların tasarım elemanlarını algılama ve görselleştirme kapasitesi de-
ğerlendirilmiştir.

• Programların güçlü ve zayıf yönlerinin irdelenmesi: İncelenen yapay 
zekâ destekli programların güçlü ve zayıf yönleri, görsel üretim sürecinde 
elde edilen çıktılar ve yapılan karşılaştırmalı analizler doğrultusunda değer-
lendirilmiştir. Bu değerlendirme sürecinde araştırmacılar tarafından gelişti-
rilen “Yapay Zekâ Destekli Programların Güçlü ve Zayıf Yönlerinin Karşılaş-
tırılması Formu” kullanılmıştır. Değerlendirme sürecinde elde edilen veriler 
karşılaştırmalı olarak yorumlanmış ve her bir programın artı ve eksi yönleri 
belirlenmiştir.

• Değerlendirme ve Öneriler: Peyzaj tasarımında yapay zekâ kullanımı-
nın rolü, incelenen yapay zekâ destekli programlardan elde edilen bulgular 
doğrultusunda ele alınmış; bu değerlendirmeler temelinde konuya ilişkin 
öneriler geliştirilmiştir.
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3. BULGULAR VE TARTIŞMA

Bu bölümde elde edilen bulgular, araştırmanın yöntem bölümünde ta-
nımlanan aşamalar doğrultusunda sunulmuş ve tartışılmıştır. Bu kapsamda 
yapay zekâ destekli programların genel özelliklerinin karşılaştırılması, prog-
ramların görsel üretim performanslarının değerlendirilmesi ve elde edilen 
çıktılara ilişkin analizler ayrı başlıklar altında ele alınmıştır.

3.1. Yapay Zekâ Destekli Programların Karşılaştırılması

Çalışma kapsamında incelenen yapay zekâ destekli programların genel 
özellikleri kuruluş yılı, kullanım amacı, peyzaj tasarım sürecindeki kullanım 
aşaması ve desteklediği yazılımlar açısından karşılaştırmalı olarak değerlen-
dirilmiştir (Çizelge 1).

Programların kuruluş yılları incelendiğinde, yapay zekâ destekli tasarım 
araçlarının büyük ölçüde 2018 yılı sonrasında yaygınlaştığı görülmektedir. 
Özellikle metinden görsel üretimi sağlayan uygulamaların büyük kısmının 
son yıllarda geliştirildiği ve hızlı bir gelişim süreci içerisinde olduğu anlaşıl-
maktadır. Bu durum, yapay zekâ teknolojilerinin tasarım ve görselleştirme 
alanlarında giderek daha fazla kullanılmaya başladığını göstermektedir.

Programların kullanım amaçları değerlendirildiğinde, incelenen araçla-
rın büyük bölümünün metin tabanlı görsel üretimi ve görselleştirme amacıy-
la geliştirildiği görülmektedir. Midjourney, Fooocus, Freepik, Luma, Prome 
ve Skybox gibi uygulamalar özellikle tasarım fikirlerinin hızlı bir biçimde 
görselleştirilmesi ve alternatif tasarım senaryolarının oluşturulması açısın-
dan önemli olanaklar sunmaktadır. Buna karşın D5 Render, Runway ve Viso-
id gibi programların daha çok render ve görsel üretim süreçlerinde kullanıl-
dığı belirlenmiştir.

Programların peyzaj tasarım sürecindeki kullanım aşamaları incelendi-
ğinde, bu araçların tasarım sürecinin farklı aşamalarında kullanılabildiği gö-
rülmektedir. Bazı programlar konsept geliştirme ve fikir üretimi aşamasında 
kullanılırken, bazıları görselleştirme ve sunum aşamalarında daha etkin bir 
rol oynamaktadır. Ayrıca Aino gibi bazı uygulamaların tasarım sürecinin 
başlangıcını oluşturan analiz aşamasında kullanılabildiği belirlenmiştir.

Programların entegrasyon özellikleri incelendiğinde ise bazı uygula-
maların web tabanlı olarak çalıştığı, bazılarının ise SketchUp, Rhino, Revit, 
Photoshop ve Figma gibi farklı tasarım yazılımları ile birlikte kullanılabildi-
ği görülmektedir. Bu durum, yapay zekâ destekli araçların mevcut tasarım 
yazılımlarıyla birlikte kullanılabilmesini sağlayarak tasarım sürecinin daha 
bütüncül bir biçimde yürütülmesine katkı sağlamaktadır.

Elde edilen bulgular, yapay zekâ destekli programların peyzaj tasarım 
sürecinin farklı aşamalarında kullanılabilecek geniş bir araç yelpazesi sun-
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duğunu göstermektedir. Bununla birlikte her bir programın kullanım amacı 
ve teknik özellikleri farklılık gösterdiğinden, tasarım sürecinde kullanılacak 
programın seçimi yapılacak çalışmanın niteliğine ve tasarım aşamasına bağlı 
olarak değişebilmektedir.

Çizelge 1. Yapay Zekâ Destekli Programların Genel Özelliklerinin Karşılaştırılması 
Formu

Program
İlk 
Yayın 
Yılı

Kullanım Amacı / Özelliği Peyzaj Tasarım 
Sürecindeki Aşama

Entegrasyon / Desteklediği 
Yazılımlar

3dfy.AI 2015 Metin/görselden 3D 
model üretimi

Tasarım – 
görselleştirme

Çeşitli tasarım 
yazılımlarıyla uyumlu

Artbreeder 2018 Metinden görsel üretimi, 
sunum desteği

Ön sunum – 
görselleştirme Web tabanlı

Depth Map 2024 Referans görsel stiliyle 
yeni görsel Sketch – dijital eskiz Web tabanlı / çeşitli görsel 

araçlarla uyumlu

Fooocus 2024 Metinden görsel, renk/
kontrast ayarı

Görselleştirme – 
alternatif üretim Web tabanlı

Freepik 2010 Yüksek çözünürlüklü 
görsel üretimi

Görselleştirme – 
sunum

Photoshop, Figma, 
Illustrator

Lookx 2024 Metin + referans görsel 
görsel / video

Görselleştirme – 
video üretimi Web tabanlı

Luma 2021 Metinden görsel/video, 
NeRF ile 3D model

Görselleştirme – 
render Unreal Engine, Unity

Microsoft 
Bing

2009
/2023

Yapay zekâ arama + görsel 
üretimi

Tasarım – 
görselleştirme GPT-4 entegrasyonu

Midjourney 2022 Metinden görsel üretimi Görselleştirme – 
sunum

Discord tabanlı - web ara 
yüzü destekli

Prome 2023
Plan görüntüsünü 
ağaçlandırma, doku 
üretimi

Tasarım – plan 
geliştirme Web tabanlı

Skybox 2023 360° panoramik görsel 
üretimi

Görselleştirme – 
sanal ortam Blockade Labs altyapısı

D5 Render 2025 Gerçekçi render, 
malzeme/ışık önerisi

Render – 
görselleştirme

SketchUp, Rhino, Revit 
3ds Max

Runway 2018 Görüntü, video, ses, 3D 
model üretimi Render – video Web tabanlı

Visoid 2023 3D modelleri gerçekçi 
hale getirme

Render – 
görselleştirme Web tabanlı

Canvas Beta 2021 Çizimi gerçekçi görsele 
dönüştürme

Çizim – 
görselleştirme

NVIDIA ekran kartı 
kullanıcıları

Aino 2024 Mekânsal analiz ve veri 
işleme

Analiz – tasarım 
öncesi CSV, GeoJSON, PostGIS

3.2. Görsel Üretimi Aracılığıyla Programların Değerlendirilmesi

Araştırma kapsamında seçilen yapay zekâ destekli programların görsel 
üretim performansını değerlendirebilmek amacıyla programlara farklı dü-
zeylerde tanımlayıcı komutlar verilerek görsel üretimi gerçekleştirilmiştir. 
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Bu doğrultuda iki farklı betimleme kullanılmıştır. İlk betimlemede tasarım 
ögeleri daha genel ve yüzeysel bir biçimde ifade edilirken, ikinci betimlemede 
tasarım elemanlarını ve bitki türlerini içeren daha ayrıntılı bir komut kul-
lanılmıştır. Elde edilen görseller incelenerek programların verilen komutları 
algılama, tasarım elemanlarını yorumlama ve görselleştirme kapasiteleri de-
ğerlendirilmiştir.

Yüzeysel betimlemede “Mini şelaleli süs havuzu bulunan, bitkilerin ara-
sında bir taş yol geçen, ateş çukuru ve oturma alanı olan bir bahçe tasarla.” 
ifadesi kullanılırken, daha ayrıntılı betimlemede “Mini şelaleli süs havuzu 
olan; Viburnum lucidum, Lavandula angustifolia bitkileri arasında bir taş yol 
geçen, ortasında ateş çukuru ve oturma alanı bulunan, içerisinde Cercis si-
liquastrum bitkisinin de bulunduğu bir bahçe tasarla.” ifadesi kullanılarak 
görseller üretilmiştir.

Bu kapsamda incelenen yapay zekâ destekli programlar, oluşturdukları 
görseller doğrultusunda ayrı ayrı değerlendirilmiştir.

Artbreeder AI  Artbreeder programına verilen komutlar sonucunda elde 
edilen görseller incelendiğinde, komutta belirtilen mini süs havuzu, taş yol 
ve oturma alanı gibi bazı tasarım elemanlarını belirli ölçüde algılayabildiği 
görülmektedir. Bununla birlikte programın söz konusu tasarım elemanlarını 
görselleştirme konusunda tam olarak başarılı olmadığı ve bazı ögelerin bek-
lenen biçimde yansıtılamadığı anlaşılmaktadır. Ayrıca komut içerisinde yer 
alan bir diğer tasarım elemanı olan ateş çukurunun görsellerde açık biçimde 
algılanamadığı görülmüştür (Şekil 1).

Şekil 1. Artbreeder programı ile oluşturulan görüntü (yüzeysel anlatım) (Artbreeder, 
2024).

Artbreeder programına detaylı bir betimleme yapılarak ortaya çıkan 
görsellerde ise oluşturulan havuzun süs havuzundan çok yüzme havuzuna 
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benzediği ve ateş çukurunun bulunmadığı görülmektedir. Komutta belir-
tilen bitkilerden sadece Lavandula angustifolia bitkisinin program tarafın-
dan oluşturulduğu, yine komutta belirtilen “Vibirnum lucidum, Lavandula 
angustifolia bitkileri arasından bir taş yol geçen” ifadesini ise karşılamadığı 
görülmüştür. (Şekil 2).

Şekil 2. Artbreeder programı ile oluşturulan görüntü (detaylı anlatım) (Artbreeder, 
2024).

Depth Map AI Depth Map programına verilen komutlar sonucunda elde 
edilen görseller incelendiğinde, komutta belirtilen mini süs havuzu, taş yol ve 
oturma alanı gibi bazı tasarım elemanlarını algılayabildiği, ancak ateş çuku-
runu tam olarak yansıtamadığı görülmektedir (Şekil 3).

Ayrıntılı betimleme sonucunda oluşturulan görseller incelendiğinde ise 
programın istenilen bitki türlerini tam olarak yansıtamadığı belirlenmiştir. 
Lavandula angustifolia bitkisinin kısmen algılandığı görülmekle birlikte, 
oluşturulan görsellerin görsel kalite ve sunum teknikleri açısından yeterli dü-
zeyde olmadığı anlaşılmaktadır. Üretilen görüntülerin renk, doku ve genel 
algılanabilirlik bakımından teknik ve profesyonel bir görselleştirme niteliği 
taşımadığı söylenebilir (Şekil 3). 
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Şekil 3. Solda yüzeysel, sağda ise detaylı betimleme ile oluşturulmuş görseller (Artificial 
Studio, 2024).

Depth Map programının bir diğer özelliği, yazılı komutların yanı sıra 
referans bir görsel yüklenmesine ve bu görsel üzerinden stil belirlenmesine 
olanak sağlamasıdır. Bu özellik sayesinde elde edilen sonuçların hedeflenen 
tasarıma daha yakın çıktılar üretebildiği görülmektedir. Bu çalışma kapsa-
mında kullanılan komut doğrultusunda oluşturulan örnekte, Şekil 4’te sol 
tarafta yer alan görsel Fooocus programı ile üretilmiştir. Bu görselin dijital 
eskiz görünümüne dönüştürülebilmesi amacıyla bir eskiz görseli referans 
olarak programa yüklenmiş olup, söz konusu referans görsel Şekil 4’te ortada 
gösterilmiştir. Program tarafından oluşturulan sonuç ise Şekil 4’ün sağ ta-
rafında yer almaktadır. Elde edilen dijital eskiz incelendiğinde, referans gör-
selde bulunan tasarım elemanlarının ve mekânsal detayların büyük ölçüde 
teknik bir biçimde yansıtılabildiği görülmektedir (Şekil 4).

Şekil 4. Depth Map programı ile referans görüntüsü verilerek oluşturulan görseller 
(Verilen görsel, Referans stil (Bionluk, t.y.), Çıktı) (Artificial Studio, 2024).
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Foocus AI Fooocus programına girilen komutlar sonucunda elde edilen 
görseller incelendiğinde, komutta belirtilen mini şelaleli süs havuzu, taş yol, 
oturma alanı ve ateş çukuru gibi tasarım elemanlarını algılama konusunda 
başarılı olduğu görülmektedir (Şekil 5). Programın süs havuzunu oluşturur-
ken su yüzeyindeki dalga hareketlerini, yansımaları ve suyun renk ile doku 
özelliklerini gerçekçi biçimde yansıtabildiği dikkat çekmektedir. Bunun-
la birlikte bitkisel tasarım açısından aynı düzeyde bir başarıdan söz etmek 
mümkün değildir. Buna rağmen oluşturulan bitkisel kompozisyonun genel 
karakteri ve kullanılan bitki türlerine ilişkin görsel ipuçları belirli ölçüde al-
gılanabilmektedir.

Şekil 5. Fooocus programı ile oluşturulan görüntü (yüzeysel anlatım) (Fooocus, 2024).

Fooocus programına ayrıntılı bir betimleme verilerek oluşturulan gör-
seller incelendiğinde, mini şelaleli süs havuzunun diğer görsellerdeki kadar 
detaylı oluşturulmadığı, ancak su yüzeyine ilişkin görsel özelliklerin yine ba-
şarılı bir biçimde yansıtıldığı görülmektedir. Bunun dışında komutta belirti-
len bitki türlerinden Viburnum lucidum ve Lavandula angustifolia’nın prog-
ram tarafından algılanabildiği ve görsellerde belirli ölçüde temsil edildiği 
anlaşılmaktadır. Buna karşın komutta belirtilen Cercis siliquastrum türünün 
program tarafından algılanamadığı görülmektedir (Şekil 6).

Şekil 6. Fooocus programı ile oluşturulan görüntü (detaylı anlatım) (Fooocus, 2024).
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Freepik AI Freepik programına girilen komutlar sonucunda elde edilen 
görseller incelendiğinde, komutta belirtilen mini şelaleli süs havuzu, taş yol 
ve ateş çukuru gibi tasarım elemanlarını algılama konusunda başarılı olduğu 
görülmektedir. Buna karşın, komutta yer alan oturma alanı öğesinin tasarım 
içerisinde oluşturulmadığı belirlenmiştir. Programın süs havuzuna ait şelale, 
su yüzeyi ve dalga hareketlerini görsel olarak başarılı biçimde yansıtabildiği 
dikkat çekmektedir. Ayrıca taş yol için farklı tasarım seçenekleri sunması, 
çeşitli bitkisel elemanlar kullanarak alternatif kompozisyonlar oluşturması 
ve görselleri farklı perspektiflerden üretmesi, programın sunum teknikleri 
açısından belirli bir çeşitlilik sağlayabildiğini göstermektedir (Şekil 7).

Freepik programına ayrıntılı bir betimleme verilerek oluşturulan görsel-
ler incelendiğinde, mini şelaleli süs havuzunun bazı örneklerde yüzme havu-
zuna benzer biçimde yorumlandığı görülmektedir. Bununla birlikte su yüze-
yinin dalga hareketleri, renk geçişleri ve yansımaları ile birlikte oldukça canlı 
ve başarılı bir şekilde oluşturulduğu dikkat çekmektedir. Programın ateş çu-
kuru, oturma elemanı ve taş yol gibi tasarım elemanlarını algılayabildiği de 
görülmektedir. Bunun dışında komutta belirtilen bitki türlerinden Viburnum 
lucidum ve Lavandula angustifolia’nın program tarafından oluşturulduğu ve 
görsellerde algılanabilir düzeyde temsil edildiği anlaşılmaktadır. Ancak ko-
mutta yer alan “Viburnum lucidum ve Lavandula angustifolia bitkileri arasın-
da bir taş yol” ifadesinin tam olarak karşılanamadığı belirlenmiştir. Ayrıca 
Freepik programının komutta belirtilen tasarım elemanlarının yanı sıra ışık 
ve gölge etkilerini de başarılı biçimde yansıttığı görülmektedir (Şekil 8).

Şekil 7. Freepik programı ile oluşturulan görüntü (yüzeysel anlatım) (Freepik 
Company, 2024).
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Şekil 8. Freepik programı ile oluşturulan görüntü (detaylı anlatım) (Freepik Company, 
2024).

Lookx AI Lookx programına yazılı komuta ek olarak verilen referans 
görseli ile oluşturulan görsellere bakıldığında teknik ve profesyonel durma-
dığı görülmektedir (Şekil 9; Şekil 10). Bunun dışında verilen komutlarda bu-
lunan taş yol ve ateş çukurunu oluşturulan görsellerde eklenmediği, daha çok 
referans görseli dikkate alarak görsel oluşturduğu söylenebilmektedir. 

Şekil 9. Lookx programı için kullanılan referans görseli (İzmir Peyzaj, 2020).
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Şekil 10. Lookx ai programında verilen referans görüntüsü ile oluşturulan görseller 
(solda yüzeysel anlatım, sağda detaylı anlatım) (Lookx AI, 2024).

Lookx programına referans görsel yüklenmeden oluşturulan görseller 
incelendiğinde, komutta belirtilen mini şelaleli süs havuzunun oluşturulma-
dığı ve taş yolun da istenen tasarım özelliklerini tam olarak karşılamadığı 
görülmektedir (Şekil 11). Buna karşın oturma elemanı ve ateş çukuru gibi 
bazı tasarım elemanlarının başarılı bir biçimde oluşturulduğu dikkat çek-
mektedir. Ayrıntılı betimleme sonucunda elde edilen görsellerde ise komutta 
belirtilen bitki türlerinden yalnızca Lavandula angustifolia’nın program tara-
fından algılanabildiği görülmektedir.

Şekil  11. Lookx programı referans görüntü olmadan oluşturulan görseller (solda 
yüzeysel anlatım, sağda detaylı anlatım) (Lookx AI, 2024).
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Luma AI Luma programına girilen komutlar sonucunda elde edilen 
görseller incelendiğinde, komutta belirtilen mini şelaleli süs havuzu, taş yol, 
oturma alanı ve ateş çukuru gibi tasarım elemanlarını algılama konusunda 
başarılı olduğu görülmektedir. Su yüzeyine ilişkin renk, yansıma ve ışık etki-
lerinin görsellerde belirgin biçimde yansıtıldığı ve bu durumun oluşturulan 
görüntünün algılanabilirliğini artırdığı dikkat çekmektedir. Ayrıca progra-
mın farklı bitkisel elemanlar kullanarak tasarımı desteklediği ve ateş çukuru 
etrafındaki ışık etkilerini görselleştirmede başarılı sonuçlar ürettiği görül-
mektedir (Şekil 12).

Şekil  12. Luma programı ile oluşturulan görüntü (yüzeysel anlatım) (Luma AI, 2024).

Luma programına ayrıntılı bir betimleme verilerek oluşturulan görseller 
incelendiğinde, taş yol, oturma elemanı, mini şelaleli süs havuzu ve ateş çuku-
ru gibi tasarım elemanlarının başarılı bir biçimde yansıtıldığı görülmektedir. 
Su yüzeyinde oluşan yansıma, renk ve doku özelliklerinin görsellerde belir-
gin biçimde yer alması, oluşturulan görüntünün görsel kalitesini artırmakta-
dır. Bunun dışında komutta belirtilen bitki türlerinden Viburnum lucidum ve 
Lavandula angustifolia’nın program tarafından oluşturulduğu ve görsellerde 
algılanabilir düzeyde temsil edildiği görülmektedir (Şekil 13).
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Şekil  13. Luma programı ile oluşturulan görüntü (detaylı anlatım) (Luma AI, 2024).

Microsoft Bing AI Microsoft Bing programı ile oluşturulan görseller 
incelendiğinde, mini şelaleli süs havuzunun komutta belirtilen tanımı kıs-
men karşıladığı ve su yüzeyine ilişkin görsel özelliklerin başarılı biçimde 
oluşturulduğu görülmektedir. Ayrıca taş yol, ateş çukuru ve oturma elemanı 
gibi tasarım elemanlarının da görsellerde yer aldığı belirlenmiştir (Şekil 14). 
Programın tasarım üretim sürecinde farklı alternatifler sunabildiği, çeşitli 
bitkisel elemanlar kullanarak kompozisyonu zenginleştirdiği ve ışık ile doku 
etkilerini kullanarak görsellerin algılanabilirliğini artırdığı görülmektedir. 
Bunun yanında oluşturulan görsellerin çeşitli mekânsal ve görsel detaylarla 
desteklendiği ve bu durumun tasarımın genel okunabilirliğini güçlendirdiği 
dikkat çekmektedir.

Şekil 14. Microsoft Bing programı ile oluşturulan görüntü (yüzeysel anlatım) 
(Microsoft, 2024).
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Microsoft Bing programına ayrıntılı bir betimleme verilerek oluşturulan 
görseller incelendiğinde, yüzeysel betimlemede olduğu gibi mini şelaleli süs 
havuzu, ateş çukuru, taş yol ve oturma alanı gibi tasarım elemanlarının ba-
şarılı bir biçimde yansıtıldığı görülmektedir. Programın oluşturduğu görsel-
lerde “Viburnum lucidum ve Lavandula angustifolia bitkileri arasında bir taş 
yol” ile “Cercis siliquastrum bitkisinin de bulunduğu bir bahçe” ifadelerinin 
de büyük ölçüde karşılandığı ve bu bitkilerin görsellerde algılanabilir biçimde 
temsil edildiği anlaşılmaktadır. Ayrıca ışık, gölge ve çeşitli mekânsal detayla-
rın kullanılması oluşturulan görüntülerin görsel gerçekçiliğini artırmaktadır 
(Şekil 15).

Şekil 
15. Microsoft Bing programı ile oluşturulan görüntü (detaylı anlatım) (Microsoft, 

2024).

Prome AI Prome programına girilen komutlar sonucunda elde edi-
len görseller incelendiğinde, komutta belirtilen mini süs havuzu, taş yol ve 
oturma alanı gibi tasarım elemanlarının algılanabildiği, ancak ateş çukuru 
elemanının tam olarak yansıtılamadığı görülmektedir. Ayrıntılı betimleme 
sonucunda oluşturulan görsellerde ise komutta belirtilen bitki türlerinden 
yalnızca Lavandula angustifolia’nın program tarafından algılanabildiği an-
laşılmaktadır. Ayrıca oluşturulan görsellerde tasarlanan bahçenin çevresine 
ilişkin bazı mekânsal detayların da yer alması, tasarımın daha anlaşılabilir 
ve bütüncül bir biçimde algılanmasına katkı sağlamaktadır. Bitkisel eleman-
ların belirli ölçüde algılanabilir olması ve tasarım elemanlarına verilen doku 
etkileri de görsellerin ifade gücünü artıran unsurlar olarak değerlendirilebilir 
(Şekil 16).

Prome programının görsel üretiminin yanı sıra sunduğu bir diğer özellik, 
avan projelerin farklı stillerde renklendirilmesine olanak sağlamasıdır. Anla-
şılır ve net bir avan proje programa yüklendiğinde, verilen komutlar doğrul-
tusunda proje istenilen stil ve renklerde düzenlenebilmekte ve böylece proje-
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nin daha anlaşılabilir bir biçimde sunulması mümkün olmaktadır. Bu özellik, 
özellikle tasarımın sunum aşamasında projelerin görsel olarak daha etkili ve 
okunabilir bir şekilde ifade edilmesine katkı sağlamaktadır (Şekil 17).

Şekil 16. Solda yüzeysel, sağda ise detaylı betimleme ile oluşturulmuş görseller 
(PromeAI, 2024).

Şekil  17.  Prome programı ile renklendirilen plan görüntüsü (PromeAI, 2024).

Canvas beta Canvas Beta uygulamasını diğer yapay zekâ araçlarından 
ayıran temel özellik, metin ya da görsel bir komuta ihtiyaç duymadan kullanı-
cı tarafından yapılan çizimler üzerinden görsel üretimi gerçekleştirebilmesi-
dir. Şekil 18’de sol tarafta kahverengi ile çizilen alan dağ formunu, yeşil ile çi-
zilen alan ise yeryüzünü temsil etmektedir. Aynı çizim, Şekil 19’da farklı stil 
ve konseptlerde yeniden yorumlanarak alternatif görseller oluşturulmuştur. 
Bu özellik sayesinde kullanıcıların tasarlamak istedikleri mekânsal fikirleri 
veya tasarım önerilerini farklı görsel yaklaşımlar ile geliştirebilmesi mümkün 
olmaktadır.
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Şekil  18. Canvas beta programı ile hazırlanan görüntü (NVIDIA, 2024).

Şekil  19. Canvas beta programı ile hazırlanan görüntü (NVIDIA, 2024).

Programların yüzeysel betimleme ile oluşturdukları görseller incelendi-
ğinde, çoğu uygulamanın komut içerisinde belirtilen temel tasarım eleman-
larını algılayabildiği görülmüştür. Mini şelaleli süs havuzu, taş yol, oturma 
alanı ve ateş çukuru gibi temel tasarım elemanları birçok program tarafından 
görselleştirilebilmiştir. Bununla birlikte bazı uygulamaların bu tasarım ele-
manlarını eksik veya farklı biçimlerde yorumladığı belirlenmiştir. Özellikle 
bitkisel tasarım unsurlarının yüzeysel betimleme ile oluşturulan görsellerde 
çoğu zaman genel bitki dokuları şeklinde ifade edildiği görülmüştür.

Detaylı betimleme kullanılarak oluşturulan görseller incelendiğinde ise 
bazı programların verilen komutları daha doğru biçimde yorumlayabildiği 
görülmüştür. Bitki türlerinin isimlerinin açık şekilde belirtilmesi, bazı uy-
gulamalarda daha doğru ve algılanabilir bitkisel kompozisyonların oluşma-
sını sağlamıştır. Bununla birlikte birçok programın bitki türlerini tam olarak 
ayırt edemediği ve belirtilen bitkileri genel bitki formları ile temsil ettiği be-
lirlenmiştir. Bu durum, yapay zekâ destekli görsel üretim araçlarının peyzaj 
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tasarımında önemli bir bileşen olan bitki tanıma ve bitkisel tasarım konula-
rında henüz sınırlılıklar taşıdığını göstermektedir.

Programların oluşturduğu görseller teknik açıdan değerlendirildiğinde, 
ışık, gölge, su yüzeyi ve malzeme dokusu gibi görsel unsurların çoğu uygula-
ma tarafından oldukça başarılı bir biçimde üretilebildiği görülmüştür. Özel-
likle su yüzeyinde oluşan yansımalar, aydınlatma etkileri ve perspektif kul-
lanımı birçok programda gerçekçi bir görünüm oluşturmuştur. Bu durum, 
yapay zekâ destekli araçların görselleştirme ve sunum teknikleri açısından 
güçlü bir potansiyele sahip olduğunu göstermektedir.

Bununla birlikte bazı programların tasarım elemanlarını algılama ko-
nusunda sınırlı kaldığı, özellikle komut içerisinde belirtilen tüm tasarım 
ögelerini aynı anda doğru biçimde yansıtamadığı belirlenmiştir. Ayrıca bazı 
uygulamaların referans görsellerden daha fazla etkilenerek metin komutunu 
ikinci planda bıraktığı da gözlemlenmiştir.

Genel olarak değerlendirildiğinde, yapay zekâ destekli görsel üretim 
araçlarının peyzaj tasarım sürecinde özellikle konsept geliştirme, fikir üreti-
mi ve tasarımın görselleştirilmesi aşamalarında önemli bir potansiyele sahip 
olduğu görülmektedir. Bununla birlikte bitki türlerini doğru algılama ve ta-
sarım elemanlarını eksiksiz biçimde yorumlama konularında bazı sınırlılık-
ların bulunduğu belirlenmiştir.

3.3. Programların Güçlü ve Zayıf Yönlerinin Değerlendirilmesi

Araştırma kapsamında incelenen yapay zekâ destekli programların güç-
lü ve zayıf yönleri, çalışma sürecinde elde edilen görseller ve gerçekleştirilen 
karşılaştırmalı analizler doğrultusunda değerlendirilmiştir. Bu değerlendir-
mede programların görsel gerçekçilik düzeyi, tasarım elemanlarını algılama 
kapasitesi, bitkisel tasarım unsurlarını yansıtabilme durumu, kullanım ko-
laylığı ve sunum kalitesi gibi temel ölçütler dikkate alınmıştır. Belirlenen bu 
ölçütler, yapay zekâ destekli araçların peyzaj tasarım sürecindeki kullanım 
potansiyellerini sistematik biçimde ortaya koyabilmek amacıyla kullanılmış-
tır.

İncelenen yapay zekâ destekli programların peyzaj tasarım sürecindeki 
kullanım alanlarını ortaya koyabilmek amacıyla programlar tasarım süre-
cinin analiz, konsept geliştirme, görselleştirme ve render aşamaları dikkate 
alınarak sınıflandırılmıştır. Bu sınıflandırma sonucunda elde edilen karşılaş-
tırmalı değerlendirme Çizelge 2’de sunulmuştur. 

Çizelge 2 incelendiğinde, yapay zekâ destekli araçların büyük bölümü-
nün özellikle konsept geliştirme ve görselleştirme aşamalarında yoğunlaştığı 
görülmektedir. Buna karşılık tasarım sürecinin analiz aşamasına yönelik uy-
gulamaların daha sınırlı olduğu dikkat çekmektedir. Bu durum, günümüz-
de geliştirilen yapay zekâ araçlarının büyük ölçüde görsel üretim ve sunum 
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odaklı sistemler olarak geliştirilmiş olmasından kaynaklanmaktadır. Peyzaj 
tasarımına özgü mekânsal analiz ve ekolojik değerlendirme süreçlerine yöne-
lik yapay zekâ araçlarının henüz sınırlı sayıda olduğu görülmektedir.

Çizelge 2. Yapay zekâ destekli programların peyzaj tasarım sürecindeki kullanım 
aşamalarının karşılaştırılması

Program Analiz Konsept geliştirme Görselleştirme Render / Video
3dfy.AI – ✓ ✓ ✓
Aino AI ✓ – – –
Artbreeder – ✓ ✓ –
Canvas Beta – ✓ ✓ –
D5 Render – – ✓ ✓
Depth Map – ✓ ✓ –
Fooocus – ✓ ✓ –
Freepik – ✓ ✓ –
Lookx – ✓ ✓ ✓
Microsoft Bing – ✓ ✓ –
Midjourney – ✓ ✓ –
Luma – ✓ ✓ ✓
Prome – ✓ ✓ –
Runway – ✓ ✓ ✓
Skybox – ✓ ✓ ✓
Visoid – – ✓ ✓

Programların performanslarını daha ayrıntılı biçimde değerlendirebil-
mek amacıyla incelenen uygulamalar görsel gerçekçilik, tasarım elemanlarını 
algılama, bitkisel tasarım üretimi, kullanım kolaylığı ve sunum kalitesi öl-
çütleri dikkate alınarak karşılaştırılmıştır. Bu değerlendirme sonucunda elde 
edilen bulgular Çizelge 3’te sunulmuştur. Çizelge 3 incelendiğinde bazı prog-
ramların görsel gerçekçilik ve sunum kalitesi açısından daha güçlü sonuçlar 
ürettiği görülmektedir. Özellikle Midjourney ve Luma AI gibi uygulamaların 
yüksek görsel gerçekçilik sunabildiği, D5 Render ve Visoid gibi programla-
rın ise üç boyutlu modelleme ve render süreçlerinde daha etkili olduğu be-
lirlenmiştir. Buna karşılık bazı uygulamaların bitkisel tasarım elemanlarını 
doğru algılama ve peyzaj tasarımına özgü tasarım bileşenlerini yansıtma ko-
nusunda sınırlılıklar taşıdığı görülmektedir. Bu durum, yapay zekâ destekli 
görselleştirme araçlarının çoğunlukla mimari tasarım ve genel görsel üretim 
amaçlı geliştirilmiş olmasından kaynaklanmakta ve peyzaj tasarımına özgü 
veri tabanlarının henüz yeterince gelişmemiş olduğunu göstermektedir. Ay-
rıca bazı programların kullanım kolaylığı ve erişilebilirlik açısından avantaj 
sağladığı, ancak gelişmiş özelliklerinin çoğu zaman ücretli sürümler aracı-
lığıyla sunulduğu görülmektedir. Bu durum, yapay zekâ destekli araçların 
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tasarım sürecinde önemli katkılar sağlamakla birlikte profesyonel kullanım 
açısından belirli sınırlılıklar barındırdığını göstermektedir.

Çizelge 3. Yapay zekâ destekli programların performans ölçütlerine göre 
karşılaştırılması

Program
Görsel 
gerçekçilik

Tasarım 
elemanlarını
 algılama

Bitkisel 
tasarım

Kullanım 
kolaylığı Sunum kalitesi

3dfy.AI Yüksek Orta Düşük Orta Yüksek
Aino AI – Yüksek Düşük Yüksek Orta
Artbreeder Orta Orta Düşük Yüksek Orta
Canvas Beta Orta Düşük Düşük Yüksek Orta
D5 Render Çok yüksek Yüksek Orta Orta Çok yüksek
Depth Map Düşük Düşük Düşük Yüksek Düşük
Fooocus Yüksek Yüksek Orta Orta Yüksek
Freepik Orta Orta Orta Yüksek Yüksek
Lookx Orta Orta Düşük Yüksek Orta
Microsoft Bing Orta Orta Düşük Çok yüksek Orta
Midjourney Çok yüksek Yüksek Orta Orta Çok yüksek
Luma Çok yüksek Yüksek Orta Yüksek Çok yüksek
Prome Orta Orta Orta Yüksek Orta
Runway Orta Orta Düşük Orta Orta
Skybox Orta Düşük Düşük Yüksek Orta

Visoid Yüksek Yüksek Düşük Orta Yüksek

Bu çalışmada incelenen yapay zekâ destekli programların tasarım süre-
cine sağladığı katkıları daha bütüncül biçimde ortaya koyabilmek amacıyla, 
programların güçlü ve zayıf yönleri de ayrıca değerlendirilmiştir. Bu değer-
lendirmede programların görsel üretim kapasitesi, tasarım elemanlarını al-
gılama düzeyi, bitkisel tasarım unsurlarını yansıtabilme durumu, kullanım 
kolaylığı ve erişilebilirlik gibi ölçütler dikkate alınmıştır. Yapılan değerlen-
dirme sonucunda elde edilen bulgular doğrultusunda programların artı ve 
eksi yönleri karşılaştırmalı olarak Çizelge 4’te sunulmuştur.

Çizelge 4 incelendiğinde yapay zekâ destekli araçların peyzaj tasarım sü-
recinde farklı aşamalarda avantaj sağladığı görülmektedir. Bazı programlar 
konsept geliştirme ve görselleştirme aşamalarında öne çıkarken, bazı araç-
ların ise özellikle render ve üç boyutlu modelleme süreçlerinde daha etkili 
olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte birçok programın bitkisel tasarım 
elemanlarını algılama ve peyzaj tasarımına özgü detayları üretme konusunda 
henüz sınırlılıklar taşıdığı görülmektedir.
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Çizelge 4. Yapay zekâ destekli programların güçlü ve zayıf yönlerinin karşılaştırılması

Program Artılar Eksiler

3dfy.AI Metinden 3D model oluşturabilir, 
görsel gerçekçilik güçlü. Arayüz karmaşık, bitkisel tasarım sınırlı.

Aino AI Mekânsal analizleri hızlı yapar ve 
verileri farklı formatlarda sunar.

Dışa aktarım ücretli, görselleştirme 
katkısı sınırlı.

Artbreeder AI Konsept geliştirme ve hızlı fikir 
üretimi için uygundur. Görseller çoğu zaman soyut kalabilir.

Canvas Beta Hızlı 2D konsept görseller üretir. Sadece 2D ve statik görseller oluşturur.

D5 Render Gerçekçi render üretimi güçlüdür. Arayüz karmaşık ve bitkisel çeşitlilik 
sınırlıdır.

Depth Map AI Referans görsellerden farklı stiller 
üretir.

Metinden görsel üretme kapasitesi 
sınırlıdır.

Fooocus AI Stable Diffusion tabanlı yüksek 
gerçekçilik sağlar. Ayrıntılı komut gerektirir.

Freepik AI Referans görsellerle gerçekçi 
sonuçlar üretir. Gelişmiş özellikler ücretlidir.

Lookx AI Referans görsellerle çalışabildiği için 
görsel üretimi kolaydır. Kot ve katman algısı sınırlıdır.

Microsoft Bing AI Konsept fikir üretimi için hızlı ve 
kolaydır.

3D modelleme ve teknik tasarım 
sınırlıdır.

Midjourney AI Yüksek kaliteli görseller üretir. Ücretli kullanım erişimi sınırlayabilir.

Luma AI Gerçekçi görseller ve video üretimi 
güçlüdür. Diğer araçlara göre maliyeti yüksektir.

Prome AI Planları renklendirme ve doku 
ekleme güçlüdür. Bazı görselleştirme seçenekleri ücretlidir.

Runway AI Video ve görsel üretimi hızlıdır. Ücretsiz sürüm sınırlıdır.

Skybox AI 360° görselleştirme sağlar. Grafik gerçekçiliği sınırlıdır.

Visoid AI 3D modelleri hızlı görselleştirir. Peyzaj tasarımına özgü elemanlar 
sınırlıdır.

4. SONUÇ VE ÖNERİLER

Yapay zekânın peyzaj tasarımında kullanımı yalnızca tasarım süreci-
nin ilk sunum aşamasını hızlandırmakla kalmayıp; bitki seçimi, sürdürüle-
bilir tasarım ilkeleri ve çevresel analizler gibi çeşitli süreçlerde de etkin bir 
biçimde rol alarak daha hızlı ve etkili tasarımların geliştirilmesine olanak 
sağlamaktadır (Kayan, 2024). Bu işlevsellik, yapay zekânın kullanımının 
daha da yaygınlaşmasını ve etkinliğinin artmasını beraberinde getirecektir. 
Yapay zekâ teknolojileri katlanarak gelişmeye devam ettikçe ve kullanıcılar 
için daha erişilebilir hale geldikçe, bu teknolojilerin önemi ve katkısı daha iyi 
anlaşılacaktır (Leach, 2018).
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Bu çalışma kapsamında peyzaj tasarım sürecinde kullanılabilen yapay 
zekâ destekli programlar incelenmiş ve söz konusu araçların tasarım sürecine 
sağladıkları katkılar görsel üretim performansları ve temel tasarım ölçütle-
ri üzerinden değerlendirilmiştir. Yapılan incelemeler sonucunda yapay zekâ 
teknolojilerinin peyzaj mimarlığı disiplininde özellikle konsept geliştirme, 
görselleştirme ve tasarım alternatifleri üretme aşamalarında önemli bir po-
tansiyele sahip olduğu görülmüştür. Metin tabanlı komutlarla görsel üretimi 
gerçekleştirebilen Midjourney, Fooocus ve Luma AI gibi uygulamaların tasa-
rım fikirlerinin hızlı biçimde görselleştirilmesini sağlayarak tasarım sürecini 
önemli ölçüde hızlandırdığı belirlenmiştir. Benzer şekilde D5 Render ve Vi-
soid gibi uygulamaların üç boyutlu modelleme ve render süreçlerinde güçlü 
görsel sunum olanakları sağladığı görülmektedir.

Bu çalışma kapsamında incelenen yapay zekâ destekli programların, 
peyzaj tasarım sürecinin özellikle araştırma ve fikir geliştirme aşamalarında 
sürecin daha hızlı ve verimli bir şekilde ilerlemesine katkı sağladığı görül-
müştür. Bu araçların tasarım oluşturma ve sunum aşamalarında kullanımı, 
tasarımcının iş yükünü azaltırken tasarım sürecinin önemli ölçüde hızlan-
masına da olanak tanımaktadır. Bununla birlikte araştırma bulguları yapay 
zekâ destekli araçların peyzaj mimarlığı tasarım sürecinde henüz tam anla-
mıyla bağımsız bir tasarım aracı olarak kullanılabilecek düzeye ulaşmadığını 
da ortaya koymaktadır. Özellikle bitkisel tasarım unsurlarının doğru biçim-
de algılanması, bitki türlerinin mekânsal ilişkilerinin kurulması ve peyzaj 
tasarımına özgü mekânsal organizasyonun oluşturulması gibi konularda 
birçok programın sınırlılıklar taşıdığı görülmektedir. Ayrıca bazı uygulama-
ların yüksek gerçekçilikte görseller üretmesine rağmen bitkisel çeşitlilik, to-
pografya ilişkisi ve mekânsal süreklilik gibi peyzaj mimarlığı açısından kritik 
tasarım bileşenlerini yeterince doğru biçimde yansıtamadığı belirlenmiştir. 
Bu bağlamda, oluşturulan görseller değerlendirildiğinde, yapay zekâ destekli 
araçların peyzaj tasarımının önemli bileşenlerinden biri olan bitki tanıma 
konusunda henüz yeterli düzeye ulaşmadığı görülmektedir. Buna karşın, söz 
konusu programların tasarım sürecinin başlangıcını oluşturan analiz aşama-
sında ve tasarım fikirlerinin dijital eskizler aracılığıyla ifade edilmesinde de 
potansiyele sahip olduğu anlaşılmaktadır.  

Peyzaj mimarlığı disiplininin doğası gereği ekolojik süreçler, bitkisel 
tasarım, topografya, su ögeleri ve insan–mekân etkileşimi gibi çok boyutlu 
bileşenlerin bir arada değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu nedenle tasarım 
sürecinde uzman bilgi birikimi ve tasarım deneyimi temel belirleyici olma-
ya devam etmektedir. Yapay zekâ araçları ise bu süreci hızlandıran, tasarım 
alternatiflerini çoğaltan ve görselleştirme olanaklarını geliştiren destekleyici 
araçlar olarak değerlendirilebilir.

Sonuç olarak yapay zekâ teknolojileri peyzaj mimarlığı tasarım sürecinde 
giderek daha önemli bir rol üstlenmeye başlamış olsa da, bu araçların etkin 
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kullanımı tasarımcının bilgi birikimi ve eleştirel değerlendirme yeteneği ile 
doğrudan ilişkilidir. Bu çalışma kapsamında elde edilen bulgular, yapay zekâ 
destekli araçların peyzaj mimarlığı tasarım sürecinde özellikle fikir geliştir-
me ve görselleştirme aşamalarında önemli bir potansiyele sahip olduğunu 
göstermektedir. Bu doğrultuda yapay zekâ destekli programların peyzaj tasa-
rımında kullanımı tasarım alternatiflerinin çeşitlenmesine katkı sağlamakta, 
tasarım sürecini kolaylaştırarak önemli ölçüde hız kazandırmaktadır. 

Yapay zekâ teknolojilerinin hızla gelişmesiyle birlikte üretilen görselle-
rin profesyonel niteliğinin de giderek arttığı görülmektedir. Bununla birlikte 
mevcut uygulamaların büyük ölçüde genel görselleştirme ve mimari tasarım 
odaklı geliştirildiği, peyzaj mimarlığına özgü bitkisel tasarım, ekolojik ilişki-
ler ve mekânsal kompozisyon gibi konularda belirli sınırlılıklar taşıdığı gö-
rülmektedir. Bu nedenle gelecekte geliştirilecek daha gelişmiş yapay zekâ sis-
temlerinin peyzaj mimarlığı disiplinine özgü tasarım parametrelerini daha 
doğru biçimde algılayabilmesi ve ekolojik tasarım süreçleriyle daha güçlü 
biçimde bütünleşebilmesi büyük önem taşımaktadır. Özellikle peyzaj mi-
marlığına özgü bitki veri tabanlarının geliştirilmesi, bitkisel tasarım ilkeleri-
ni dikkate alan yapay zekâ modellerinin oluşturulması ve tasarım sürecinde 
ekolojik parametreleri değerlendirebilen sistemlerin geliştirilmesine yönelik 
çalışmaların artırılması gerekmektedir. Bu tür araştırmalar, yapay zekâ tek-
nolojilerinin peyzaj mimarlığı tasarım sürecine daha etkin biçimde entegre 
edilmesine ve disiplinin dijital tasarım araçlarıyla daha güçlü bir ilişki kur-
masına katkı sağlayacaktır.

Araştırma bulgularından hareketle peyzaj mimarlığı alanı için bazı öne-
riler sunulmuştur:

• Peyzaj mimarlığı tasarım sürecinde yapay zekâ araçları tasarım süre-
cini destekleyen yardımcı araçlar olarak kullanılmalı, tasarım kararlarının 
belirlenmesinde uzman bilgi ve tasarım deneyimi temel rolünü korumalıdır.

•	 Peyzaj mimarlığı eğitiminde öğrencilerin yapay zekâ araçlarını kul-
lanabilme becerilerinin geliştirilmesi ve bu araçların tasarım stüdyosu çalış-
malarına entegre edilmesi önerilmektedir.

•	 Gelecekte geliştirilecek yapay zekâ uygulamalarında özellikle bitkisel 
veri tabanları ve ekolojik analiz araçlarının tasarım süreçleriyle bütünleşik 
çalışabilmesi, peyzaj tasarımının ekolojik temelli kararlarını destekleyebile-
cek önemli bir gelişme olacaktır.

•	 Peyzaj mimarlığına özgü tasarım parametrelerini daha doğru algı-
layabilen ve ekosistem temelli tasarım yaklaşımlarını destekleyen yapay zekâ 
araçlarının geliştirilmesi, disiplin açısından önemli bir araştırma alanı oluş-
turmaktadır.

•	 Yapay zekâ teknolojilerinin sürdürülebilir peyzaj tasarımı, iklim 
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uyumlu tasarım yaklaşımları ve ekosistem temelli tasarım kararlarının ge-
liştirilmesinde kullanılmasına yönelik yapılacak yeni çalışmaların, peyzaj 
mimarlığı disiplininin tasarım pratiğine önemli katkılar sağlayacağı düşü-
nülmektedir.

DESTEK VE TEŞEKKÜR NOTU 

Bu çalışma, TÜBİTAK 2209/A – Üniversite Öğrencileri Araştırma Proje-
leri Destek Programı kapsamında yürütülen “Yapay Zekânın Peyzaj Tasarı-
mına Etkilerinin Fırsatlar, Tehditler, Olanaklar ve Etik Yönüyle Değerlendi-
rilmesi” başlıklı projeden geliştirilmiş; projede ele alınan bir bölüm, yeniden 
yapılandırılmıştır.
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1. GİRİŞ

Ahşap yapılar, hafif olmaları ve depreme karşı avantajlı davranış göster-
meleri nedeniyle önemli bir taşıyıcı sistem türüdür. Ahşabın nefes alabilen 
yapısı, enerji etkinliği ve karbon tutma kapasitesi, bu yapıların sürdürülebi-
lir yapı anlayışıyla güçlü bir ilişki kurmasına katkı sağlamaktadır. Estetik ve 
akustik nitelikleri, geri dönüştürülebilir olması ve doğal dokusu sayesinde 
ahşap, yalnızca geleneksel mimarinin değil, aynı zamanda çağdaş yapı üreti-
minin de temel bileşenlerinden biri haline gelmiştir. Bu yönüyle ahşap, teknik 
performans ile çevresel sorumluluğu bir araya getiren özgün bir yapı malze-
mesi olarak değerlendirilmektedir.

Bir yapının uzun süreli performansının korunabilmesi, yapı elemanla-
rını oluşturan malzemelerin durumunun doğru şekilde değerlendirilmesine 
bağlıdır. Malzemenin korunması yapı elemanını, yapı elemanının korunması 
ise yapının bütünsel stabilitesini güvence altına alır. Hasar görmüş bir yapıda 
en uygun müdahale yöntemini belirleyebilmek için mevcut malzemenin özel-
liklerinin iyi analiz edilmesi ve meydana gelen bozunma süreçlerinin doğru 
şekilde yorumlanması kritik önem taşır. Hasar tespit süreci, yerinde (in-situ) 
yapılan incelemeler ile laboratuvar çalışmaları sonucunda elde edilen verile-
rin birlikte değerlendirilmesiyle sonuçlanır. Bu kapsamda kullanılan deney 
yöntemleri tahribatsız, yarı tahribatlı ve tahribatlı olmak üzere üç grupta sı-
nıflandırılır. Farklı yöntemlerin birlikte uygulanması, mevcut durumun doğ-
ru bir şekilde analiz edilmesine ve uygun müdahale kararının verilmesine 
olanak tanır. 

2. DENEY YÖNTEMLERİ

2.1 Tahribatsız Yöntemler

Yapı elemanının bütünlüğüne zarar vermeden yapılan çalışmalardır. Bu 
yöntemler aynı zamanda fiziksel prensiplere göre mekanik, akustik, elektro-
manyetik ve görüntüleme temelli yaklaşımlar olarak ayrılmaktadır.

Görsel Analiz: Durum tespiti sürecinin ilk ve en önemli adımıdır. İnce-
leme öncesinde yapıya güvenli erişim sağlanmalı, gerekirse geçici yapısal ön-
lemler alınarak riskli elemanlar desteklenmelidir. Değerlendirmenin sağlıklı 
bir biçimde yapılabilmesi için malzeme yüzeyleri toz, kir ve kalıntılardan 
arındırılmalı ve malzeme dokusu görünür hale getirilmelidir. Görsel analiz 
sürecinde fiziksel, biyolojik ve mekanik hasarlar ile yapısal deformasyonlar 
gözlemlenir. Malzemede oluşan renk değişimleri, lif kıvrıklığı, budakların 
dağılımı ve boyutu gibi unsurlar fiziksel hasarlar; böcek delikleri, mantar 
kaynaklı çürümeler ve mikroorganizma faaliyetlerinin izleri biyolojik ha-
sarlar; bağlantı noktalarında gevşeme, kopma veya ayrılmalar ise mekanik 
hasarlar kapsamında ele alınır.  Bunlara bağlı olarak yapı elemanlarında olu-
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şan sehim, burkulma ve geometrik sapmalar yapısal deformasyonlar olarak 
değerlendirilir.  

2.1.1 Akustik ve Dalga Tabanlı Tahribatsız Yöntemler

Ses ve stres dalgalarının yayılım prensiplerine dayanan bu yöntemler, ah-
şap malzemenin elastikiyetini ve dinamik özelliklerini belirlemek amacıyla 
kullanılır.

a) Ultrasonik Yöntemler

Ultrasonik yöntemler, ahşap malzeme içerisinde yayılan ses dalgaları-
nın hızının, iç kusurlar ve yapısal bozunmalar nedeniyle değişikliğe uğrama-
sı prensibine dayanır. Malzemede bulunan çatlaklar, budaklar ve lif eğriliği 
gibi doğal kusurların yanı sıra; abiyotik ve biyotik bozunmalar dalga yayılma 
hızını doğrudan etkileyerek bu düzensizliklerin tespit edilmesine olanak ta-
nır. Kaydedilen dalga yayılma hızı verileri, malzemenin yoğunluğu ve sertliği 
hakkında ilişki kurulmaktadır (Bucur, 1995). 

Günümüzde bu yöntem, tomografik haritalar ve üç boyutlu yapısal gö-
rüntüler oluşturmak amacıyla da kullanılmaktadır. Uygulama açısından pra-
tik bir yöntem olsa da ölçüm yapılacak elemanın karşılıklı iki yüzeyine eri-
şim gerektirmesi ve sensörlerin tam teması için pürüzsüz yüzey gereksinimi 
yöntemin başlıca sınırlamalarıdır. Ayrıca ahşabın heterojen ve anizotropik 
yapısı nedeniyle elde edilen sonuçların yorumlanması ileri düzey uzmanlık 
gerektirmekte; bazı durumlarda kusurların kesin konumunun noktasal ola-
rak belirlenmesi güçleşebilmektedir (Azzi vd., 2025).

b) Stres Dalga Yöntemi

Stres dalga yöntemi, darbe yoluyla oluşturulan akustik dalgaların malze-
me içindeki yayılma davranışını analiz eden tahribatsız bir deney tekniğidir. 
Akustik dalgalar, malzeme içerisinde en hızlı yayılabilecekleri yolu izler ve 
herhangi bir boşluk veya süreksizlikle karşılaştıklarında ise alanın etrafın-
dan dolanarak ilerlerler (Şekil 1) (İçel ve Beram 2016). Belirli bir mesafede 
dalganın geçiş süresinin ölçülmesiyle, çürüme ve çatlak gibi iç kusurlar tes-
pit edilir. Çürümüş ahşapta dalgalar, sağlam ahşaba göre daha yavaş ilerler 
ve daha fazla zayıflamaya uğrar. Ayrıca stres dalga hızı verileri kullanılarak 
ahşap elemanların dinamik elastisite modülü (MOE) ve bazı mekanik daya-
nım özellikleri tahmin edilebilmektedir (Dackermann vd., 2014). Bununla 
birlikte, ahşabın heterojen yapısı ve lif yönü dalga yayılımını etkilediğinden 
ölçümlerde numune yönü dikkate alınmalıdır.
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Şekil 1. Sağlam (solda)- çürümüş (sağda) kerestede gerilim dalgası yayılımı 
(Dackermann vd., 2014)

c) Akustik Emisyon Yöntemi

Akustik emisyon (AE) yöntemi, malzeme içinde oluşan yüksek frekanslı 
elastik dalgaların sensörler aracılığıyla kaydedilmesine dayanan tahribatsız 
bir ölçüm yöntemidir (Şekil 2). Bu yöntem, çatlak oluşumu ve ilerlemesi ile di-
ğer iç kusurların belirlenmesinde kullanılmaktadır. Ayrıca hasar oluşmadan 
önce yapısal davranışın eş zamanlı olarak izlenmesine olanak sağlamaktadır. 
Ahşap yapılarda özellikle kurutma ve işleme süreçlerinin izlenmesi, çatlak 
gelişiminin takip edilmesi ve biyolojik aktivitelerin belirlenmesinde kulla-
nılmaktadır (Azzi vd., 2025). Ancak ahşabın anizotropik yapısı nedeniyle 
dalga hızı lif yönünde en yüksek, radyal ve teğet yönlerde ise daha düşüktür 
(Kawamoto, 2002). Bu nedenle ölçümlerin değerlendirilmesinde lif yönünün 
dikkate alınması gerekmektedir. Bununla birlikte nem içeriği ve arka plan 
gürültüsü gibi faktörler de ölçüm sonuçlarının yorumlanmasını zorlaştıra-
bilmektedir (Azzi vd., 2025).

Şekil 2. AE sinyalini elde etmek ve onu elektriksel sinyale dönüştürmek için kullanılan 
bir piezoelektrik dönüştürücünün bir örneği (Unnþórsson, 2013)

d) Vibrasyon Yöntemi

Vibrasyon yöntemi, ahşap elemanların titreşim davranışını analiz ede-
rek fiziksel durumlarını ve dinamik elastikiyet modüllerini (MOE) belirleyen 
tahribatsız bir tekniktir. Bu yöntemde malzeme belirli bir frekansta titreşti-
rilir. Titreşimden elde edilen sinyaller Fourier dönüşümü ile analiz edilerek 
malzemenin dinamik özellikleri hesaplanır (Bucur, 1995; Sobue, 1986). Bu 
teknik, kolon ve kirişlerdeki hasarların tespiti ile mekanik özelliklerin tah-
mininde kullanılabilmektedir. Ayrıca hem küçük ölçekli ahşap numunelerde 
hem de tam boyutlu yapısal elemanlarda uygulanabilmektedir. Ancak hasa-
rın tam konumunu belirlemek için çok sayıda sensör gereksinimi ve çevresel 
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faktörlerin (gürültü, nem vb.) ölçüm üzerindeki etkileri yöntemin başlıca sı-
nırlamalarıdır (Aydoğan Selçuk ve Gezer, 2024).

2.1.2 Görüntüleme ve Alan Haritalama Tabanlı Yöntemler

Ahşabın iç yapısını görselleştiren bu yöntemler, gözle tespit edilemeyen 
çürümeleri, boşlukları ve hem yüzeydeki hem de derinlerde bulunan kusur-
ların belirlenmesi amacıyla kullanılır.

a) Yer Radarı / Ground Penetrating Radar (GPR) 

GPR, ahşap elemanların iç yapısını analiz etmek amacıyla elektroman-
yetik dalgaların kullanıldığı tahribatsız bir ölçüm yöntemidir.  Sistem; bir 
anten, elektromanyetik darbe üreteci ve bir veri toplama ünitesinden oluşur. 
Anten aracılığıyla malzeme içerisine gönderilen elektromanyetik dalgaların; 
iç kusurlar, boşluklar, metal bağlantı elemanları veya rutubet farklılıkları gibi 
süreksizliklerden yansıması analiz edilerek malzemenin iç durumu belirlenir 
(Kasal ve Tannert 2011). Ölçümler sırasında anten yüzey boyunca hareket et-
tirilir ve elde edilen veriler radar görüntüleri üzerinden değerlendirilir. 

Yöntemin, tek taraflı erişim gerektirmesi ve pürüzlü yüzeylerde uygula-
nabilmesi nedeniyle yerinde incelemelerde önemli bir avantaj sağlar. Ancak 
elektromanyetik dalgaların yayılma hızı ahşabın rutubet miktarı, yoğunluğu 
ve türüne bağlı olarak değişkenlik göstermektedir (Redman vd., 2016). Yoğun-
luğu yüksek ahşap türlerinde sinyal penetrasyonunun azalması veri kalitesini 
düşürebilmektedir. Bu durum, derinde bulunan veya küçük boyutlu kusurla-
rın belirlenmesini ve farklı kusur türlerinin GPR verilerinden ayırt edilmesini 
zorlaştırabilmektedir (Pahnabi vd., 2024). Ultrasonik ölçümlere göre daha hızlı 
tarama imkânı sunmasına karşın, sağlıklı veri elde edilebilmesi için tarama yü-
zeyinin nispeten düzgün olması gerekmektedir (Pahnabi vd., 2024).

b) Kızılötesi Termografi Yöntemi / Infrared thermography (IRT)

Termografi yöntemi, malzemelerin yüzey ve yüzeye yakın bölgelerindeki 
süreksizlikleri tespit etmek amacıyla kullanılır. Bu yöntemde, malzeme yüze-
yindeki sıcaklık dağılımları ve zamana bağlı değişimleri kızılötesi kameralar 
aracılığıyla ölçülerek analiz edilir. Malzemenin harici bir kaynakla uyarılma-
sı (aktif termografi) veya doğal ısıl durumunun izlenmesi (pasif termografi) 
sonucunda oluşan sıcaklık farklılıkları incelenir. Elde edilen verilerle çatlak-
lar, boşluklar, tabaka ayrılmaları (delamisyon) ve yoğunluk değişimleri gibi 
kusurlar belirlenir (Riggio vd., 2014).

Yöntemin başlıca avantajları, temassız ölçüm yapılmasına ve geniş alan-
ların hızlı bir şekilde taranmasına olanak sağlamasıdır. Ölçümler, yüzeyin 
termal özelliklerine doğrudan bağlıdır ve nem, ortam sıcaklığı vb. çevresel 
koşullar sonuçlar üzerinde etkili olmaktadır. Ayrıca yüzey altı ölçümlerde 
sınırlı bir penetrasyon derinliğine sahip olması, derin iç kusurların tespitini 
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zorlaştırmaktadır. Bununla birlikte ekipman maliyetlerinin yüksek olması, 
uzman yorumlama gerektirmesi ve kalibrasyon ihtiyacı yöntemin kullanımı-
nı sınırlandırabilmektedir (Pitarma vd., 2019). 

c) Elektriksel Direnç – Kapasitans Yöntemi

Ahşap yapıların incelenmesinde nem (rutubet) içeriği, malzemenin fi-
ziksel ve mekanik özelliklerini doğrudan etkileyen önemli bir parametredir. 
Yüksek nem içeriği; çürüme, böcek saldırıları gibi biyotik bozunma risklerini 
önemli ölçüde artırmakta ve malzemenin mukavemetini düşürmektedir. 

Ahşaptaki nem miktarı, tahribatsız bir şekilde taşınabilir nem ölçerler 
aracılığıyla elektriksel direnç ve kapasitans yöntemleri kullanılarak belirle-
nebilmektedir (Şekil 3). Elektriksel direnç yönteminde ahşabın içerisine iki 
elektrot yerleştirilir ve elektrotlar arasındaki elektrik direnci ölçülerek nem 
değeri hesaplanır. Kapasitans yönteminde ise elektrotlar ahşap yüzeyine te-
mas ettirilir. Ahşabın nem içeriğine bağlı olarak değişen dielektrik özellikleri 
ölçülerek nem değeri belirlenir (Azzi vd., 2025).

Her iki yöntemde de ölçüm sonuçları; elektrot tipi, ahşap türü, yüzey işlem-
leri (kimyasal koruyucular, tuzlar vb.) ve ahşap içindeki nem dağılımı gibi fak-
törlerden etkilenebilmektedir. Ayrıca sıcaklık ve çevresel bağıl nem de ölçümleri 
etkileyen önemli etkenlerdir. Ahşap yapılarda nem oranının genellikle %7–30, 
sıcaklığın ise 5–60 °C aralığında olması beklenmektedir (Riggio, 2013). Ahşabın 
elektrik direnci sıcaklıktan önemli ölçüde etkilendiğinden sıcaklık arttıkça di-
renç azalma eğilimi göstermektedir. Bu nedenle elektrik direnci ölçümleriyle eş 
zamanlı olarak sıcaklık ölçümü yapılması gerekmektedir (Azzi vd., 2025).

Her iki yöntemin önemli dezavantajlardan biri, ölçümlerin yerel olması-
dır. Ahşabın anizotropik yapısı nedeniyle nem dağılımı malzeme içerisinde 
homojen değildir ve lif doğrultusuna veya kesit derinliğine göre farklı de-
ğerler ortaya çıkabilmektedir. Bu nedenle güvenilir sonuçlar elde edebilmek 
için farklı derinlik ve konumlarda çok sayıda sensör veya birden fazla ölçüm 
yapılması gerekmektedir (Aydoğan Selçuk ve Gezer, 2024) Ayrıca kapasitans 
yönteminin başlıca sınırlaması, ölçümün yalnızca ahşabın yüzeyiyle sınırlı 
kalması, iç kusurlar için veri sunamamasıdır.

Şekil 3. Direnç yöntemi (Palma ve Steiger, 2020) ve kapasitans yöntemi (Riggio vd., 
2014)
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d) Tomografi Yöntemi (X-Ray)

Tomografi yöntemi, X ışınları kullanılarak ahşap yapıların iç durumu-
nu değerlendirmek amacıyla kullanılan ileri analiz tekniklerinden biridir. 
Bu yöntemde amaç, malzeme içerisindeki kusur ve hasarların tahribatsız bir 
şekilde analiz edilmesidir. X-ışını tomografisinde radyasyon yoğunluğun-
daki değişimler; malzemenin kalınlığı, yapısı ve yoğunluğundan kaynakla-
nan farklılıkları ortaya koyarak süreksizlikler hakkında veri sağlamaktadır 
(Niemz vd., 1983).

Yöntemin çalışma prensibi, malzemedeki yoğunluk farklarına dayan-
maktadır. Elde edilen görüntülerde boşluklar veya çürüme gibi düşük yo-
ğunluklu kusurlar daha açık renkte izlenirken, metal bağlantı elemanları gibi 
yüksek yoğunluklu alanlar ise daha koyu renkte görünmektedir (Azzi vd., 
2025). Bu özelliği sayesinde yöntem, özellikle tarihi yapılarda dokuya zarar 
vermeden veri elde edilmesine olanak sağladığı için kritik bir öneme sahiptir. 

X-ışınının genellikle tek yönden nüfuz etmesi, üretilen görüntülerin iki 
boyutlu kalmasına neden olmakta ve iç kusurların tam konum ve boyutunun 
belirlenmesini zorlaştırmaktadır. Ayrıca kalın malzemelere nüfuz edebilmek 
için yüksek enerji seviyelerine ihtiyaç duyulması, malzeme kalınlığa bağlı çö-
zünürlük sorunları, sistemin yüksek maliyeti ve elde edilen verilerin yorum-
lanmasının uzmanlık gerektirmesi yöntemin kullanımını sınırlayan diğer 
önemli faktörlerdir (Niemz, 2007).

2.2 Yarı Tahribatlı Yöntemler 

Yarı tahribatlı yöntemler, yapıların yapısal özelliklerini değerlendirmek 
amacıyla kullanılan ve elemanın bütünlüğüne önemli ölçüde zarar vermeyen 
yöntemlerdir. Bu yöntemler genel olarak mekanik deneylere dayanan yakla-
şımları içermektedir. Uygulama sırasında malzeme üzerinde veya yüzeyinde 
küçük izler ya da sınırlı deformasyonlar oluşabildiğinden, tamamen tahri-
batsız yöntemlerden ayrılarak yarı tahribatlı yöntemler olarak sınıflandırıl-
maktadır. 

a) Delme Direnci (Rezistograf) Yöntemi 

Delme direnci yöntemi, ahşap yapı elemanlarının iç yapısındaki çürüme 
ve bozunmaları tespit etmek amacıyla kullanılan bir yöntemdir. Malzemeye 
1,5–3 mm çapındaki bir mikro matkap ucuyla nüfuz edilerek uygulanır (Şe-
kil 4). Açılan delik yapısal bütünlüğü bozmadığı için genellikle tahribatsız 
yöntemler arasında kabul edilse de malzeme üzerinde bıraktığı fiziksel izler 
nedeniyle yarı tahribatlı bir yöntem olarak da sınıflandırılabilir (Nowak vd., 
2019).

Yöntemin çalışma prensibi, matkap milinin odun dokusu içerisinde iler-
lerken karşılaştığı direncin ve ihtiyaç duyduğu enerji miktarının kaydedilme-
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sine dayanmaktadır. Mil ilerledikçe farklı yoğunluktaki arayüzlerle karşılaş-
makta ve bu değişimler grafiksel olarak kaydedilmektedir (Rinn vd., 1996). 
Bu grafikler sayesinde sağlam bölgeler ile düşük yoğunluklu veya bozunmuş 
alanlar ayırt edilebilmekte; yüksek pikler yüksek direnci (yoğun dokuyu), 
düşüşler ve düşük pikler ise düşük direnci (çürüme, boşluk veya çatlak gibi 
bozunmaları) temsil etmektedir (Gezer ve Selçuk, 2020). Ölçümün hassasi-
yeti ve penetrasyon derinliğinin doğruluğu için delme işleminin yüzeye dik 
olarak yapılması kritik önem taşımaktadır. Yöntem, yalnızca delme hattı bo-
yunca noktasal veri sağladığından tüm elemanı bütünsel olarak tarayamaz; 
ancak özellikle ahşap kiriş, kolon ve kritik birleşim bölgelerindeki içsel hasar-
ların teşhisinde oldukça etkili sonuçlar vermektedir (Rinn, 2012).

Şekil 4. Delme direnci cihazı (Nowak vd., 2019) 

b) Vida Tutma Direnci (Screw Withdrawal) Yöntemi

Vida tutma direnci yöntemi, özel vidaların ahşaba dik olarak çakılıp geri 
çekilmesi sırasında gereken maksimum kuvvetin ölçülmesine dayanmaktadır. 
Elde edilen veriler ahşabın yoğunluğu ile bazı mekanik özellikleri (ör. eğilme 
direnci, makaslama modülü) hakkında bilgi sağlamaktadır. Ancak sonuçların 
diri–öz odun farkı ve reçine varlığı gibi etkenlerden etkilenebilmesi nedeniyle 
birden fazla noktadan ölçüm yapılması gerekmektedir (Tannert vd., 2014).

c) Pilodyn Yöntemi 

Pilodyn yöntemi, ahşap malzemenin yoğunluğunu ve yüzeydeki bozun-
ma durumunu belirlemek amacıyla kullanılmaktadır. Bu yöntemde, kalibre 
edilmiş bir yay mekanizması yardımıyla çelik bir pim ahşap yüzeye fırlatıl-
makta ve pimin penetrasyon derinliği ölçülmektedir (Şekil 5). Ahşaptaki çü-
rüme arttıkça pimin penetrasyon mesafesi de artmaktadır (Zhao vd., 2024). 
Pilodyn ile elde edilen değerler; rutubet, odunun heterojen yapısı, yaz odunu 
oranı, mevcut kusurlar ve operatör etkisine bağlı olarak değişebilmektedir 
(Bonamini, 1995). Açılan deliğin oldukça küçük olması ve yapısal hasar oluş-
turmaması nedeniyle yöntem yarı tahribatlı olarak kabul edilmektedir. 
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Pilodyn yöntemi yarı tahribatlı bir teknik olup, bu yönteme benzer pren-
siple çalışan ancak yüzeyde herhangi bir delik oluşturmayan tahribatsız yön-
temler de bulunmaktadır. Bunlar arasında Shore Durometer ve Sklerometre 
yöntemleri yer almaktadır. Shore yönteminde, ucunda küçük bir iğne bulu-
nan uç ahşap yüzeyine bastırılarak penetrasyon miktarı ölçülmekte ve ge-
nellikle Shore D ölçeği kullanılmaktadır. Sklerometre yönteminde ise ahşap 
yüzeyine çarpan bir kütlenin geri sekme değeri ölçülerek malzemenin yüzey 
sertliği ve yoğunluğu hakkında dolaylı bir korelasyon elde edilmektedir. Sk-
lerometrik deneyler, malzemenin nem oranı arttıkça penetrasyon derinliği-
nin de arttığını göstermiştir (Jaskowska-Lemańska ve Przesmycka, 2020). Bu 
yöntemler yüzeyde iz bırakmadığı için tahribatsız yöntemler arasında sınıf-
landırılmaktadır.

     
Şekil 5. Pilodyn ve çalışma modu (Zhao vd., 2024) 

2.3 Tahribatlı Yöntemler

Tahribatlı yöntemler, ahşap yapıların mevcut durumunun değerlendiril-
mesi ve performans özelliklerinin belirlenmesi amacıyla uygulanmaktadır. 
Bu yöntemler, malzemenin fiziksel bütünlüğünü sınırlı ölçüde bozarak veya 
yapı elemanlarından numuneler alarak laboratuvar ortamında gerçekleştiri-
len deneyleri kapsamaktadır.

2.3.1 Numune alma yöntemleri

Ahşap yapılarda numune alma yöntemleri, yapılacak analizin türüne ve 
yapının korunmuşluk durumuna bağlı olarak mikro düzey müdahalelerden, 
büyük parça alımına kadar çeşitlilik göstermektedir. Tahribatlı yöntemlerde 
numune alma işlemleri yapı elemanlarında kısmi hasara neden olabileceğin-
den uygulamanın uzman denetiminde, sınırlı ve kontrollü bir şekilde yapıl-
ması gerekmektedir. Ahşap yapılarda yaygın olarak kullanılan numune alma 
yöntemleri şunlardır: 

a) Artımlı Delgi Yöntemi (Increment borer): Bu yöntemde manuel bir 
aparat ve içi boş bir matkap ucu (auger) kullanılarak ahşaptan silindirik çe-
kirdek numuneler çıkarılır. Çıkarılan parçaların çapının küçük olması (4.35 
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mm veya 5.15 mm çapında) nedeniyle yapıya verilen zarar oldukça sınırlıdır 
(Grissino-Mayer, 2003). Elde edilen numuneler, ağacın yaş tayini, tür teşhisi 
veya iç kısımlardaki çürüklük durumunun belirlenmesine olanak sağlar.

b) Karot Alma Yöntemi (Core Drilling): Bu yöntemde içi boş uçlu elekt-
rikli matkaplar kullanılarak daha büyük çaplı silindirik numuneler elde edi-
lir (Şekil 6) (Íñiguez-González vd., 2015). Alınan numuneler laboratuvar or-
tamında analiz edilerek malzemenin fiziksel, mekanik vb. yapısal özellikleri 
belirlenir.

Şekil 6. Karot alma yöntemi (Íñiguez-González vd., 2015)

c) Mikro Numuneler Yöntemi (Micro-Specimens): Ahşabın yapısal 
bütünlüğünü bozmadan yüzeyden küçük üçgen prizmatik numuneler alınır. 
Elde edilen numuneler, ahşabın çekme dayanımı ve elastikiyet modülünün 
belirlenmesi amacıyla kullanılmaktadır.

d) Delgi Yongaları Analizi (Drilling Chips): Bu yöntemde, özel cihazlar 
(Woodex+ gibi) (Şekil 7) kullanılarak delme işlemi sırasında oluşan yongalar 
(residue) toplanır ve bu yongaların kütlesi ile nem içeriği analiz edilerek ahşa-
bın yoğunluğu tahmin edilir (Bobadilla Maldonado vd., 2026).
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Şekil 7. Delgi yongalarının Woodex ile toplanması: Matkap başlığı (A) delme bölgesini 
tanımlar; helisel emiş borusu (B) akışı optimize eder; hazne (C) filtre torbası için manyetik 

kapak içerir. Emiş cihazı (D) ise talaşları uzaklaştırır. (Bobadilla Maldonado vd., 2026)

e) Blok/Parça Kesimi: Mümkün olduğu durumlarda, taşıyıcı özelliğini 
yitirmiş, değiştirilmesi planlanan veya elemanların uç kısımlarında bulunan 
bölgelerden, standartlara (TS EN 408, ASTM D143 vb.) uygun boyutlarda de-
ney numuneleri alınması işlemidir.

Ahşap yapıların mevcut durumu; tür teşhisi ve anatomik analizler, fizik-
sel, mekanik, kimyasal ve biyolojik deneyler ile yaş tayini ve kronolojik ana-
lizler yapılarak kapsamlı bir şekilde belirlenebilmektedir. Ahşabın anizotro-
pik doğası gereği, deneyler sırasında numunelerin lif yönüne dikkat edilerek 
konumlandırılması ve sonuçların buna göre yorumlanması gerekmektedir. 
Güvenilir sonuçlar elde edebilmek için deney ortamı, numune boyutları ve 
deney prosedürü TS EN 408, ASTM D 143 gibi ulusal ve uluslararası stan-
dartlara uygun olarak belirlenmelidir.

2.3.2 Tür Teşhisi ve Anatomik Analiz 

Ahşap türünün belirlenmesi, hasar tespit sürecinde kritik bir paramet-
redir. Çünkü her ağaç türünün biyotik (mantar, böcek vb.) ve abiyotik (ik-
lim, nem, sıcaklık vb.) etkilere karşı sergilediği direnç ve mekanik dayanım 
özellikleri farklılık göstermektedir. Tür teşhisi süreci; yerinde gerçekleştirilen 
makroskobik incelemeler ile laboratuvar ortamındaki mikroskobik ve ileri 
analiz tekniklerini kapsar.

Makroskobik inceleme aşamasında, yüzeyi temiz ve dokusu belirgin olan 
elemanlarda cins teşhisi görsel gözlem yoluyla yapılabilir. Ancak bu ölçekteki 
incelemeler, teşhisin genellikle geniş veya iğne yapraklı düzeyiyle sınırlı kal-
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masına neden olabilir. Görsel incelemenin yetersiz kaldığı durumlarda kesin 
sonuç için yapısal bütünlüğe zarar vermeden alınan numunelerin laboratu-
var ortamında incelenmesi gerekmektedir. Doğru bir tür teşhisi, malzemenin 
enine, teğet ve radyal olmak üzere üç farklı anatomik yönden hazırlanan ke-
sitlerinin mikroskop altında analiz edilmesiyle mümkündür (Seçkin, 2023).

Malzemenin ciddi oranda bozunmaya uğradığı ve geleneksel yöntemlerle 
yeterli veri elde edilemediği durumlarda SEM (Taramalı Elektron Mikrosko-
bu) ve XRF (X-Işını Floresansı) gibi ileri analiz tekniklerine başvurulmakta-
dır. Taramalı elektron mikroskobu, yüksek çözünürlüğü, geniş alan derinliği 
ve basit kullanımı sayesinde numunelerin mikro yapısını ve kimyasal bileşi-
mini detaylı bir şekilde analiz etmek amacıyla birçok disiplinde yaygın olarak 
kullanılmaktadır (Zhou vd., 2024). Ahşap cins tayininde XRF kullanımı ise 
taşınabilir yapısı ve hızlı veri toplama imkânı sayesinde özellikle ağır metal 
teşhisi ve tür belirlemede etkin bir çözüm sunarak son yıllarda literatürde 
yerini almıştır (Shugar vd., 2021).

2.3.3 Fiziksel Özellik Deneyleri 

Ahşabın çevresel etkilere karşı direncini ve temel özelliklerini belirle-
mek amacıyla çeşitli fiziksel deneyler uygulanmaktadır. Bu kapsamda ger-
çekleştirilen başlıca deneyler; yoğunluk tayini, nem içeriğinin belirlenmesi 
ve boyutsal kararlılığa ilişkin ölçümlerdir. Bu ölçümler, ahşap malzemenin 
performansını değerlendirmek ve kullanım alanına uygunluğunu belirlemek 
açısından önemli veriler sağlamaktadır.

Ahşap malzemede yoğunluk, kullanım amacına bağlı olarak farklı dü-
zeylerde tercih edilebilmektedir. Bazı uygulamalarda daha yüksek yoğun-
luğa sahip ağaç türleri tercih edilirken, bazı kullanım alanlarında ise düşük 
yoğunluklu türler daha uygun olabilmektedir. Yüksek yoğunluğa sahip ağaç 
türleri genellikle daha iyi işlenebilmekte ve daha düzgün yüzeyler elde edil-
mesine olanak sağlamaktadır. Buna karşılık yüzey işlemleri açısından bazı 
durumlarda düşük yoğunluklu ağaç türlerinin daha iyi sonuç verdiği görül-
mektedir (Bozkurt ve Erdin, 2011; Doğu ve Tuncer, 2024).

Ahşapta yoğunluk ile mekanik özellikler arasında genel olarak doğrusal 
bir ilişki bulunmakta olup yoğunluk arttıkça mekanik dayanım değerlerinin 
de artması beklenmektedir. Ancak bu artışın, birim hacimde bulunan hüc-
re çeper maddesinin miktarındaki artıştan kaynaklanması gerekmektedir. 
Ahşap bünyesinde bulunan rutubet ile reçine ve sakız gibi yabancı maddeler 
(ekstraktifler), malzemenin kütlesini ve dolayısıyla yoğunluğunu artırabil-
mektedir. Bu maddeler hücre çeper bileşeni olmadığından mekanik direnci 
artırmamakta, bazı durumlarda malzemenin mekanik performansını olum-
suz yönde etkileyebilmektedir (As, 2024). Ayrıca ahşap malzemede meydana 
gelen biyolojik veya fiziksel bozunmalar da genellikle yoğunluk değerinde 
azalmaya neden olmaktadır.
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Ahşabın yoğunluğu; mekanik direnç değerleri, teknolojik özellikleri, 
rutubet karşısındaki davranışı, işlenebilirliği, yüzey işlemlerinin kalitesi ve 
termal iletkenlik gibi birçok özelliği doğrudan etkilemektedir (Doğu ve Tun-
cer, 2024). Yoğunluk, ahşabın birim hacimdeki kütlesi olarak tanımlanmakta 
olup kalite sınıflandırmasında belirleyici bir rol oynamaktadır. Yoğunluk ta-
yini, kullanım amacına bağlı olarak hava kurusu (%12 rutubet) veya tam kuru 
(%0 rutubet) koşullar için numunelerin kütle ve hacimlerinin ölçülmesiyle 
belirlenmektedir. Bu amaçla yaygın olarak kullanılan standart TS ISO 13061-
2’dir. Bu standarda göre, kesit ölçüleri ve uzunluğu 20 mm’den az olmayan 
prizmatik numunelerin ağırlık ve hacimlerinin belirlenmesi esas alınmakta-
dır. Hacmin geometrik olarak hesaplanamadığı durumlarda ise sıvıya daldır-
ma veya yüzdürme yöntemlerinden yararlanılabilmektedir (Dündar, 2024).

Ahşap higroskopik bir malzeme olup, ortam koşullarına bağlı olarak ru-
tubet alabilir; kuruma durumunda ise bünyesindeki rutubeti çevreye verir. 
Ahşap rutubeti, mekanik özellikleri doğrudan etkiler. Bu etki, %0 rutubet ile 
lif doygunluk noktası (LDN) arasındaki nem aralığında mekanik değişimle-
rin meydana gelmesine neden olmaktadır. LDN değerinin üzerindeki rutubet 
seviyelerinde ise mekanik özelliklerde belirgin bir değişim görülmemektedir 
(As, 2024). Malzemenin elastisite modülü ve mukavemet değerleri, lif doy-
gunluk noktası (LDN) ile tam kuruluk arasındaki geçiş sırasında doğrudan 
etkilenir. Nem oranındaki her bir puanlık artış, tipik olarak mekanik özellik-
lerde önemli bir düşüşe neden olur. Basınç dayanımı mutlak kuru durumda 
maksimum değerine ulaşırken, diğer mekanik özellikler %8–10 rutubet sevi-
yelerinde en yüksek değeri göstermektedir (Jaskowska-Lemańska ve Przesm-
ycka, 2020).

Ahşap içerisindeki su veya nem miktarı olan rutubet, birçok biyotik kay-
naklı bozunmanın ana nedenidir.  Ahşabın bozunmasına yol açan açık hava 
etkisi, küf oluşumu, mantar çürüklüğü ve böcek saldırıları gibi faktörler bü-
yük ölçüde rutubet oluşumu ile ilişkilidir (Şekil 8). Nem, biyolojik saldırılar 
için gerekli bir ön koşuldur. Mantarların en yüksek yıkım gücü %25 ile %55 
arasındaki nem seviyelerinde görülmekte olup, mantar saldırıları genellikle 
%17–20 nem oranının üzerinde başlamaktadır (Pinilla-Melo vd., 2024). Nem 
oranının bu seviyelere ulaştığı durumlarda, ahşabın temel yapı taşları olan 
lignin ve selüloz enzimatik süreçlerle parçalanır. Bu durum, taşıyıcı kesit ala-
nında geri dönülemez kayıplara neden olur.
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Şekil 8. Ahşap malzemelerde nem içeriğinin etkisi (Dietsch vd., 2015; Seçkin, 2023)

Rutubet aynı zamanda ahşap yapılardaki metal elemanlarda korozyon ve 
paslanmaya neden olmakta ve bu durum, ahşap malzemede ilave renklenme-
lerin oluşmasına yol açabilmektedir. Ahşabın yaklaşık pH 5 civarındaki asi-
dik yapısı, yüksek nem koşullarında aktif hâle gelerek özellikle çelik bağlantı 
elemanlarında elektrolit görevi görmekte ve korozyon süreçlerini hızlandır-
maktadır. Neme maruz kalan metal bağlantı elemanları zamanla korozyona 
uğrayarak hem kendi mukavemetlerini hem de temas hâlinde oldukları ah-
şabın direncini azaltabilmektedir (Fedosov ve Kotlov, 2020; Riggio vd., 2014). 
Ayrıca, rutubet alışverişi ahşabın çalışmasına, yani daralıp genişlemesine ne-
den olmakta; bu durum malzemede çatlak, eğilme ve burulma gibi kusurların 
ortaya çıkmasına yol açabilmektedir (Lebow ve Anthony, 2012; Dietsch vd., 
2015; Seçkin, 2023).

Ahşap malzemenin nem içeriği, fiziksel ve mekanik özelliklerini belirle-
yen en kritik parametrelerden biridir. Nem, malzemenin kütlesi, boyutsal ka-
rarlılığı, mukavemet değerleri ve iletkenlik özellikleri üzerinde doğrudan et-
kiye sahiptir (Wikłacz, 2018). Ahşabın nem içeriğinin belirlenmesinde birçok 
yöntem bulunmaktadır. Ölçüm yöntemleri doğrudan ve dolaylı olarak ikiye 
ayrılır (Şekil 9). Doğrudan yöntemler, yapıdan numune almasını gerektiren 
ve yüksek doğruluk elde edilmesini sağlayan yöntemlerdir.  Buna karşılık, 
dolaylı yöntemler hızlı ve tahribatsız ölçüm imkânı sağladığından, özellikle 
mevcut ahşap yapıların yerinde incelenmesinde yaygın olarak kullanılmak-
tadır.



 . 43Mimarlık Planlama ve Tasarım Alanında Uluslararası Çalışmalar

Şekil 9. Ahşabın nem içeriğini belirlemek için kullanılan yöntemler (Dietsch vd., 2015)

En yaygın kullanılan yöntemlerden biri fırın kurusu yöntemidir. Bu yön-
temde ahşap örnekleri 103±2 °C sıcaklıktaki fırında tam kuru hale gelinceye 
kadar kurutulmakta ve kurutma öncesi ile sonrası kütle farkı belirlenmek-
tedir. Küçük ve kusursuz örneklerde bu işlem için TS ISO 13061-1 standardı 
uygulanırken, kereste numunelerinde ise TS EN 13183-1 standardından ya-
rarlanılmaktadır.

Fiziksel deney kapsamında yer alan ölçümler, ahşabın boyutsal kararlılı-
ğını belirlemek amacıyla yapılmaktadır. Boyutsal kararlılığın tespitinde, kesit 
kayıpları ve deformasyonları belirlemek için dijital kumpaslar ve lazer tarama 
teknolojileri kullanılmaktadır. Ahşabın su alıp vermesiyle oluşan büzülme ve 
şişme katsayıları ise laboratuvar ortamında hassas cihazlarla ölçülmektedir. 

Ahşap taze iken (rutubeti LDN üzerinde) boyutları sabittir. Rutubeti 
LDN’nin altına düştüğünde boyutlar küçülmekte (daralma), LDN’ye çıktı-
ğında ise boyutlar artmaktadır (genişleme). Bu süreçlerin tümü “ahşabın ça-
lışması” olarak tanımlanmaktadır. Ağaç türlerine göre LDN’den tam kuru 
hâle ve tam kuru hâlden LDN’ye kadar olan maksimum daralma ve genişleme 
oranları farklılık göstermektedir. 

Ayrıca, ahşap anizotropik bir malzeme olduğundan lif yönü ve yıllık hal-
kaların konumuna bağlı olarak daralma ve genişleme her yönde farklıdır. Lif-
lere paralel yöndeki boyutsal değişim oldukça düşük olup (%<0,2), liflere dik 
yönde ise teğetsel doğrultuda %3,5-15 ve radyal doğrultuda %2,4-11 arasında 
değişmektedir (Bozkurt ve Göker, 1987). Daralma ve genişleme oranlarının 
belirlenmesinde TS ISO 13061-13 (radyal ve teğet daralma), TS ISO 13061-14 
(hacimsel daralma), TS ISO 13061-15 (radyal ve teğet genişleme) ve TS ISO 
13061-16 (hacimsel genişleme) standartları kullanılmaktadır (Dündar, 2024).
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2.3.4 Mekanik Özellik Deneyleri

Mekanik deneyler, ahşabın mühendislik özelliklerini (dayanım, sertlik 
ve elastikiyet gibi) belirlemek amacıyla laboratuvar ortamında gerçekleşti-
rilen standart prosedürleri kapsamaktadır. Bu deneyler, ahşap malzemenin 
farklı yükleme koşulları altındaki davranışını ortaya koyarak yapısal perfor-
mansın değerlendirilmesine olanak sağlar. Ahşapta mekanik deneyler aşağı-
da belirtilen farklı amaçlar doğrultusunda yapılabilmektedir (As, 2024):

·	 Bir ağaç türünün ya da ahşap kökenli kompozit malzemenin meka-
nik özelliklerini belirlemek.

·	 Bir faktör ya da değişkenin (bonitet, yükselti, silvikültürel uygulama, 
kurutma, buharlama, ısıl işlem, emprenye, rutubet, sıcaklık, bağlayıcı veya 
birleşim elemanı, yoğunluk, yıllık halka genişliği, öz odun–diri odun oranı, 
kusurlar, reaksiyon odunu, mantar ve böcek zararı vb.) mekanik özellikler 
üzerindeki etkisini saptamak.

·	 İklim değişikliğinin (sıcaklık ve kuraklık artışı ile ekolojik çevrede 
meydana gelen değişimler) mekanik özellikler üzerindeki etkisini ortaya koy-
mak.

·	 Çevre kirliliğinin (hava, su ve toprak) ahşabın mekanik özellikleri 
üzerindeki etkisini belirlemek.

·	 Zamana bağlı olarak mekanik özelliklerde meydana gelen değişimle-
ri saptamak.

·	 Farklı boyut, şekil ve özelliklere sahip ahşap elemanların mekanik 
özellikleri ile bunlar arasındaki ilişki ve korelasyonları ortaya koymak.

·	 Ahşabın kimyasal, anatomik ve fiziksel özellikleri ile mekanik özel-
likleri arasındaki ilişki ve korelasyonları belirlemek.

·	 Üretim ve kullanım yeri gereksinimleri açısından ahşabın mekanik 
yeterliliğini değerlendirmek.

·	 Ağaç malzeme veya ahşap ürünlerin standartlara uygunluğunu de-
netlemek.

·	 Üretim sürecinde uygunluk kontrolünü gerçekleştirmek (üretim 
kontrolü).

·	 Üretim sonrası ürünün kalite kontrolünü yapmak (kalite kontrolü).

Ahşabın mekanik özelliklerini belirlemek için farklı boyutlarda numu-
neler kullanılmaktadır. Bu numuneler genel olarak mikromekanik, standart 
(küçük boyutlu) ve tam boyutlu (full size) olmak üzere üç grupta sınıflandı-
rılmaktadır. Mikromekanik ve standart numuneler genellikle küçük boyutlu 
olup kusur içermeyen örneklerden hazırlanmakta ve malzemenin temel me-
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kanik özelliklerinin belirlenmesinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Tam 
boyutlu numuneler ise gerçek kullanım boyutlarına sahip olup doğal kusurlar 
içerebilmektedir. Bu nedenle küçük numunelere kıyasla daha düşük mekanik 
değerler verebilseler de gerçek kullanım koşullarını daha iyi temsil etmele-
ri nedeniyle uygulamaya yönelik değerlendirmelerde daha gerçekçi sonuçlar 
sağlamaktadır. Tüm numunelerin hazırlanması ve deneylerin gerçekleştiril-
mesi ulusal ve uluslararası standartlara uygun şekilde yürütülmektedir (As, 
2024).

Ahşap malzemelerin mekanik özelliklerini belirlemek amacıyla çeşit-
li tahribatlı deneyler uygulanmaktadır. Bu kapsamda en yaygın kullanılan 
deneyler; eğilme, basınç, çekme ve kayma (makaslama) deneyleridir. Bu de-
neyler, bir malzemenin uygulanan kuvvetlere karşı dayanma ve kırılmadan 
yük taşıyabilme kapasitesini belirlemek için gerçekleştirilmekte olup genel-
likle çekme, basınç, kesme ve eğilme mukavemeti parametreleri ile karakteri-
ze edilmektedir. Ahşabın mukavemeti; tür, yoğunluk, nem içeriği ve lif yönü 
gibi faktörlere bağlı olarak değişmekte, lif yönünde en yüksek, liflere dik doğ-
rultuda ise en düşük değerleri göstermektedir (Pahnabi vd., 2024). Bu deney-
lerin yorumlanmasında ahşabın anizotropik yapısı büyük önem taşımakta, 
özellikle yükleme yönünün liflere paralel veya dik olması sonuçlar üzerinde 
belirleyici bir etkiye sahip olmaktadır.

Mekanik özelliklerin belirlenmesinde en yaygın kullanılan yöntemler-
den biri eğilme deneyleridir. Eğilme deneyleri, ahşabın nihai eğilme direncini 
(Modulus of Rupture – MOR) ve elastikiyet modülünü (Modulus of Elasticity 
– MOE) belirlemek amacıyla uygulanır (Azzi vd., 2025). Literatürde üç nok-
talı ve dört noktalı eğilme deneyleri yaygın olarak kullanılmaktadır. Yapısal 
kereste ve lamine ahşap elemanların değerlendirilmesinde çoğunlukla dört 
noktalı eğilme düzeni tercih edilmekte olup, bu yöntem kirişin orta açıklığın-
da sabit bir moment bölgesi oluşturarak saf eğilme davranışının gözlemlen-
mesine olanak tanımaktadır (Şekil 10). Buna karşılık küçük ölçekli numune-
ler veya kompozit malzemeler için üç noktalı eğilme deneyleri de uygulana-
bilmektedir (Wdowiak-Postulak vd., 2025). Ahşabın eğilme davranışı, basınç 
ve çekme dayanımlarının göreceli büyüklükleri ile yakından ilişkilidir. Ah-
şap genellikle çekme yönünde daha yüksek dayanım gösterse de eğilme altın-
da basınç bölgesinde plastikleşme meydana gelmekte ve gerilmelerin yeniden 
dağılımı sonucunda kırılma çoğunlukla çekme bölgesinde gerçekleşmektedir 
(Muhaxheri vd., 2026).
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Şekil 10. (a) çekme, (b) blok kesme (c) dört noktalı eğilme deney düzeneği (Huang vd., 
2025)

Basınç (basma) deneyleri, ahşabın sıkıştırıcı kuvvetlere karşı gösterdiği 
direnci belirlemek amacıyla liflere paralel veya liflere dik doğrultuda uygu-
lanmaktadır. Liflere paralel basınç dayanımı, özellikle kolon ve dikme gibi 
taşıyıcı elemanların yük taşıma kapasitesinin belirlenmesi açısından kritik 
bir parametredir (Abuhliga ve Akgül, 2022).

Çekme deneyleri, ahşap liflerini birbirinden ayırmaya çalışan kuvvetle-
re karşı malzemenin gösterdiği direnci ölçmek amacıyla uygulanmakta olup 
liflere paralel veya liflere dik doğrultuda gerçekleştirilebilmektedir. Liflere 
paralel çekme dayanımı ahşabın en güçlü olduğu yönü temsil ederken, lifle-
re dik çekme dayanımı liflerin birbirinden ayrılma direncini göstermektedir 
(Karaman, 2025; Jian vd., 2022). Bu deneyler aynı zamanda elastisite modülü 
ve kopma uzaması gibi parametrelerin belirlenmesine de olanak sağlamak-
tadır.

Kayma veya makaslama deneyleri, ahşabın lifler boyunca meydana ge-
len kayma gerilmelerine karşı direncini belirlemek amacıyla uygulanmakta-
dır. Özellikle lamine ahşap elemanlarda ve hibrit sistemlerde tabakalar arası 
yapışma kalitesinin değerlendirilmesi açısından büyük önem taşır. Bu kap-
samda çekme-kayma, basınç-kayma veya yuvarlanma kesme (rolling shear) 
deneyleri gerçekleştirilebilmektedir. Ahşapta liflere dik makaslama diren-
ci genellikle ölçülmemektedir; çünkü malzeme maksimum kayma yüküne 
ulaşmadan önce farklı kırılma mekanizmaları nedeniyle hasar görebilmekte-
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dir (Desch, 1973). Bu nedenle ahşap için en kritik mekanik dirençlerin paralel 
eğilme, basınç ve makaslama dirençleri olduğu kabul edilmektedir (As, 2024).

Mekanik karakterizasyon kapsamında ayrıca sertlik deneyleri de uygu-
lanmaktadır. Ahşabın yüzeyine batmaya çalışan yabancı bir cisme karşı gös-
terdiği direnç, statik sertlik olarak tanımlanır ve genellikle Janka sertlik öl-
çümü ile belirlenir. Bu yöntemde, 11.3 mm çapındaki çelik bir bilyenin ahşap 
yüzeyine yarıçapına kadar batması için gereken kuvvet ölçülür. Elde edilen 
değer, ahşabın aşınma direnci ve yoğunluğu ile doğrudan ilişkilidir (Kossa-
kowski, 2024). 

Bunun yanında, bağlantı performansını değerlendirmek amacıyla yapı-
lan deneyler, ahşabın bağlantı elemanlarını tutma kabiliyetini ve ara yüzey 
performansını belirlemeye yöneliktir. Vida tutma direnci (Screw Withdrawal) 
deneyinde, 4 mm çapındaki vidaların ahşaptan geri çekilmesi için gereken 
maksimum kuvvet ölçülür (Şekil 11). Bu yöntem, malzemenin yoğunluğunu 
ve bozunma düzeyini tahmin etmek için yarı tahribatlı bir yöntem olarak 
sahada da uygulanabilmektedir (Lima, Branco, Parracha ve Nunes, 2022). 
Çekme ve sıyırma deneyleri (Pull-Out) ise, ahşap içine yerleştirilen çubuk-
ların veya lif takviyeli polimerlerin (FRP) adezif bağ gücünü belirlemek için 
uygulanır. Bu deney, özellikle hibrit ahşap yapılarda ve ahşap-beton kompozit 
sistemlerde arayüzey performansının ölçülmesinde önemlidir.

Şekil 11. Vida tutma direnci deney düzeneği (Lima, Branco, Parracha ve Nunes, 2022).  

Mekanik deneylerin güvenilirliği ve tekrarlanabilirliği, ulusal ve ulusla-
rarası standartlara uygun olarak gerçekleştirilmesine bağlıdır. Ahşap mal-
zemelerin mekanik özellikleri genellikle %12 nem içeriği esas alınarak stan-
dartlaştırılır ve raporlanır. Bu kapsamda; yapısal boyutlu elemanların testle-
rinde EN 408, küçük ve kusursuz ahşap numunelerin testlerinde ise TS ISO 
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13061 serisi ile ASTM D143 standartları yaygın olarak referans alınmaktadır. 
Eğilme deneylerinde EN 408 ve ASTM D143, çekme deneylerinde TS ISO 
13061-6, kayma deneylerinde TS ISO 13061-3 standartları referans alınmak-
tadır. Ahşap yapıştırıcılarının kayma davranışları için ISO 6238 ve ASTM 
D905, bağlantı elemanlarının performansı için ise EN 1380 standartları kul-
lanılmaktadır. Dinamik eğilme dayanımı (çarpma direnci) tayininde TS ISO 
13061-10 öne çıkmaktadır. Tahribatlı deneylerden elde edilen veriler, çoğu 
zaman tahribatsız yöntemlerle elde edilen sonuçlarla birlikte değerlendirile-
rek ahşap yapıların mevcut mekanik performansının ve yapısal güvenliğinin 
belirlenmesinde temel veri kaynağını oluşturmaktadır.

2.3.5 Kimyasal Analizler

Kimyasal analizler, ahşabın moleküler yapısının belirlenmesi, temel bi-
leşenlerinin incelenmesi ve koruyucu ya da güçlendirici kimyasalların mal-
zeme içerisindeki dağılımının tespit edilmesi amacıyla uygulanmaktadır. Bu 
kapsamda spektroskopik, kromatografik ve termal analiz tekniklerinden ya-
rarlanılmaktadır. Bu analizler, ahşabın temel bileşenlerini ve içerdiği organik 
veya inorganik maddeleri belirlemeye yöneliktir. Ahşabın selüloz, hemiselü-
loz ve lignin miktarları ile ekstraktif maddelerin oranları belirlenebilmek-
te; ayrıca pH ve tamponlama kapasitesi ölçümleri yapılabilmektedir (Marra, 
1992).

Ahşabın kimyasal yapısındaki değişimlerin belirlenmesinde çeşitli 
spektroskopik ve kromatografik yöntemlerden yararlanılmaktadır. FTIR ve 
Raman spektroskopisi, ahşap hücre duvarındaki fonksiyonel grupları ve kim-
yasal bağ değişimlerini analiz etmek için kullanılmaktadır. HPLC (Yüksek 
Performanslı Sıvı Kromatografisi) ve GC-MS (Gaz Kromatografisi – Kütle 
Spektrometresi) yöntemleri reçine, yağ, pestisit kalıntıları ve boya bağlayıcı-
ları gibi organik bileşiklerin belirlenmesinde tercih edilmektedir. ToF-SIMS 
ve MALDI-MS gibi ileri analiz teknikleri ise yüzeydeki kimyasal bileşen da-
ğılımını incelemek için kullanılmaktadır (Kaori vd., 2008; Yıldırım Altun, 
2021).

Ahşapta bulunan inorganik elementlerin belirlenmesinde AAS (Atomik 
Absorpsiyon Spektrometrisi) ve ICP-MS (İndüktif Eşleşmiş Plazma Kütle 
Spektrometrisi) gibi elementel analiz yöntemleri uygulanabilmektedir. Ayrıca 
TGA (Termogravimetrik Analiz) ve DSC (Diferansiyel Taramalı Kalorimetri) 
gibi termal analizler, ahşabın sıcaklık etkisi altındaki kütle kaybı ve termal 
davranışını ortaya koyarken, X-ışını kırınımı (XRD) yöntemi kristal yapıla-
rın ve mineral birikimlerinin belirlenmesinde kullanılmaktadır (Abdrabou 
vd., 2018; Yıldırım Altun, 2021).
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2.3.6 Biyolojik Analizler

Biyolojik analizler, ahşabın mantarlar, böcekler ve diğer biyolojik orga-
nizmalara karşı dayanımını belirlemek amacıyla uygulanmaktadır. Bu kap-
samda mantar çürüklüğü deneylerinde numuneler belirli mantar türlerine 
maruz bırakılarak meydana gelen kütle kaybı üzerinden biyolojik dayanıklı-
lık değerlendirilir (Köse, Kartal ve Terzi, 2024).

Ahşap zararlısı böcek ve termitlere karşı dayanımın belirlenmesi için ya-
pılan deneylerde, numunelerde oluşan hasar miktarı ve böceklerin beslenme 
davranışları incelenmektedir. Deniz ortamında kullanılan ahşaplar için ise 
deniz organizmalarının oluşturduğu tahribatı belirlemek amacıyla dayanık-
lılık deneyleri uygulanmaktadır.

Ahşapta meydana gelen biyolojik hasarın belirlenmesi için mikroskobik 
incelemeler yapılmakta, mantar hifleri, hücre duvarı bozunmaları ve böcek 
galerileri incelenebilmektedir. Ayrıca mikroorganizmaların türlerinin belir-
lenmesi amacıyla mikrobiyolojik kültür yöntemleri ve DNA tabanlı molekü-
ler analiz teknikleri de kullanılabilmektedir (Köse, Kartal ve Terzi, 2024).

2.3.7 Yaş Tayini ve Kronolojik Analizler

Dendrokronoloji, ağaçların yıllık büyüme halkalarına dayanarak tarih 
belirleme bilimi olarak tanımlanmaktadır (Akkemik ve Köse, 2010). Yirmin-
ci yüzyılın başlarında geliştirilen bu bilim dalı, ağaç yıllık halkalarının çeşitli 
özelliklerinde meydana gelen değişimleri inceleyerek çevresel faktörlerin et-
kilerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu sayede geçmişte meydana gelen 
orman yangınları, böcek istilası ve hastalık salgınları ile iklim değişimleri 
gibi doğal olaylar hakkında önemli bilgiler elde edilebilmektedir (Yıldırım 
Altun, 2021).

Yaş tayininde yaygın olarak kullanılan yöntem, C 14 yöntemi (Radio-
carbon Dating)dir. Bu yöntemde, organik materyallerde bulunan karbon izo-
toplarının zamanla bozunma oranı ölçülerek numunenin yaklaşık yaşı belir-
lenebilmektedir. Özellikle tarihi ahşap yapı elemanlarının kronolojik olarak 
değerlendirilmesinde güvenilir sonuçlar sağlayan yöntemlerden biri olarak 
kabul edilmektedir.

Yaş tayininde kullanılan bir diğer yöntem ise Electron Spin Resonance 
(ESR) analizidir. ESR yönteminin yaş tayinine yönelik ilk başarılı uygulama-
larından biri, Japonya’daki Akiyoshi Cave’nde bulunan sarkıt örnekleri üze-
rinde gerçekleştirilmiştir. Bu yöntem, numunelerde bulunan serbest radikal-
lerin ölçülmesine dayanmakta ve özellikle jeolojik ve arkeolojik materyallerin 
yaşlarının belirlenmesinde kullanılmaktadır (Yıldırım Altun, 2021).
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3. SONUÇ

Ahşap yapıların korunması ve gelecek nesillere aktarılması, ancak siste-
matik ve doğru bir durum tespiti süreci ile mümkün olmaktadır. Bu çalışma-
da, uygulanan tüm deney ve analizler; tahribatlı, yarı tahribatlı ve tahribatsız 
yöntemler olmak üzere üç ana grupta toplanmıştır. Uygun tekniğin seçimi, 
yapının özellikleri ve riskleri dikkate alınarak, uzman kişilerin rehberliğinde 
gerçekleştirilmelidir. Doğru analiz yöntemlerinin belirlenmesi, gereksiz mü-
dahalelerin önüne geçmekle kalmayıp, yapının yapısal ömrünü uzatacak ve 
en verimli koruma stratejilerinin geliştirilmesine olanak sağlayacak temel bir 
adım oluşturmaktadır.
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GİRİŞ

Antakya, tarih boyunca Doğu Akdeniz ile Mezopotamya arasındaki ge-
çiş güzergâhında yer alması nedeniyle stratejik bir öneme sahip olmuş; bu ko-
num kentin kültürel ve mekânsal gelişimini belirleyen temel unsur olmuştur. 
Hatay ilinin parçası olan kent, Türkiye’nin güneyinde yer almakta olup, ilin 
coğrafi konumu Antakya’nın tarihsel önemini destekleyen temel unsurlardan 
biridir (bkz. Şekil 1). Hatay; kuzeybatıda Adana, kuzeyde Osmaniye, kuzey-
doğuda Gaziantep illeriyle, doğu ve güneyde Suriye, batıda ise Akdeniz ile 
çevrilidir. Bu konum, Antakya’nın tarih boyunca farklı kültürel, ekonomik 
ve siyasi etkileşimlerin kesişiminde yer alan bir yerleşme olarak gelişmesini 
mümkün kılmıştır (Bozkurt, 2023).

Antakya ve çevresi, Paleolitik dönemden itibaren kesintisiz yerleşim iz-
leri taşıyan, Anadolu ve Levant’ın en eski yaşam alanlarından biridir. Amik 
Ovası’ndaki höyüklerde elde edilen arkeolojik bulgular, bölgenin avcı-topla-
yıcı toplumlardan tarıma geçiş sürecinde önemli bir merkez olduğunu göster-
mektedir. Bu erken dönemler, kentin çok katmanlı kültürel yapısının temelini 
oluşturmuştur (Bozkurt, 2023). Antakya, MÖ 300 yılında Seleucus I Nicator 
tarafından Antiocheia adıyla kurulmuş; Seleukos Krallığı’nın başkenti ola-
rak kısa sürede planlı kent dokusu ve ticari ağlarıyla öne çıkan bir Helenistik 
merkez hâline gelmiştir (Demir, 1996). MÖ 64’te Roma egemenliğine giren 
Antakya, Suriye eyaletinin başkenti olmuş ve Roma İmparatorluğu’nun en 
büyük metropollerinden biri olarak tarihinin en parlak dönemini yaşamış-
tır. Nüfusun hızla arttığı bu süreçte kent, anıtsal yapılar, kolonadlı caddeler, 
mozaikler ve kamusal mekânlarla zenginleşmiş; “Doğunun Kraliçesi” olarak 
anılmaya başlanmıştır (Demir, 1998, s. 23).

Roma İmparatorluğu’nun 395 yılında ikiye ayrılmasıyla Bizans hâkimi-
yetine giren Antakya, Pers saldırıları, depremler ve salgın hastalıklar nede-
niyle ciddi yıkımlar yaşamış; nüfus ve kent dokusu giderek küçülmüştür (Yü-
zer, 2021). 638 yılında Müslüman Arapların kenti ele geçirmesiyle Antakya, 
İslam kültürel etkisiyle şekillenen yeni bir kentsel kimlik kazanmış; organik 
sokak dokusu, avlulu yapılar ve taş konutlar kentin belirgin özellikleri hâline 
gelmiştir (Bozkurt, 2023). 1098’de Haçlılar tarafından ele geçirilen kent, yak-
laşık 170 yıl boyunca Antakya Haçlı Prensliği’nin merkezi olarak Hristiyan 
dünyası için önemli bir askeri ve dini üs işlevi görmüştür (Demir, 1998, s. 26; 
Yüzer, 2021). 1516 Mercidabık Savaşı sonrası Osmanlı topraklarına katılan 
Antakya, Halep vilayetine bağlı bir kaza olarak yönetilmiştir. Osmanlı dö-
neminde ticari faaliyetler yeniden canlanmış; ancak sık yaşanan depremler 
kentin tarihsel mimarisinde önemli kayıplara yol açmıştır. Bu dönemde An-
takya, dar sokakları, avlulu taş evleri ve geleneksel yerleşim dokusuyla tipik 
bir Osmanlı kenti karakteri kazanmıştır (Bozkurt, 2023; Saka, 2021). I. Dün-
ya Savaşı sonrasında İngiliz ve ardından Fransız yönetimine giren Antakya, 
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1938’de kurulan Hatay Devleti’nin ardından 1939 yılında Türkiye Cumhuri-
yeti’ne katılmıştır. Bu gelişmeyle birlikte kent, uzun tarihsel sürecinde yeni 
bir siyasal ve yönetsel döneme geçmiştir (Bozkurt, 2023; Sahillioğlu, 1991).

Antakya’nın doğal çevresi ve topoğrafyası, kentin kuruluşundan itiba-
ren yerleşim biçimlenmesi üzerinde belirleyici rol oynamıştır. Kent, Habib 
Neccar Dağı (Silypus Dağı) ile Asi Nehri (Orontes) arasına kurulmuş; böylece 
hem savunma hem de tarımsal üretim anlamında elverişli doğal koşullar-
dan yararlanmıştır  (Salıcı, Güzelmansur ve Altunkasa, 2007). İklim koşul-
ları (güneydoğudan esen hâkim rüzgâr, güneşlenme ve yağış) ve doğal yapı 
(dağ, nehir ve verimli ova) Antakya kent dokusunun biçimlenmesinde temel 
yönlendiriciler olmuştur (Yüzer, 2021). Çok katmanlı geçmiş, kentin kendine 
özgü bir tarihsel doku geliştirmesine katkı sağlamıştır. Depremler ve diğer 
doğal afetlerin yol açtığı yıkımlara rağmen, Antakya’nın tarihî kentsel yapısı 
yakın döneme kadar büyük ölçüde korunabilmiştir (Salıcı vd., 2007). Hele-
nistik dönemde oluşturulan ve zamanla dönüşen ızgara planlı sokak doku-
su ile avlulu taş evlerin yoğunlaştığı bu alan, Kurtuluş Caddesi, Uzun Çarşı 
Sokağı, Cuma Pazarı, Affan ve Orhanlı mahalleleri çevresinde şekillenmiş-
tir. Bu merkez, Antakya’nın çok kültürlü tarihinin izlerini barındıran surlar, 
avlulu konutlar, Hükumet Binası, Roma Köprüsü’nün kalıntıları gibi tarihi 
bileşenleri içermektedir (Salıcı vd., 2007).

   
Şekil 1: Anadolu Yarımadası’nda Hatay’ın Konumu 

(Google maps haritasından üretilmiştir)

Cumhuriyet döneminde, kurulan yeni devlet başta Ankara olmak üzere, 
ülkenin birçok bölgesinde yeniden kurgulanmıştır. Erken Cumhuriyet döne-
minde kentleşme, teknik bir planlama faaliyeti olmaktan ziyade, devletçilik ve 
halkçılık ilkeleri doğrultusunda siyasal irade tarafından yönlendirilen bütün-
cül bir kalkınma aracı olarak ele alınmıştır. Bu dönemde yeni bir başkentin 
oluşturulması, sanayi kentlerinin kurulması, kamulaştırma yoluyla kentsel 
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gelişmenin yönlendirilmesi ve kamusal mekânların vurgulanması, bölgesel 
ve toplumsal bütünleşmenin temel araçları olarak değerlendirilmiştir. Sana-
yileşme ile kır–kent ilişkilerinin yeniden tanımlandığı bu süreçte, kentler yal-
nızca yerleşim alanları değil, aynı zamanda modern Cumhuriyet yurttaşının 
inşa edildiği mekânlar olarak kurgulanmıştır (Keskinok, 2010).  Bu ulusal 
ölçekli kentleşme yaklaşımı, Hatay’ın 1939 sonrası Türkiye’ye katılımıyla bir-
likte Antakya’da görülen kamusal yapılaşma, mekânsal düzenleme ve kent 
kimliği tartışmalarını anlamak açısından açıklayıcı bir çerçeve sunmaktadır.

Cumhuriyet Dönemi’nde Hatay 

Hatay’ın Cumhuriyet dönemi sonrası kentsel gelişimini ele alan literatür, 
ağırlıklı olarak tarihsel-kentsel arka plan, mekânsal dönüşüm ve kent kimli-
ğinin zamansal değişimi ekseninde şekillenmektedir. Antakya’nın geleneksel 
konut dokusu ve kent formuna odaklanan erken dönem çalışmalar (Attaroğ-
lu, 1984; Asarcıklı, 1989; Arıman, 2002), tarihî dokunun oluşum prensiplerini 
ortaya koyarken, Mandat ve erken Cumhuriyet dönemini inceleyen araştır-
malar plan kararları ve idari uygulamaların tarihî kent çekirdeği üzerindeki 
etkilerini analiz etmektedir (Yorulmaz, 1998; Rifaioğlu, 2014). Cumhuriyet 
sonrası süreçte ise kentleşmenin mekânsal yayılımı, modernleşme pratikleri 
ve işlevsel dönüşümler; konut, çarşı ve kamu yapıları ölçeğinde ele alınarak 
Antakya’nın çok katmanlı yapısının dönüşümü tartışılmıştır (Garbioğlu, 
2017; Güngördü, 2016; Saka, 2021). Daha güncel çalışmalar, bu çok katman-
lılığı koruma ve yeniden kullanım perspektifinden değerlendirerek, kentsel 
arkeolojik alanların modern yapılarla birlikte ele alınabileceğini göstermek-
tedir (Okkalı, 2024). Ancak mevcut literatürde, Cumhuriyet döneminde inşa 
edilmiş modern yapıların Hatay’ın kent kimliği üzerindeki etkisini birden 
fazla örnek üzerinden karşılaştırmalı biçimde ele alan çalışmalar sınırlıdır. 
Bu çalışma, Müze Otel’i tekil bir örnek olarak ele alan yaklaşımlardan farklı 
olarak, Savon Otel ve Müze Otel’i birlikte değerlendirerek, iki çağdaş geçici 
barınma yapısının Cumhuriyet sonrası Hatay’ın kentsel ve simgesel dönüşü-
mündeki rolünü kent kimliği bağlamında incelemeyi amaçlamaktadır.

1938-50 Arası

1938–1950 yılları, Antakya’nın siyasi statüsünün değişmesi ve Türkiye 
Cumhuriyeti’ne katılım sürecinin gerçekleşmesi nedeniyle kentin idari yapı-
lanmasında önemli dönüşümlere sahne olmuştur. 1938’de Hatay Devleti’nin 
kurulması ve 1939’da Türkiye’ye katılım kararı, kentteki idari kurumların, 
kamu hizmetlerinin ve ekonomik işleyişin yeniden düzenlenmesine yol aç-
mıştır (Yüzer, 2021). Bununla birlikte, bu dönemdeki fiziksel-kentsel deği-
şim, 1930’larda Fransız Mandası altında başlatılmış modernleşme hamleleri-
nin devamı niteliğindedir. Dolayısıyla 1938–1950 arası dönem, büyük ölçekli 
imar hareketlerinden ziyade, mevcut düzenlemelerin sürdürülmesi ve kentsel 
çekirdeğin kurumsal açıdan güçlendirilmesiyle karakterizedir (Saka, 2021). 
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Antakya kent merkezinin modernleşmesinde en belirleyici planlama müda-
halelerinden biri, 1927’de başlayan ve 1930’ların ortalarında tamamlanan 
Kurtuluş Caddesi genişletme ve düzenleme çalışmalarının etkisinin 1940’lı 
yıllara taşınmasıdır. Cadde, geniş kesiti, lineer aksı ve iki yanda konumlanan 
modern kamu yapıları ile dönemin kent kimliğini belirleyen ana eksen hâline 
gelmiştir (Yüzer, 2021).

Şekil 2: Habibi Neccar Dağı (solda) ve Cumhuriyet Meydanı (sağda)  (Alaattin Çevik 
Arşivi) 

Fransız mandası döneminde biçimlenen ve 1930’lar boyunca tamamla-
nan Cumhuriyet Meydanı (bkz. Şekil 2), 1938–1950 arası dönemde Antak-
ya’nın kurumsal ve kamusal odağını oluşturmuştur. Müze, belediye binası, 
Ziraat Bankası şubesi, PTT ve sinema gibi yapılar bu meydan çevresinde ko-
numlanmış; böylece kentte idari ve kültürel işlevlerin yoğunlaştığı merkez 
belirginleşmiştir (Yüzer, 2021). Cumhuriyet Meydanı’nın mekânsal kurgusu, 
Türkiye’ye katılım sonrasında yeni kamusal birimlerin entegre edilmesiyle 
güçlenmiş; böylece meydan, hem simgesel hem işlevsel bir düğüm noktası 
hâline gelmiştir.

 
Şekil 3: Belediye Binası (Alaattin Çevik Arşivi) 

1938–1950 döneminde yeni inşa faaliyetleri sınırlı olmakla birlikte, mev-
cut kamu yapılarının işlevsel ve kurumsal açıdan güçlendirilmesi ön plana 
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çıkmıştır. Belediye Binası (bkz. Şekil 3 ), Ziraat Bankası (bkz. Şekil 4), Pos-
tane/ PTT (bkz. Şekil 5), Arkeoloji Müzesi gibi yapılar, Cumhuriyet Meyda-
nı çevresinde kent kimliğini belirleyen yapılı çevreyi oluşturmuştur (Yüzer, 
2021). Bu yapılar, hem Fransız Mandası döneminde gelişen modern kamu mi-
marlığının izlerini taşımış hem de Türkiye Cumhuriyeti döneminde yeniden 
biçimlenen idari yapının mekânsal karşılığı olmuştur. 

 
Şekil 4: Ziraat Bankası (Alaattin Çevik Arşivi) 

 
Şekil 5: PTT Binası (Alaattin Çevik Arşivi) 

1950 Sonrası
Hatay’ın 1950 sonrası kentsel gelişimi, literatürde kentin sosyo-ekono-

mik dönüşümleri, nüfus hareketleri ve planlama yaklaşımlarındaki kırıl-
malar doğrultusunda genel olarak dört ana dönem altında ele alınmaktadır. 
Bu dönemsel sınıflandırma, kentin mekânsal gelişiminin yalnızca niceliksel 
büyüme üzerinden değil, aynı zamanda mimari üslup, yapı teknolojileri ve 
kentsel kimlik bağlamında da okunmasına olanak tanımaktadır. Söz konu-
su dönemler; modernleşme ve betonarme yapılaşmanın belirginleştiği 1950–
1970 dönemi (Çetin, 2012; Saka, 2021), kontrolsüz büyüme ve plansız yapı-
laşmanın öne çıktığı 1970–1990 dönemi (Güngördü, 2016), hizmet ve ticaret 
odaklı genişlemenin hız kazandığı, bunun sonucunda ise kentsel mekânda 
işlevsel dönüşümlerin ve çok merkezli büyüme eğilimlerinin belirginleştiği 
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1990–2009 dönemi (Çetin, 2012; Güngördü, 2016) ile yapısal kırılganlıkla-
rın derinleştiği ve afet sonrası yeniden değerlendirme süreçlerini içeren 2009 
sonrası dönem olarak ele alınmaktadır (TAÇDAM, 2023). Bu çerçevede, Ha-
tay’da Uluslararası Üslubun etkilerinin gözlemlendiği 1950–1970 arası dö-
nem, kentin geleneksel dokusu ile modern mimarlık anlayışı arasındaki ilk 
mekânsal kopuşların yaşandığı kritik bir eşik olarak değerlendirilmektedir 
(Çetin, 2012; Saka, 2021).

1950–1970 dönemi, Hatay’ın kentsel gelişiminde hem nüfus artışının 
ivmesi hem de modern konut üretimindeki dönüşüm nedeniyle belirgin bir 
kırılma süreci yaratmıştır. Hatay genelinde kentli nüfusun 1950’de yaklaşık 
%18 iken 1960’ta %36’ya yükselmesi, tarımda makineleşmenin hızlanması, 
kırsal göçün yoğunlaşması ve Antakya’nın bölgesel hizmet merkezi niteliği-
nin güçlenmesiyle açıklanabilir (Çetin, 2012). Bu demografik sıçrama, Ha-
tay’da  hem yeni konut alanlarının oluşmasına hem de modern plan şema-
larıyla üretilmiş apartman bloklarının yaygınlaşmasına zemin hazırlamıştır. 
1950 sonrası betonarme sistemlerin baskın hâle gelmesi, geleneksel avlulu 
konutların yerini işlevci ve modernist düzenlere bırakmasına neden olmuş; 
Uluslararası Üslup’un etkileri cephe tasarımından mekânsal organizasyona 
kadar çeşitli biçimlerde kentte görülmüştür (Saka, 2021).  

1970–1990 dönemine gelindiğinde kent hızlı, çoğu zaman kontrolsüz 
gerçekleşen bir kentsel büyüme süreci içine girmiş; nüfusun 1940’larda yak-
laşık 28 binden 1980’lerin ortasında 100 binin üzerine çıkması, fiziksel kapa-
sitenin bu büyümeyi taşımakta zorlandığını göstermiştir (Türkiye İstatistik 
Kurumu [TÜİK], 1985). Bu dönemde Habib-i Neccar Dağı (bkz. Şekil 6) etek-
lerinde yoğun gecekondu alanları oluşmuş, sokak süreklilikleri bozulmuş ve 
çok katlı betonarme yapılaşma tarihî çekirdeğin siluetini baskılamıştır. Kent 
dokusunu dönüştüren bu süreçte, özellikle Habib-i Neccar Cami ile Asi Neh-
ri aksı arasında açılan Kemalpaşa Caddesi belirleyici bir kırılma noktası ol-
muş; caddenin oluşturduğu yeni ulaşım koridoru, güney yönünde çok katlı 
yapılaşmayı teşvik ederek tarihî dokunun bütünlüğünü zedelemiştir (Dinç, 
2015; Salıcı vd.,2007). Uzun Çarşı çevresinde ticaretin dönüşen dinamikleri 
kimlik kaybını hızlandırmış; sosyal ve ekonomik değişimle birlikte mülkiyet 
parçalanması dokusal bozulmayı artırmıştır (Güngördü, 2016). 1987 tarihli 
koruma planının uygulanmasında karşılaşılan sorunlar nedeniyle planın ye-
terli koruma sağlayamaması, 2009’da revizyon ihtiyacını doğurmuş ve kentin 
tarihî katmanları modernleşme baskısı altında daha kırılgan hâle gelmiştir 
(Rifaioğlu, 2014). Bu süreçte kentin büyüme talepleri, Antakya’nın dağ–ova–
nehir arasında sıkışmış özgün coğrafi yapısı nedeniyle belirli akslar boyunca 
yoğunlaşmış; özellikle Habib-i Neccar Dağı ve Asi Nehri, kentsel yayılımın 
yönünü ve biçimini sınırlayan temel eşikler hâline gelmiştir. Coğrafyanın da-
yattığı bu fiziksel sınırlar, planlama kararlarıyla yeterince bütüncül biçimde 
ele alınamadığından, yoğunluk artışı tarihî çekirdek üzerinde baskıyı artır-
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mış ve kentsel kırılganlığı derinleştirmiştir. Bu durum, Antakya’da mekânsal 
dönüşümün yalnızca nüfus artışıyla değil, coğrafi eşikler ve planlama strate-
jileri arasındaki ilişkiyle birlikte okunması gerektiğini ortaya koymaktadır.

Şekil 6: Habibi Neccar Dağı’ndan Antakya Görünümü (Alaattin Çevik Arşivi) 

1990–2009 döneminde Hatay’ın gelişimi, metropol etkilerinin güçlendiği, 
çok merkezli büyümenin belirginleştiği ve ticaret eksenlerinin yeniden şekil-
lendiği bir faza karşılık gelir. Antakya–İskenderun–Dörtyol hattı boyunca hiz-
met ve sanayi faaliyetlerinin yoğunlaşması, kentin kuzey yönlü genişlemesini 
hızlandırmış; Çevreyolu aksı boyunca yeni konut ve ticaret alanları oluşmuştur 
(Çetin, 2012). Bu süreçte tarihî merkezdeki işlevsel çözülme derinleşmiş, Uzun 
Çarşı ve çevresi geleneksel üretim ve zanaat temelli ekonomik yapısını koru-
makta zorlanmış; özellikle 2000’li yılların başında tüketim kültürünün etki-
siyle kullanıcı profili ve mekânsal talep biçimleri değişmiştir (Güngördü, 2016). 
Aynı dönemde Fransız Mandası ve erken Cumhuriyet döneminden devralınan 
planlama yaklaşımlarının izleri, koruma ve gelişme arasındaki gerilim alanla-
rını daha belirgin hâle getirmiştir (Rifaioğlu, 2014). Yapı stokunun önemli bir 
kısmının mühendislik hizmeti almadan inşa edilmiş olması, kat yükseklikle-
rinin artması ve arazi kullanım baskısının yoğunlaşması, kentin hem fiziksel 
hem sosyo-mekânsal kırılganlıklarını artırmıştır. 2000’li yılların ortasında 
hazırlanan raporlarda bu kırılganlığın tarihî doku, modern yerleşimler ve pe-
riferik mahalleler açısından farklı ölçeklerde ortaya çıktığı vurgulanmış; özel-
likle plansız büyümenin uzun vadeli riskleri artırdığı saptanmıştır (Asarcıklı, 
1989; Kara, 2005). Bu dönemde Hatay’ın mekânsal büyümesi hız kazanırken, 
planlama ve kentsel tasarım kararlarının bu büyümeye eş zamanlı olarak üre-
tilememesi, tarihî ve yeni yerleşim alanları arasındaki kopuşu derinleştirmiştir. 
Planlama araçlarının geriden gelmesi, kentin gelişimini yönlendirmekten çok 
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takip eden bir konumda kalmasına neden olmuştur.

2009 sonrası dönem, Hatay’ın çok katmanlı yapısal sorunlarının hızla 
derinleştiği ve 6 Şubat 2023 depremleriyle birlikte görünürlüğü dramatik bi-
çimde artan bir kırılganlık sürecine işaret eder. Yapı stoğundaki düzensiz-
likler, zeminle uyumsuz yapılaşma ve tarihî merkezdeki yoğun katmanlaş-
ma, kenti afetlere karşı savunmasız hâle getirmiştir. Deprem sonrası yapılan 
analizlerde, Roma, Ortaçağ, Osmanlı ve Cumhuriyet dönemlerine ait ardışık 
katmanların büyük bölümünde eşzamanlı çökme ve ağır hasar gözlenmiş; 
özellikle sokak dokusunun bulunduğu alanlarda kayıpların yoğunlaştığı be-
lirtilmiştir (TAÇDAM, 2023).  

Mandater dönemden itibaren Hatay’ın geçirdiği planlama süreçleri, 
merkezde biriken fonksiyon yığılmalarının ve kontrolsüz yoğunluk artışı-
nın zemin risklerini artırdığına işaret etmektedir (Yorulmaz, 1998; Garbi-
oğlu, 2017). 2023 sonrası dönemde kentte gözlenen durum, kentin Helenistik 
dönemdeki ızgara planlı düzeninden günümüze uzanan dokusunun zaman 
içinde belirgin biçimde parçalandığını ortaya koymaktadır. Tarihî merkez-
de Helenistik döneme tarihlenen gridal şemanın izleri günümüzde kısmen 
okunabilirliğini korumakla birlikte, modern müdahaleler, yoğunluk artışı ve 
yüzyıllara yayılan katmanlaşma bu sürekliliği önemli ölçüde zayıflatmıştır 
(Salıcı vd.,2007). Depremle birlikte bu mekânsal kırılganlık daha görünür 
hâle gelmiştir.

6 Şubat 2023 depremleri, Hatay’da yüzyıllar boyunca biriken çok kat-
manlı kentsel dokunun yalnızca fiziksel değil, mekânsal süreklilik ve kulla-
nım pratikleri açısından da ne derece kırılgan hâle geldiğini ortaya koymuş-
tur. Özellikle tarihî merkezde, geleneksel  konutlar, endüstri mirası yapıları 
ve sivil mimarlık örneklerinin yoğunlaştığı alanlarda hasarın belirginleşme-
si; depremin etkilerinin yalnızca jeolojik nedenlerle değil, geçmiş dönemlerde 
gerçekleştirilen işlev değişiklikleri, niteliksiz müdahaleler ve bütüncül koru-
ma yaklaşımlarının eksikliğiyle birlikte değerlendirilmesi gerektiğini göster-
mektedir. Nitekim geleneksel  konutların önemli bir kısmının zaman içinde 
konaklama, ticaret veya turizm amaçlı yeniden işlevlendirilmesi sürecinde 
özgün taşıyıcı sistemlerine zarar veren müdahalelere maruz kaldığı; bu duru-
mun yapıların deprem karşısındaki dayanımını zayıflattığı belirtilmektedir 
(Kocabaş & Çardak, 2025). Benzer biçimde, Osmanlı dönemi sabunhaneleri 
gibi kentsel belleğin üretim temelli mekânları da, geçmişte yapılan bilinçsiz 
ekler ve yanlış malzeme kullanımı nedeniyle özgün mimari niteliklerini kay-
betmiş; bu yapılar afet anında hem fiziksel hem de işlevsel olarak ağır zarar 
görmüştür. (Camuz, İpekoğlu & Böke, 2015). Bu bağlamda deprem, Hatay’da 
tarihî dokunun zaman içinde parçalanan mekânsal sürekliliğini görünür kı-
lan bir eşik oluşturmuş; kentin Cumhuriyet dönemi boyunca biriken planla-
ma, koruma ve kullanım sorunlarını kentsel ölçekte açığa çıkarmıştır.
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Bu çerçevede, Cumhuriyet dönemindeki tarihsel sürecine tanıklık ede-
bilen ve 6 Şubat 2023 depremlerinde ayakta kalan iki konaklama yapısı, kente 
sağladıkları mekânsal katkı bağlamında çalışma kapsamında değerlendiril-
miştir. Savon Otel ve Müze, yalnızca fiziksel süreklilikleriyle değil; Antak-
ya’nın çok katmanlı tarihsel birikimini mekânsal düzlemde okunabilir kıl-
maları ve Cumhuriyet dönemi Hatay kentliliğinin gündelik yaşam pratikleri-
ni temsil etmeleri nedeniyle seçilmiştir. 

Şekil 7: Habibi Neccar Dağı’ndan Antakya Görünümü (Alaattin Çevik Arşivi) 

SAVON OTEL

Cumhuriyet Dönemi’nden önce Şeyhoğlu Sabunhanesi olarak tasarlanan 
yapı Cumhuriyet Döneminde restore edilerek otel olarak kullanılmış, mo-
dern tasarım anlayışı, Cumhuriyet sonrasında da kente kimlik katan bir yapı 
olarak varlığını sürdürmesini sağlamıştır. Hatay’ın zeytin ağacına sahip ol-
ması onu sabun üretiminde öne çıkarmıştır. Hatay’ın markalaşmış bir ürünü 
olarak üretim yapısıyla da kente iz bırakmıştır. Bu dönemde kent dokusunda 
Aselcioğlu, Hasan Ökten, Selahattin Ökten gibi birçok sabunhane yapısı gö-
rülmektedir. 1930’lu yıllarda kenti ziyaret eden ve kente ilişkin gözlemlerini 
aktaran Weulersse, bu dönemde kentte on altı sabunhane bulunduğunu, bun-
lardan on tanesinin faal durumda olduğunu belirtmiştir (Weulersse, 1934). 
Günümüzde çoğunluğu işlevini yitirmiş durumda olan sabunhanelerden sa-
dece Selahattin Ökten Sabunhanesi, geleneksel yöntemlerle sabun üretimine 
devam etmektedir (Usun & Dinç, 2020).

Savon Otel, Hatay’ın tarihi kent dokusunun kuzeyinde, Kurtuluş Cad-
desi ile Çetin Emeç Caddesi kesişim noktasında konumlanmaktadır. Yapı, 
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güney ve batı yönlerinde caddeye, doğuda sokağa açılmakta, kuzeyde ise bi-
tişik komşu yapı ile sınırlanmaktadır. Karşısında Aselcioğlu ve Hasan Ökten 
Sabunhaneleri, kuzeyinde ise Selahattin Ökten Sabunhanesi yer almaktadır 
(Çiftyürek, 2021). Yapı uzun yıllar boyunca zeytinyağı ve sabun üretimin-
de kullanılmıştır. Doğrudan avluya açılan ve “U” plan şemasına sahip olan 
sabunhanede, taşıyıcı öğelerde taş tonozlar ve kemerler tercih edilmiştir. Sa-
bun ve zeytinyağı üretimi, yapının işlev değişikliğine uğradığı 1960’lı yıllara 
kadar devam etmiştir (Usun & Dinç, 2020). 1950 sonrasında çırçır fabrikası 
ve depo işleviyle kullanılan yapı, 1985 yılında tescillenmiş ve 2003 yılında 
gerçekleştirilen restorasyon çalışmaları sonucunda Savon Otel olarak hiz-
mete açılmıştır (Çiftyürek, 2021). Fransızca sabun anlamına gelen “savon” 
(Cambridge Dictionary, 2026) kelimesi yapının kent işlev geçmişine ve kent 
belleğindeki yerine vurgu yapması açısından önemlidir.

Şekil 8: Savon Otel Avlusu (Burcu Yağmur Tosun Arşivi) 
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Şekil 9: Savon Sokak Cephesi (Müge Çiftyürek Arşivi) 

Yapı, moloz taş örgü tekniğiyle inşa edilmiş olup, batı cephede paye ve 
sivri kemerlerde ince yonu taş kullanılmıştır. Kuzey, doğu ve batı yönlerin-
de sıralanan çapraz tonozlu birimler, geniş bir avlu etrafında “U” plan şe-
ması oluşturmaktadır. Özgün durumda zemin katta (bkz. Şekil 10 ve Şekil 
11) restorasyon sırasında bazı üretim öğeleri kaldırılmıştır (Çiftyürek, 2021). 
Birinci kat (bkz. Şekil 10 ve Şekil 11), 1962 yangınında büyük ölçüde zarar 
görmüş; 2003 yılındaki restorasyon sırasında tamamen yıkılarak yeniden 
inşa edilmiştir. Özgün durumda bu katta sabun hamurunun döküm ve kesim 
işlemlerinin yapıldığı geniş bir üretim alanı bulunmaktadır. Yangın sonrası 
yapılan bölüntüler kaldırılmış, restorasyonla birlikte koridor etrafında sırala-
nan odalardan oluşan yeni bir plan düzeni oluşturulmuştur (Çiftyürek, 2021). 
Tonozlu yapısı kente yapısal anlamda katkı sağlamakta, avlu ile kent duvarla-
rının dilini zenginleştirmektedir.
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Şekil 10: Restorasyon Öncesi Zemin Kat Planı (Müge Çiftyürek Arşivi) 
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Şekil 11: Restorasyon Öncesi Birinci Kat Planı (Müge Çiftyürek Arşivi)

Yapının cephelerinde zemin kattaki tonozlu yapı ve üst katlarda dikdört-
gen formlar göze çarpmaktadır. Yangın sonrası yeniden yapılan üst katın ve 
alt katın tonozlu yapısındaki ayrım açıkça görülebilmektedir. Deprem son-
rası (2023) dökülen sıva kısımlarından kullanılan malzemeler okunabilmek-
tedir. Savon Otel, Hatay Antakya’daki tarihi sabunhaneler içinde en bilinen 
ve yeniden işlevlendirilerek kullanıma kazandırılan örneklerden biridir (To-
sun, 2022). Bu yönüyle, kentin endüstri mirasının korunmasına ve yerel üre-
tim kültürünün toplumsal hafızada sürdürülebilir kılınmasına katkı sunan 
önemli bir yeniden işlevlendirme projesi niteliği taşımaktadır. Her ne kadar 
Cumhuriyet öncesinde yapılmış olsa da Savon Otel, geleneksel dokuda yer 
alan avlu tipolojisini modern bir program olan otel yapısı ile sürdürmesi, 
Cumhuriyet döneminin koruma ve yeniden kullanım konusundaki ürettiği 
kültüre ve Hatay’ın kent belleğine katkı sağlamaktadır.
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Şekil 12: Savon Otel Cephe Fotoğrafları (Alaattin Çevik Arşivi) 

MÜZE OTEL

Antakya Müze Otel, Kurtuluş Caddesi’nin devamı niteliğinde olan Sü-
reyya Halefoğlu ve Hacılar Sokağın kesişiminde yaklaşık 20.000 metrekarelik 
bir alanda konumlanmaktadır. St. Pierre Kilisesi’ne yakınlığıyla dikkat çeken 
alanda 2009 yılında başlatılan otel inşaatı sırasında önemli arkeolojik bulun-
tulara rastlanmıştır. Farklı uygarlıklara ait çok sayıda nitelikli eserin ortaya 
çıktığı çalışmalar sonucunda ve arazide geleneksel bir yapı inşa edilmesinin 
mümkün olmadığı kararı alınmıştır (Emre Arolat Architecture, 2025). Pro-
jeye Emre Arolat’ın dahil olmasıyla arkeolojik alanı koruyan ve sergileyen 
kamusal bir müze ile özel bir otel kullanımının aynı yapı içinde bütünleştiği 
yeni bir tipoloji ortaya çıkmıştır.

Arkeolojik buluntuların arasına hassas bir yerleşim mantığıyla 66 adet, 
yaklaşık 24 metre derinliğinde ve 2 metre çapında kuyu açılmış; her kuyuya 
130 santimetre çapında, içi betonla doldurulmuş çelik kolonlar yerleştirilerek 
taşıyıcı sistem oluşturulmuştur (Can, 2021). Geleneksel olarak zemin katta 
yer alan balo salonu, restoran, spa ve havuz gibi ortak otel birimleri bu çatı 
seviyesine taşınmış ve yerel mimariden ilham alan avlular ile peyzaj öğeleriy-
le desteklenmiştir. Oda katının altında ise otel lobisi ve dinlenme alanları ta-
sarlanmış, böylece bütün katlarda arkeolojik alana görsel temas kurulmuştur 
(Emre Arolat Architecture, 2025). 6 Şubat depreminin izleri arkeolojik kalın-
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tıların bulunduğu seviyede görülebilmektedir (bkz. Şekil 1). Ancak yapının 
çelik strüktürü depremi en az hasarla atlatabilmesini sağlamıştır. Depreme 
dayanması çelikle yapı üretmenin bölgelerindeki önemi, yeni yapım yöntemi-
ni Hataya kazandırması açısından önemlidir.

Müze Otel’in çelik taşıyıcı sistemle inşa edilmiş olması, Hatay’ın deprem 
gerçeği düşünüldüğünde ayrıca önem taşımaktadır. 6 Şubat 2023 depremleri 
sonrasında Hatay’da yaşanan büyük yıkım, kentin yapılaşma biçimlerinin ve 
taşıyıcı sistem tercihlerinin yeniden sorgulanmasını zorunlu kılmıştır. Yapı-
nın çelik strüktürü, hem arkeolojik alanın minimum müdahale ile geçilme-
sini sağlamış hem de hafifliği ve esnekliği sayesinde deprem açısından daha 
dirençli bir yapı modeli sunmuştur. Bu strüktüre eklemlenen metal prefabrik 
oda birimleri ise yapıya eklemeli–çıkarmalı bir mimari dil kazandırarak, An-
takya bağlamında alışılmışın dışında bir mekânsal kurgu ortaya koymuştur. 
Ana taşıyıcı sistemden bağımsız olarak kurgulanan bu modüler birimler, Ja-
pon Metabolist mimarlık yaklaşımını çağrıştıran bir anlayışla, özellikle Tok-
yo’da inşa edilen Nakagin Kapsül Kulesi (Tokyo 1970–2000, 2000). ile kav-
ramsal bir benzerlik kurmaktadır. Bu yönüyle Müze Otel, Hatay’a yalnızca 
arkeolojik miras üzerinden değil, aynı zamanda Tokyo kentine özgü ekleme-
li–çıkarılabilir, çağdaş ve uluslararası bir mimari üslubu da taşıyarak Cum-
huriyet dönemi kent kimliğine yeni bir katman eklemektedir. 

Şekil 13: Deprem Sonrası Müze Otel Zemin Fotoğrafları (Alaattin Çevik Arşivi) 



 . 73Mimarlık Planlama ve Tasarım Alanında Uluslararası Çalışmalar

Şekil 14: Müze Otel Zemin Kat Planı (Emre Arolat Architecture Arşivi)

Şekil 15: Müze Otel Oda Kat Planı (Emre Arolat Architecture Arşivi)

Zemin katta (bkz. Şekil 14) iki ayrı giriş oluşturulmuştur. Kuzey cep-
hesinden otel ve restoran girişleri kurgulanmıştır. Doğu cephesinden ise ka-
musal kullanıma açık kalıntıların birkaç metre üzerinde, kent merkezinden 
kolayca ulaşılabilen bir arkeoloji müzesi ve arkeopark düzenlenmiştir. Müze 
içerisinde Roma Dönemi’ne ait, çeşitli büyüklükteki taban mozaikleri yerinde 
sergilenmektedir. Müze bu özelliğinden dolayı dünyadaki sayılı örneklerden 
biridir (Özturan, Göküz & Kaynakcı, 2020).  Müze içerisinde asma köprüler 
ve rampalarla oluşturulan dolaşım ağı, ziyaretçilerin kalıntıları farklı mesa-
felerden izleyebilmesine olanak tanımaktadır.
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Şekil 16: Müze Otel Kat Fotoğrafları (Alaattin Çevik Arşivi)

Kalıntıların on beş metre üzerinde çelik bir ızgara sistem kurulmuş, 
prefabrik oda modülleri bu sistem üzerine yerleştirilmiştir. Modüler şekilde 
tasarlanan yapının bu tasarımı cephelerde de kendini göstermektedir. Çevre-
sindeki yapılara oranla görece daha büyük olan yapı, sokak dokusunda kendi-
ne boyutlarıyla ve tasarımıyla özgün bir şekilde yer bulmaktadır. Cumhuriyet 
Dönemi Hatay kent kimliğine Müze Otelin arkeolojik kalıntıları kullanarak 
koruma düşüncesi, geçmiş dönem katmanlarını ortaya çıkarması ve bunları 
sergilemesi, modern yapım tekniklerinden çelik strüktürle inşa edilmesiyle 
deprem bölgesi olan kente yeni bir yapım yöntemi önermiştir.
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Şekil 17: Müze Otel Cephe Fotoğrafları (Alaattin Çevik Arşivi)

SONUÇ

Bu çalışma kapsamında ele alınan Savon Otel ve  Müze Otel yapıları 
yalnızca mimari birer nesne olarak değil, Hatay’ın tarihsel katmanlarıyla 
kurdukları ilişki, kentsel belleğe yaptıkları katkı ve kamusal kullanımlarıyla 
Cumhuriyet sonrası kentsel gelişimin önemli temsilcileri olarak değerlendi-
rilmiştir. Bu iki yapının birlikte ele alınması, Hatay’da hem endüstri mira-
sının yeniden işlevlendirilmesi hem de arkeolojik mirasın çağdaş mimariyle 
bütünleştirilmesi gibi iki farklı koruma ve üretim pratiğinin kent ölçeğinde 
nasıl karşılık bulduğunu ortaya koymaktadır.

Savon Otel, yeniden işlevlendirilmiş bir endüstri yapısı olarak Hatay’ın 
üretim belleğini temsil etmekte; 2023 depremleri sonrasında ortaya çıkan 
özgün taş dokusu, yapının tarihsel kimliğini beklenmedik biçimde yeniden 
görünür kılmaktadır. Savon Otel, inşa edildiği dönemden itibaren yalnızca 
özgün sabunhane işleviyle sınırlı kalmamış; farklı dönemlerde çeşitli kulla-
nımlara uyarlanarak kentin değişen ihtiyaçlarına cevap vermiştir. Yapının 
üretim odaklı ilk kullanımından sonra depolama ve ticari amaçlarla değer-
lendirilmesi, avlu etrafında gelişen plan şemasının zamanla kapatılmasına, 
mekânsal sürekliliğin bozulmasına neden olmuştur. 

Müze Otel, mevcut bir yapının dönüştürülmesinden ziyade, arkeolojik 
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bir alan üzerinde geliştirilen çağdaş ve özgün bir mimari yaklaşımı temsil 
etmektedir. Kalıntıların yapının temel problemi değil, tasarımın ana bileşeni 
olarak ele alınması, yapıyı klasik müze anlayışının ötesine taşımaktadır. Bu 
yaklaşım, arkeolojik alanların kent içinde nasıl daha görünür ve erişilebilir 
hale getirilebileceğine dair önemli bir örnek sunmaktadır. Türkiye’de pek çok 
kentte bulunan ve çoğu zaman sınırlı ziyaretçiyle karşılaşan arkeolojik kalın-
tılar, Antakya Müze Otel örneğinde olduğu gibi, düzenli dolaşım güzergâhla-
rı, izleme platformları ve kamusal kullanımlarla desteklendiğinde hem kente 
hem de yapıya değer katan bir unsur haline gelmektedir. Bu durumda kalın-
tılar yapıya değer kattığı gibi, yapı da kalıntıların korunmasına, sürekliliğine 
ve kamusal farkındalığının artmasına katkı sağlamaktadır. Sonuç olarak her 
iki yapı da Hatay’ın tarihsel sürekliliğini güncel kent yaşamına taşıyan, ko-
ruma, kullanım ve yenilik kavramlarını birlikte ele alarak kente katkı yapan 
yapılardır.
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GİRİŞ

Dünya üzerindeki kalıcı yerleşim alanlarının varlığı ile suyun fiziksel va-
roluşu koparılamaz bir şekilde birbirine bağlıdır. Su, sadece yaşam için öncü 
bir kaynak değil aynı zamanda yerleşim birimleri için mikro konum (yer se-
çimi) tercihlerinin ve mekânsal organizasyonun öncü belirleyicisidir. Bu ne-
denle kentsel yerleşim alanlarının sürdürülebilir olması ve zamansal, mekân-
sal dönüşüm süreci içermesi suyun varlığı ile biçimlenmektedir. Bu durum su 
ögesinin yerleşim alanları üzerindeki büyüme ve gelişme aşamalarını destek-
lediğini ifade eder. Kent morfolojisi üzerinden su ögesi yorumlandığında ise, 
su kent silüetini ve kentsel lekeyi oluşturan planlama ve tasarım unsurudur. 
Makro plan ölçeğinde kentsel işlevselliği ve gelecekteki genişleme akslarını 
tanımlayan su, mikro plan ölçeğinde ise kentsel doku ve fiziksel yapılar içe-
risindeki görsel karakteri ve mekânsal kaliteyi inşa eden bir işlev görür (Ča-
karić, 2010). Tarihsel süreç içerisinde ise su sadece insan yerleşimlerinin hem 
ontolojik (varlıksal) hem de morfolojik (biçimsel) yapısını şekillendirmekle 
kalmamış aynı zamanda toplumsal ve mekânsal organizasyonun belirleyicisi 
olmuştur. Nehir kıyılarında, verimli deltalarda veya denizle ilişkisi olan kıyı 
yerleşimlerinde kurulan kentler suyla etkileşimleri sayesinde kendi ekonomik 
ve kültürel kimliklerini inşa etmişlerdir. Bu açıdan bakıldığında su doğal bir 
kaynak olmanın ötesinde toplumsal belleğin sürekliliğini sağlayan ve kentsel 
morfolojiyi şekillendiren bir unsurdur (Şevli, 2025). Bu açıdan bakıldığında 
su ve kent arasında karşılıklı bir ilişki bulunmaktadır. Su, kentin biçimini, 
gelişim yönünü ve mekânsal organizasyonunu yönlendirirken kent su kenar-
larının kullanım amacını (liman, rekreasyon ve sosyal alan vb.), kentin suya 
yüklediği anlamı ve su kenarlarındaki müdahaleleri yönlendirmektedir. Kent 
ve su arasındaki bu ilişkiler sayesinde kent kimliği ve kent dokusu her zaman 
kente özgü bir karakter taşımaktadır.

Tarihsel süreç boyunca su kenarları, insanların beslenme, yerleşme, ne-
sil devamlılığı sağlama, öğrenme gibi temel ihtiyaçlarını karşılayan yaşam 
alanlarıdır. Su kenarları sadece hayatta kalmak için bir kaynak olmakla kal-
mamış elverişli iklim ve manzara kabiliyeti ile keyifli vakit geçirilen alan-
lar olmuşlardır. Tüm bu imkanları dışında su, tüm canlılar için biyolojik bir 
zorunluluktur (Hamamcıoğlu, 2005). Günümüz de özellikle kentlerin yoğun 
yapılaşma faaliyetleri, kentlinin nefes alabileceği açık mekanların giderek 
azalmasına neden olmuştur. Bu noktada su kenarları, kentlinin temel etkile-
şim biçimi olan yürüme faaliyetlerini gerçekleştirebileceği alanlar olmuştur. 
Modern kentsel tasarım anlayışı ile bu alanlar kullanıcı odaklı ve yürünebilir 
mekanlar inşa etme eğilimindedir (Özkan, 2017). Su ile kara parçasının ke-
sişim alanları, kentsel sistemin dayanıklılığını ve yaşam kalitesini belirleyen 
çok boyutlu işlevlere ev sahipliği yapmaktadır. Sonuç olarak medeniyetlerin 
öncelikli odak noktası olan su kenarları günümüzde kültürel mirasa sahip çı-
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kan ve modern kent ihtiyaçlarını karşılayan alanlara dönüşmüştür. Bu dönü-
şüm su kenarlarının kamusal mekân kalitesini artırmış ve kent morfolojisini 
etkilemiştir.

KENT KİMLİĞİNDE KENT VE SU İLİŞKİSİ

Kimlik kavramı, bir varlığı betimleyen gösterge, nitelik ve özelliklerin 
bütünüdür (TDK, 2024). Oxford (2024) perspektifiyle birleştiğinde; bir yapıyı 
diğerlerinden ayıran “teklik”, “özgünlük” ve “farklılık” vurgusuyla stratejik 
bir derinlik kazanır. Planlama disiplini açısından kimlik, bir kentin diğerle-
riyle “aynı olması” durumuyla değil, onu diğer kentlerden ayırt edilebilir kı-
lan özgünlüğü ile ilgilenir. Bu bağlamda kent kimliği, kentin “fark edilebilir 
ve ayrılabilir” olma kapasitesini temsil eder. Kimlik elemanları, kentin algı-
lanması ve kent imajının oluşmasında önemli bir faktör olarak yer almaktadır 
(Lynch, 1960).

Kent kimliği zamana, mekâna ve insan etkileşimlerine göre farklı tanım-
lar içermektedir. Kent kimliği, kent imajını etkileyen kentten kente kendine 
özgü özellikler taşıyan, fiziksel, kültürel, sosyo-ekonomik ve tarihsel nitelik-
lerin birleşimiyle oluşan anlam bütünlüğüdür (Kaypak, 2010). Kentin kimli-
ğini analiz etmek için Örer (1993) tarafından önerilen model kentin karakte-
rini belirleyen bileşenleri çevresel kimlik (doğal ve yapay çevre) ve toplumsal 
kimlik olarak sınıflandırmaktadır (Şekil 1).

Şekil 1. Kentsel kimlik oluşum şeması (Örer, 1993).

Doğal çevre özellikleri bir kentin özgünlüğünü belirleyen birincil faktör-
dür. Coğrafi konum, topografya, iklim ve bitki örtüsü gibi unsurlar, kentin 
gelişim yönünü ve sınırlarını belirlemektedir. Yapay çevre özellikleri binalar, 
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yollar, meydanlar, mahalleler vb. kentin fiziksel omurgasını oluşturur. Ya-
pılaşmış çevre, doğrudan doğal çevrenin bir yansıması ve tamamlayıcısıdır. 
Sosyo-kültürel çevre ise kent kimliğinin sosyal boyutunu oluşturan katman-
dır. Bu katman toplumun inançları, gelenek ve görenekleri, ekonomik duru-
mu, tarihsel özellikleri ve demografik yapısıdır. Bu bileşenler fiziksel mekâna 
özgünlük katmaktadır.

Doğada su kaynakları; okyanuslar, denizler, göller, yeraltı suları, kaynak-
lar, akarsular olarak farklı boyutlardan oluşmaktadır (Şekil 2). Hidrososyal 
döngü kavramı ise, suyun sadece doğal bir akış mekanizması olmadığı, top-
lumsal ve politik dinamiklerle bir bütünlük oluşturulduğu savunulmaktadır. 
Bu durum suyun fiziksel dolaşımını yalnız hidrolojik bir döngüden ziyade 
toplumsal üretim süreçlerinin şekillendirdiği dinamik bir ilişkiler ağı bağ-
lamında irdelenmektedir. Bu yüzden su, hidrojen ve oksijenin birleşimi olan 
bir kimyasal bileşik (H2O) olmanın ötesindedir. Toplumsal ilişkiler, kültü-
rel değer yargıları ve siyasi yapılar gibi çok katmanlı bir olgudur (Doğmuş, 
2025). Kentsel alan içerisinde ise su ögesi kentin omurgasını oluşturmuştur. 
Yerleşim alanları için sadece fiziksel bir sınır olarak kalmamış aynı zamanda 
kentsel mekân oluşumun ve toplumsal yapının temel belirleyicisi olmuştur. 
Bu özellikleri ile su; hayati bir sıvı, ekonomik ve biyolojik bir ihtiyaç, fiziksel 
ve psikolojik tasarım odaklı çok yönlü avantajları ile medeniyetler için önemli 
bir rol üstlenmiş ve kentlerin şekillenmesindeki genetiği oluşturmuştur. 

Şekil 2. Suyun Taksonomik Yapısı (Bayram ve Cin, 2010).

Kentlerin kökenine dair arkeolojik verilerin eksikliği, tüm kentlerin ye-
terli bir biçimde incelenmemesi (özellikle Doğu uygarlıklarının) ve geçmiş 
çağlarda yazılı belgelerin olmaması ile tahmin yoluyla çıkarım yapılması ke-
sin bir tarihsel saptamayı zorlaştırmıştır (Hatt ve Reis, 2002). İlk kentler hak-
kında kesin bir bilgiye ulaşılamamasına rağmen su kenarlarının kentler için 
bir odak noktası olduğu ve kentlerin ilk çekirdeklerini oluşturduğu yadsına-
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maz bir gerçektir. Tarih öncesi dönemlerden itibaren insan toplulukları yerle-
şim alanı olarak nehir ve göl kenarlarını seçmişlerdir. Mısır ve Mezopotamya 
gibi ilk büyük uygarlıklar, Nil, Fırat, Dicle, İndus gibi nehirlerinin çevresinde 
kurulan medeniyetlerdir. Antik dönemlerde kentler deniz kenarlarında ku-
rulmuş ve merkez bölgelere doğru gelişim sağlamışlardır. Bu gelişimde yük-
sek su mühendisliği becerisi ile su ihtiyacının karşılanması için kıyı bölgeler 
haricinde merkez bölgelerin de su ihtiyacının karşılanması için kanallar, su 
kemerleri, sarnıçlar, kuyular vb. teknik çözümler sağlanmıştır. Bu teknik çö-
zümler sayesinde kurak alanlarda da yerleşim alanları oluşturulabilmiş, kent-
lerdeki su ihtiyacı karşılanmıştır. Kent ve su ilişkisinin araştırıldığı durumda 
Roma Dönemi önemli bir yere sahiptir. Roma Dönemi’nde kent ve su ilişki-
sinin gelişimini sağlayan birçok su yapısı bulunmaktadır. M.Ö. 30-20 yılları 
civarında suyun kent ile buluşması, taş kanallar, kurşun borular veya pişmiş 
toprak borular ile sağlanmaktadır (Şekil 3) (Vitruvius, 2018). Günümüzde 
kullanılan su teknolojileri yapıları için Roma Dönemi su yapıları ana kaynak 
olmuştur. Miller (2015)’e göre İnka toplulukları, kentin gelişmesi ile suya uzak 
kalan yerleşimlerin su ihtiyacını karşılamak için kanallar, çeşmeler, inşa ede-
rek deniz seviyesinden 2 km yüksekliğinde bulunan merkez yerleşimlerine 
suyu ulaştırdıkları belirtilmiştir.

Şekil 3. Taş kanal, kurşun boru ve pişmiş toprak borular (Vitruvius, 2018).

Su kenarına kurulan medeniyetler zamanla suyu kontrol altına alarak 
suyun kentin iç kısımlarına ulaştırılmasını sağlayan yüksek mühendislik be-
cerileri geliştirerek su kullanımının yeni bir boyuta evrilmesini sağlamıştır. 
Kentlerin büyümesiyle suyun doğal yatağından koparılıp kentsel merkeze ta-
şınması, yerleşimi coğrafi sınırlardan koparmış ve kentsel yayılımı mümkün 
kılmıştır. Bu süreç, suyun bir kaynaktan “altyapısal bir sisteme” dönüşümü-
nü temsil eder.
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AKARSU KENARI KENTLERİN YERLEŞİM 
KARAKTERİSTİĞİ

Kentlerin su kaynaklarıyla kurduğu coğrafi ilişki, yerleşim tipolojileri-
ni ve kentsel dokunun yapısal karakterini belirleyen temel unsurdur. Erkök 
(2002) tarafından geliştirilen tipolojik çerçeve, kıyı kentlerini suyla temas bi-
çimlerine göre üç ana kategoride sınıflandırmıştır (Tablo 1).

1.	 Nehir Kenarı Kentler: Suyun kentsel alanla bütünleşme biçimine 
göre; iki tarafta eşit kullanım, tek taraf ağırlıklı kullanım, tek taraflı yerleşim ve 
nehir üzerindeki adacıkların kullanımı şeklinde sınıflandırılır (Erkök, 2002).

2.	 Deniz Kenarı Kentler: Kıyı morfolojisine bağlı olarak; düz kıyıda 
konumlanan kentler, körfez veya koy üzerinde gelişen kentler ve adalar grubu 
içerisinde yer alan kentler olarak sınıflandırılır (Erkök, 2002).

3.	 Nehir ve Denizle İlişkili Kentler: Suyun birleşme noktalarındaki 
stratejik konumlarına göre; nehir deltasındaki kentler, nehir ağzına yakın yer-
leşimler ve doğrudan nehir ağzında konumlanan kentler olarak sınıflandırılır 
(Erkök, 2002). 

Bu coğrafi tipolojiler, yerleşimlerin tarihsel süreçte nasıl bir kentsel do-
kuya evrileceğini belirleyen temel morfolojik genetiği oluşturur.

Kullanım Tipolojisi Kent Örnekleri Şematik Gösterim

İki Tarafta Eşit Kullanım

Londra, Paris, Dublin, 
Glasgow, Rotterdam, 
Dordrecht, Bağdat

Tek Taraflı Kullanım
Anvers

Tek Tarafı Ağırlıklı Kullanım Bordeaux, Bristol, Hamburg, 
Floransa

Nehir Üzerinde Adacık 
Kullanımı Lübeck

Tablo 1. Coğrafi biçimlerine göre kent ve kıyı ilişkisi. (Tablo, Erkök (2002)’nin coğrafi 
biçimlere göre sahip oldukları konumlarıyla kıyı kentleri diyagramı üzerinden 

üretilmiştir)
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Nehirlerin kent dokusu içerisindeki konumu, kentsel erişilebilirlik, arazi 
yapısı ve sosyo-mekansal organizasyon üzerinde belirleyici bir role sahiptir. 
Silva ve diğ. (2006) modeline dayanarak, akarsuların kentsel form üzerindeki 
eksensel etkileri aşağıda sıralanan üç stratejik başlıkta analiz edilebilir (Tablo 
2). Diyametral nehirler kenti eş veya yakın büyüklükte iki alana ayırırken 
eksantrik nehirler kentin rastgele bir bölgesinden geçerek kenti eş olmayan 
iki alana ayırmaktadır. Teğetsel nehirler ise kente teğet bir konumdan geçerek 
yerleşim alanını bir yakada toplamaktadır.

Nehir-Kent İlişkisi Stratejik Etki Şematik Gösterim

Diyametral (Merkezi 
Eksende)

Bu model çift merkezli gelişim potansiyeli 
sunar ve her iki yakada da kentsel hizmet 
alanları bulunur.

Eksantrik (Dış 
Merkezli)

Bu model ciddi bir sosyo-mekansal 
ayrışmaya neden olur; büyük yakada 
merkezi iş alanları yoğunlaşırken, küçük 
yaka genellikle ikincil yapılaşma veya konut 
odaklı bir karaktere bürünür.

Teğetsel

Bu model yerleşimi tek yöne doğru iter ve 
akarsuyu bir sınır olarak konumlandırır. 
Teğetsel yaklaşım kent için lineer gelişim 
akslarının oluşumunu sağlar.

Tablo 2. Nehirlerin kent içerisindeki konumunun şematik incelenmesi (Akarsuların 
kentsel form üzerindeki eksensel etkileri Silva ve diğ. (2006) modeline dayanarak 

üretilmiştir)

Bu morfolojik unsurlar, kentin biçiminden kent içi yol ağına kadar kent-
sel planlamanın her aşamasında “ana faktör” olarak değerlendirilir. Sonuç 
olarak su, kentsel kimliği ve kentin makro formunu belirlemede öncü bir rol 
almaktadır. 

Suyun kent içindeki konumu; ulaşım ağlarından kamusal alan kullanı-
mına, konut dokusundan ticari odakların dağılımına kadar geniş bir yelpa-
zede belirleyici rol oynar. Bu bağlamda, Silva ve diğ. (2006) modeline daya-
narak kentsel gelişimin suya göre konumlanışını “merkezi”, “teğetsel” ve “dış 
merkezli” olarak sınıflandırmak, şehir plancıları için kentin gelişim potan-
siyellerini anlamada kritik bir bulgudur. Bu bulgular, kentin kimliğini suyla 
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nasıl bütünleştirdiğinin temel kodlarını barındırmaktadır. Nehirlerin kent-
sel kimlik üzerindeki bu belirleyici etkisinin, yerleşim biçimlerine göre nasıl 
mekânsal farklılıklar yarattığını anlamak adına öncelikle akarsuların kent 
içerisindeki konumlarını ve akarsu kıyısı kentlerinin yerleşim biçimi örnek-
lerini incelemek gerekmektedir (Tablo 3 ve Tablo 4). 

Akarsu 
Örnekleri
(Yurt Dışı)

Akarsu-Kent İlişkisi Uydu 
Görüntüsü

Akarsuların 
Kent İçerisindeki 
Konumları

Akarsu Kıyısı 
Kentlerin Yerleşim 
Biçimleri

İngiltere 
(Londra) 
Thames 
Nehri Diyametral

(Merkezi Eksen)
İki Tarafta Eşit 
Kullanım

Fransa 
(Paris) Sen 
Nehri

Diyametral
(Merkezi Eksen) İki Tarafta Eşit 

Kullanım

Belçika 
(Anvers) 
Schelde 
Nehri

Teğetsel Tek Taraflı 
Kullanım
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Fransa 
(Bordeaux) 
Garonne 
Nehri Eksantrik (Dış 

Merkezli)
Tek Tarafı Ağırlıklı 
Kullanım

Mısır 
(Kahire) Nil 
Nehri

Eksantrik (Dış 
Merkezli)

Tek Tarafı Ağırlıklı 
Kullanım

Tablo 3. İçerisinden akarsu geçen yurtdışındaki kıyı kentlerinin yerleşim biçimlerinin 
analizi (Silva ve diğ. (2006) ve Erkök (2002) modellerine dayanarak yazar tarafından 

örnekleme yapılmıştır)(Akarsu-Kent İlişkisi Google Earth [Erişim Tarihi: 1 Mart 2026]  
altlığı kullanılarak yazar tarafından düzenlenmiştir)

Akarsu 
Örnekleri
(Türkiye)

Akarsu-Kent İlişkisi Uydu 
Görüntüsü

Akarsuların 
Kent İçerisindeki 
Konumları

Akarsu Kıyısı 
Kentlerin Yerleşim 
Biçimleri

Adana 
Seyhan 
Nehri

Diyametral (Merkezi 
Eksen)

İki Tarafta Eşit 
Kullanım
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Burdur 
Kurna 
Çayı

Diyametral (Merkezi 
Eksen)

İki Tarafta Eşit 
Kullanım

Artvin 
Çoruh 
Nehri

Teğetsel
Tek Taraflı 
Kullanım

Amasya 
Yeşilırmak 
Nehri

Eksantrik (Dış 
Merkezli)

Tek Tarafı Ağırlıklı 
Kullanım

Isparta 
Belönü 
Çayı Eksantrik (Dış 

Merkezli)

Tek Tarafı Ağırlıklı 
Kullanım

Tablo 4. İçerisinden akarsu geçen Türkiye’deki kıyı kentlerinin yerleşim biçimlerinin 
analizi (Silva ve diğ. (2006) ve Erkök (2002) modellerine dayanarak yazar tarafından 

örnekleme yapılmıştır) (Akarsu-Kent İlişkisi Google Earth [Erişim Tarihi: 1 Mart 2026] 
altlığı kullanılarak yazar tarafından düzenlenmiştir)

Örnek kentlere bakıldığında, merkezi eksen modelinde akarsu, kenti ne-
redeyse iki eşit parçaya bölen ana bir sınır işlevi görür. Bu yerleşim tipinde 
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akarsu, kentin merkezinden geçer ve her iki kıyıda da benzer yoğunlukta, 
dengeli bir kentsel gelişim gözlenir. Su öğesi, kentin her iki yakasını birbirine 
bağlayan ve kentsel yaşamı etrafında oluşturan bir odak noktası haline gelir. 
Akarsu, kentin her iki yakasındaki nüfus için erişilebilir bir rekreasyonel ve 
fonksiyonel alan sunar. Sosyo-mekansal açıdan merkezi eksen modeli, kentin 
“iki yakalı” bir kimlik kazanmasını sağlayarak hizmetlerin eşit dağılımına 
olanak tanımaktadır. Küresel ölçekte Londra’da bulunan Thames Nehri, Pa-
ris’te bulunan Sen Nehri ve yerel ölçekte Adana’da bulunan Seyhan Nehri, 
Burdur’da bulunan Kurna Çayı bu modelin temsilcileridir (Şekil 4, 5, 6 ve 7). 

Şekil 4. Londra Thames Nehri (URL-1).
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Şekil 5. Paris Sen Nehri (URL-2).

Şekil 6. Adana Seyhan Nehri (URL-3).
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Şekil 7. Burdur Kurna Çayı (URL-4).

Teğetsel yerleşim modelinde akarsu, kentsel dokunun içinden geçmek 
yerine gelişim alanının kıyısından geçer veya bu alanı teğet keser. Bu durum-
da yerleşim, akarsuyun yalnızca bir kıyısında yoğunlaşırken, diğer kıyı genel-
likle doğal sınırlar, topografik kısıtlamalar veya planlama kararları nedeniyle 
yapılaşmaya kapalıdır veya kentsel alanın dışındadır. Küresel ölçekte Anvers 
Schelde Nehri, yerel ölçekte ise Artvin Çoruh Nehri bu modelin temsilcileri-
dir. Her iki örnekte de su bir “kentsel eşik” görevi gördüğü ve kentin lineer 
büyüme kapasitesini bu sınıra göre şekillendirdiği görülmektedir. Bu model-
de su, kentin içinde eridiği bir unsur olmaktan ziyade, kentin sınırını çizen 
koruyucu veya kısıtlayıcı bir işlev görmektedir (Şekil 8 ve 9). 

Şekil 8. Anvers Schelde Nehri (URL-5).
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Şekil 9. Artvin Çoruh Nehri (URL-6).

Dış merkezli model, merkezi ve teğetsel modellerin arasında bir hibrit 
yapı sergiler. Yerleşim, akarsuyun her iki kıyısında da mevcuttur ancak geli-
şim ve yoğunluk bir tarafta belirgin şekilde baskındır. Diğer kıyıda ise daha 
seyrek bir yapılaşma veya kentsel dokunun daha zayıf bir uzantısı bulunur. 
Küresel ölçekte Bordeaux’da bulunan Garonne Nehri, Kahire’de bulunan Nil 
Nehri yerel ölçekte ise Amasya’da bulunan Yeşilırmak Nehri, Isparta’da bulu-
nan Belönü Çayı bu modelin temsilcileridir (Şekil 10, 11, 12 ve 13). 

Şekil 10. Bordeaux Garonne Nehri (URL-7).
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Şekil 11. Kahire Nil Nehri (URL-8).

Şekil 12. Amasya Yeşilırmak Nehri (URL-9).
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Şekil 13. Isparta Belönü Çayı (URL-10).

Sonuç olarak akarsuyun kent içi konumu ve yerleşim biçimi ile olan iliş-
kisi, kentin sürdürülebilir büyüme kapasitesini ve kentsel kimliğini inşa eden 
önemli bir unsurdur. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu çalışmada su öğesinin kentin kimliğini oluşturma potansiyelini in-
celemek amaçlanmıştır. Bunun için literatürde içerisinden su geçen kentler, 
bu kentlerin makroform yapıları dikkate alınarak örneklenmiştir. Çalışma-
nın materyalini içerisinden su geçen ve yerleşim dokusunu su ile ayrıştıran 
kentler oluşturmaktadır. Bu kentler arasından Isparta ve Burdur eski yerle-
şimlerini ayıran su öğesi yerinde incelemeye tabi tutulmuştur. Her iki kentin 
kent kimliğinde önemli yer tutan su öğesi lineer bir iz olarak ele alınmış ve su 
kenarının kent kimliği içerisindeki yeri bağlamında su kenarının doğal çevre, 
fiziksel çevre ve sosyal çevre başlıkları altında yerinde tespitler yapılmış ve 
yerinde fotoğraflanarak görseller üzerinden kent kimliğini oluşturan su öğe-
sine bağlı kent unsurları belirlenmiştir. 

SU KENARININ KENT KİMLİĞİ İÇERİSİNDEKİ YERİ

Kentsel koridorlar olan akarsu kıyıları üzerinde durulması gereken 
önemli bir kavramdır. Akarsu kıyıları hem birer koridor hem de sahip ol-
dukları rekreasyonel imkanlar ile flora ve faunaya katkı sağlamakta ve kente 
bu doğrultuda avantajlar sağlamaktadır (Yerli ve Kesim, 2009). Su kenarları, 
insanların yaşamları ve doğal çevre üzerinde etkilere sahip olan unsurlardır. 
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Akarsu (dere, çay, ırmak) tatlı su kaynağı olmaları nedeni ile tarımsal üretimi 
destekleme, ekosistemlere yaşam alanı sunma, içme suyu temini gibi birçok 
değere sahiptir. Tarihsel süreç boyunca kent-su ilişkisi kendiliğinden gelişmiş 
olsa da günümüzde bu durum belirli planlama yaklaşımları ile ele alınmak-
tadır. Su kenarları kent için kamusal bir mekâna dönüşmüş ve suyun kent ile 
entegrasyonu sağlanmıştır. Su kenarları kent için sahip olduğu geçmişten gü-
nümüze değeri ile kentsel kimliğin önemli bir taşı ve sosyal yaşamın nitelikli 
mekanlarını oluşturan bir alan olmuştur.

Su Kenarının Doğal Çevre Kullanımı: Kentsel akarsu kıyıları, büyük 
açık ve yeşil alanlar oluşturmasının yanı sıra suyun varlığı sayesinde mikrok-
limatik konforun sağlamasında önemli bir rol üstlenmektedir. Geniş akarsu 
ve göllerin çevre alanları geç soğuyup geç ısınırlar bu yüzden bu alanlar yazın 
daha serin kışın daha ılıman olmaktadır. Daha küçük su yüzeylerinde ise sı-
cak ortamlarda gerçekleşen buharlaşmadan kaynaklı çevre alanlarda serinle-
tici bir etki oluşmaktadır (Booth, 1983).

Ekolojik açıdan su kenarları, diğer çevresel alanlar gibi korunması ge-
reken biyolojik zenginlik içeren mekanlardır. Kent içi öneme sahip olan kıyı 
alanları ekolojik bir yaklaşımla değerlendirilmelidir (Karadağ, 2009). Kentle-
rin büyüme süreçlerinin çevre ile uyumlu bir bakış açısıyla şekillendirilmesi, 
ekosistemin bütünlüğü açısından temel bir gerekliliktir.

Özetle; doğal lineer koridorlar olan su kenarları hem ekolojik hem de 
mikroklimatik dengenin korunmasını sağlamaktadır. Amaç, alanın doğal 
yapısını bozmamak ve biyolojik çeşitliliğin korunmasını sağlamaktır. Doğal 
çevre kullanımına örnek olarak su kenarlarında doğal bitki örtüsünün ko-
runması, sulak alanların korunması, sulak arazilerin yapılaşmaya açılmama-
sı gösterilebilir. 

Isparta Belönü Çayı havzası incelendiğinde, “belirgin yoğunlukta” bir 
yeşil dokunun varlığı, alanın ekolojik gücünü ortaya koymaktadır. Buna kar-
şılık Burdur Kurna Çayı çevresinde vejetasyon yoğunluğu “orta seviye” ola-
rak gözlemlenmekte ve bu durum iki bölge arasında karakteristik bir fark 
yaratmaktadır. Alanların ekolojik ve görsel kimlik parametreleri aşağıda kar-
şılaştırılmalı olarak sunulmuştur (Tablo 5).

Bölge Adı Mikroklimatik ve Ekolojik Kimliği
Isparta Belönü 
Çayı

Belirgin yoğunlukta yeşil doku; güçlü doğal çevre kimliği ve 
yüksek mikroklimatik performans (Şekil 14).

Burdur Kurna 
Çayı

Orta seviye yeşil doku yoğunluğu; görece daha sınırlı doğal 
çevre algısı ve zayıf mikroklimatik etki (Şekil 15).

Tablo 5. Isparta Belönü Çayı ve Burdur Kurna Çayı’nın Mikroklimatik ve Ekolojik 
Kimliği
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Şekil 14. Isparta Belönü Çayı Alan Fotoğrafları (Görsellerin kaynağı Yaman Erciyas 
Fotoğraf Arşivi, 2026). 

Şekil 15. Burdur Kurna Çayı Alan Fotoğrafları (Google Earth. Burdur Kurna Çayı ve 
Çevresi [Erişim Tarihi: 14 Mart 2026]).

Su Kenarının Fiziksel Çevre Kullanımı: Canlılar için vazgeçilmez bir 
unsur olan su, fiziksel bağlamda kentlerin oluşmasında ve biçimlenmesinde 
etkili bir görev üstlenmektedir. Kentlinin ihtiyaçlarını karşılayan kent form-
larının oluşması ve gelişmesi suya bağlı olarak gerçekleşmektedir. Nehirler 
kentlerdeki cadde, sokak, park ve diğer kent mekanlarının meydana gelme-
sinde etken olmuş, kent için omurga görevi görmektedir (Hattapoğlu, 2004). 
Özetle, su kenarının fiziksel çevre kullanımı, yapılı çevre bileşenlerinin kent-
sel mekâna entegrasyonunu ifade etmektedir. Bu yapılaşma kentteki parsel 
düzenini, doluluk-boşluk analizini, parsel kullanım amacını, yol, sokak, ma-
halle ağının oluşmasını, kentsel donatıları ve kentin mimari kimliğini etkile-
mektedir. Kentlerde su kenarları, gerçekleştirilen aktiviteler açısından parsel 
kullanım amacı hakkında bilgi vermektedir. Bu tür farklı aktiviteler farklı alt 
mekanlara dönüşmektedir. 

Isparta Belönü Çayboyu’ndaki oturma alanları, yaya sirkülasyonunun 
kesintisizliği ile kullanıcı tipolojisinin çeşitliliğini merkeze alan, “aktif rek-
reasyon” odaklı bir yaklaşım sergilemektedir. Bu bölgedeki donatı planlama-
sı, mekânın ritmini yaya akışıyla senkronize edecek şekilde kurgulanmıştır 
(Şekil 16). Burdur Kurna Çayboyu’ndaki tasarım yaklaşımı, donatıları tüm 
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aksa yaymak yerine belirli bir merkezde (Köprübaşı Mevkii) toplamıştır. Bu 
strateji, kamusal kullanımın belirli bir noktada yoğunlaşmasını sağlayarak 
pasif rekreasyon oluşturmuştur (Şekil 17) (Tablo 6). 

Kriterler Isparta Belönü Çayboyu Burdur Kurna Çayboyu

Yerleşim Düzeni Lineer, sürekli ve yayılımcı Köprübaşı mevkiinde 
odaklanmış/kümelenmiş

Materyal Tercihi Ahşap ve demir (Yapısal ve dayanıklı) Ahşap ve demir (Yapısal ve 
dayanıklı)

Rekreasyon Tipi Aktif (Yürüme ve duraklama odaklı) Pasif (Seyir ve durma odaklı)

Görsel Aks Suya fiziksel yakınlık ve suya yönelimli 
seyir perspektifi

Suya yönelimli seyir 
perspektifi

Sosyal Dinamikler Grup ve bireysel kullanım dengesi 
kulanım

Tanımlı pergolalar altında 
toplu kullanım

Tablo 6. Isparta Belönü Çayı ve Burdur Kurna Çayı’nın Kentsel Donatı Kimliği

	
Şekil 16. Isparta Belönü Çayboyu Yerleşiminden Oturma Birimleri Görselleri 

(Görsellerin kaynağı Yaman Erciyas Fotoğraf Arşivi, 2026).

Şekil 17. Burdur Kurna Çayı Köprübaşı Mevkiinden Oturma Birimleri Görselleri 
(Google Earth. Burdur Kurna Çayı ve Çevresi [Erişim Tarihi: 14 Mart 2026]).

Su Kenarının Sosyal Çevre Kullanımı: Kıyılar, kentliler için öncelikli 
olan mekanlardandır. Fiziksel, sosyal ve algısal anlamda çok boyutlu bir çe-
şitliliğe sahip olan kıyı mekanları ekonomik ve sosyokültürel açıdan kent için 
önemli bir değere sahiptir (Özkan ve Akyol, 2020). Lineer uzanıma sahip su 
kenarları kentliye bir araya gelerek sosyalleşme ve nefes alma alanları yarat-
maktadır. Bu alanlar kamusal alan niteliği taşıyan ve kentliler için kültürel ve 
tarihi değer taşıyan müzelerin, heykellerin, sergi alanlarının bulunduğu kent-
liye eğlence ve kültürel etkinliklerinin, festivallerinin düzenlendiği yerlerdir. 
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Kamuya açık kıyılar kente sağladığı mekânsal özellikleri ve ortak kullanıma 
elverişli yapısı ile değerli mekanlardır. Bu alanlar kentlinin sosyalleşme, din-
lenme, spor yapma gibi çeşitli faaliyetlere imkân sağlamaktadır. Kullanıcılar 
birbirleri ve kent ile etkileşim kurarlar ve stresten uzak kalırlar bu yüzden bu 
mekanlar kente değer katan mekanlardır (Abay ve Erdönmez, 2021). Kentsel 
kıyı alanları, kentlinin bir araya gelerek günlük yaşam pratiklerini paylaştığı 
ortak etkinlikler ile sosyal ilişkilerini güçlendirerek komşuluk bağlarını ve 
sosyal dayanışmayı artıran mekanlardır (Köse, 2024). Özetle, su kenarlarında 
kültürel mirasın korunması ve gelecek nesillere aktarılması da kent hafızası-
nın oluşmasına katkı sağlamaktadır. İlk yerleşim yerleri olan bu mekanların 
farklı etnik kökenli bireylere de ev sahipliği yapması su kenarları yerleşim 
alanlarını, kentin sosyal çeşitliliğin oluştuğu alanlar haline getirmektedir. 

Isparta ve Burdur örnekleri üzerinden sosyal çevre kullanımı kıyaslama-
sı yapılmıştır. 

Isparta Belönü Çayı: Fonksiyonel çeşitliliğin ve aktif kullanımın başarılı 
bir örneğidir. Sosyalleşme faaliyetlerinin çeşitliliği, alanın kentsel hayata tam 
entegrasyonunu sağlamış ve burayı yaşayan bir odak noktası haline getirmiş-
tir.

Burdur Kurna Çayı: Mevcut potansiyeline rağmen “pasif” bir durumda 
kalmıştır. Bu pasifliğin temel nedeni, yukarıda bahsedilen kültürel donatıla-
rın (müzeler, heykeller, etkinlikler) ve aktif programlama öğelerinin eksikli-
ğidir. Bir kıyının sadece “su kenarı” olması, onun kamusal başarısı için yeterli 
değildir.

Kaynaklara göre, su kenarları normal şartlarda müzeler, heykeller, ser-
gi alanları ve festivaller gibi kültürel ve tarihi değerlerle donatılarak kente 
mekânsal değer katan ortak kullanım ve sosyalleşme alanlarıdır. Ancak bu 
iki örnek kıyaslandığında, Isparta Belönü Çayı’nın sunduğu imkân çeşitliliği 
ile kentliye daha aktif bir kamusal alan sağladığı, Burdur Kurna Çayı’nın ise 
bu potansiyeli kullanma noktasında geride kaldığı görülmektedir.

Isparta ve Burdur Çayboyu yerleşkesi geleneksel yerleşim dokusu, cumba, 
avlu ve mahremiyet odaklı mekânsal kurgusu sayesinde toplumsal bağların 
ve komşuluk ilişkilerinin güçlenmesine olanak tanır. Birbirine bitişik nizam 
ile inşa edilen yapılar ve yapılar arasındaki dar sokaklar, kullanıcı odaklı bir 
doku sunarak mahalle kültüründeki sosyal dayanışma ruhunu ve güvenlik 
algısını pekiştirir. Bu dar geçitler, sadece ulaşım ağı değil aynı zamanda in-
sanların bir araya geldiği sosyal etkileşim mekanları olarak işlev görür. Ko-
nutlara eşlik eden bahçeler, günlük yaşam pratiklerini dış mekana taşıyarak 
hem üretim hem de dinlenme alanı olarak mekânsal çeşitlilik sağlar. Sonuç 
olarak geleneksel mimari, fiziksel tasarımıyla sosyal dokuyu besleyen ve in-
san ölçeğine saygı duyan bir yaşam biçimi kurgular (Şekil 18) (Şekil 19).
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Şekil 18. Isparta Belönü Çayboyu Yerleşimi Konut-Bahçe-Komşuluk-Sokak Dokusu-
Giriş İlişkisi (Görsellerin kaynağı Yaman Erciyas Fotoğraf Arşivi, 2026).

Şekil 19. Burdur Kurna Çayboyu Yerleşimi Konut-Bahçe-Komşuluk-Sokak Dokusu-
Giriş İlişkisi (Google Earth. Burdur Kurna Çayı ve Çevresi [Erişim Tarihi: 17 Mart 

2026]).



100  . Hilal Yaman Erciyas & Şefika Gülin Beyhan 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Su ögesi, insanlık tarihi boyunca yerleşim yeri seçiminde belirleyici ol-
muş aynı zamanda da kentlerin kimliklerinin oluşmasına etki etmiştir. Ta-
rihsel süreçte savunma ve hayatta kalma odaklı bir kaynak olarak görülen su, 
günümüzde kentsel “tekliği” inşa eden, doğal, fiziksel, sosyal kimliği güçlen-
diren stratejik bir unsurdur. 

Su, kentlerin kentsel ve mimari kimlik oluşumunda rol oynayan ve kent-
leri diğerlerinden ayıran temel unsurlardan biridir. Su ile biçimlenen kent-
lerde, su ile kent arasında karşılıklı bir ilişki olduğu ve suyun potansiyelinin 
kentin mekânsal ve sosyal yapısını oluşturduğu görülmektedir. Su, bulun-
duğu kentin fiziksel yapısı için manzara kalitesi oluştururken, kentin su izi 
imgesini tanımlar ve çevresinde oluşan parsel ve yapı adalarındaki işlevlerin 
biçimlenmesine katkı vermektedir. İçerisinden su geçen kentler bu özelliği ile 
kimlik kazanırlar ve kent kimliğindeki çevresel ve toplumsal kimlik öğeleri 
ve alt kriterleri bu özellik doğrultusunda detaylanır. Kentin suya göre nasıl 
konumlandığı, kıyıyı nasıl biçimlendirdiği ve suyla kurduğu temasın niteliği, 
suyun o kente özgü bir anlam kazanmasını sağlar. Kentlerin suyla kurduğu 
morfolojik ilişkiler bazı koşullarda benzerlikler göstermekle birlikte morfolo-
jik farklılaşmanın kentsel kimlik ve kent dokusunu başkalaştırdığı ve kente 
özgü bir karakteristik oluşturduğu görülmektedir. Bunun nedeni de su ke-
narındaki morfolojiye bağlı olarak su kenarı kullanım işlevlerinin çeşitlen-
mesindendir. Su kenarlarının işlevsel olarak farklılaşması, kentin mekânsal 
kalitesini artırırken, benzer coğrafi verilere sahip kentlerin bile morfolojik ve 
kent kimliği açısından belirgin bir şekilde farklılaşmasına neden olmaktadır. 

Doğal çevre açısından, suyun varlığı buharlaşma etkisiyle mikroklima-
tik konfor (yazın serinletici, kışın ılıman etki) sağlar ve biyolojik çeşitliliği 
koruyan ekolojik koridorlar oluşturur. Fiziksel çevre bağlamında su, cadde 
ve sokak dokusundan parsel kullanımına kadar kentin morfolojik yapısını 
şekillendiren bir omurga görevi görür. Toplumsal yapı açısından ise su ke-
narları insanların bir araya geldiği, sosyal ilişkilerin ve komşuluk bağlarının 
güçlendiği, festivaller ve rekreasyonel faaliyetlerle kent hafızasının oluştuğu 
en nitelikli kamusal mekanlardır. Sonuç olarak su, kentsel sistemde sadece 
dekoratif bir öğe değil; kentin sürdürülebilirliğini ve yaşam kalitesini sağla-
yan bir bileşen olarak kent kimliğini belirleyen en önemli unsurlardan biri 
olmaktadır. 
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1.	 GİRİŞ

Tarih boyunca savaşlar yalnızca siyasi sınırları ve askerî dengeleri değil; 
toplumların kültürel sürekliliğini, hafıza birikimini ve kentlerin maddi–ma-
nevi dokusunu da derinden etkilemiştir. Kültürel mirasın savaş dönemle-
rinde zarar görmesi sonucu oluşan tahribatın 20. ve 21. yüzyıllarda bilinçli 
ve sistematik bir boyut kazandığı görülmektedir (Bevan, 2016; Riedlmayer, 
1995). Lambert ve Rockwell (2012) tarafından derlenen çalışmada, modern 
dönem savaşlarının kültürel miras üzerindeki etkilerini ortaya koyan çeşit-
li örnek olaylara yer verilmektedir. Bu kapsamda Belgrad’ın bombalanması 
sırasında müze çalışanlarının kültürel varlıkları korumaya yönelik girişim-
leri, Nijerya iç savaşı sırasında Oron Müzesi’nde bulunan Ekpu figürlerinin 
yaşadığı kayıp ve sonrasında gerçekleştirilen kurtarma çalışmaları ile Pakis-
tan’daki Swat Müzesi’nin çatışma ortamında karşı karşıya kaldığı tehditler 
ele alınmaktadır. Bunun yanı sıra Kolombiya’daki Ciudad Perdida arkeolojik 
parkının silahlı çatışmalardan nasıl etkilendiği de çalışmada değerlendirilen 
örnekler arasındadır. Farklı coğrafyalardan sunulan bu örnekler, savaş ve ça-
tışma ortamlarının yalnızca insan yaşamını değil, aynı zamanda toplumların 
kültürel hafızasını oluşturan miras alanlarını da ciddi biçimde tehdit etti-
ğini ortaya koymaktadır (Lambert&Rockwell,2012) Bunun dışında Cunliffe, 
Muhesen ve Lostal (2016) tarafından gerçekleştirilen çalışmada Suriye’deki 
kültürel mirasın savaş sürecinde karşı karşıya kaldığı tahribat ele alınmıştır. 
Araştırmada, Orta Doğu’da yaşanan modern dönem çatışmalarında hedefle-
rin artık yalnızca askerî unsurlarla sınırlı kalmadığı; kentler, hafıza mekânla-
rı, arşivler, kütüphaneler ve müzelerin de savaşın doğrudan etkilediği alanlar 
hâline geldiği görülmektedir. (Cunliffe, Muhesen & Lostal, 2016). Bu dönü-
şüm, kültürel mirasın stratejik bir unsur olarak algılanmasına ve kolektif 
hafızanın taşıyıcılarının giderek daha görünür hedefler hâline gelmesine yol 
açmıştır (Bevan, 2016).

Savaş dönemlerinde kütüphanelerin sistematik biçimde hedef alınma-
sı, yalnızca yapılara verilen fiziksel zarar olarak değil; toplumların hafıza, 
kimlik ve tarihsel süreklilik alanlarına yönelen bilinçli ve stratejik bir saldırı 
olarak değerlendirilmektedir (Riedlmayer, 2016; Montgomery, 2011). Kütüp-
hanelerin yok edilmesi yalnızca koleksiyon kaybı anlamına gelmez; aynı za-
manda bir topluluğun kendi geçmişini anlatma, yeniden üretme ve kurumsal 
hafızasını sürdürme kapasitesinin zayıflatılması anlamına gelir (Assmann, 
2011; Nora, 1989). Ortadoğu’da özellikle Suriye, Irak ve Mısır gibi uzun süre-
li tarihsel birikime sahip ülkelerde, kütüphanelere yönelik saldırılar kültürel 
belleğin kırılganlığını ve bilgi merkezlerinin çatışma ortamlarındaki savun-
masızlığını açık biçimde ortaya koymaktadır (Johnson, 2005; Albin, 2015).

Bu makalenin amacı, savaş ve çatışma dönemlerinde Ortadoğu’da kütüp-
hanelerin neden sistematik biçimde hedef alındığını kültürel bellek ve kimlik 
ilişkisi üzerinden açıklamak; Suriye, Irak, Mısır ve Filistin’de yer alan kütüpha-
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ne örnekleri üzerinden bu tahribatın ortak motivasyonlarını görünür kılmak-
tır. Bu doğrultuda; üniversite kütüphaneleri, vakıf temelli yazma eser kütüpha-
neleri ve ulusal ölçekte faaliyet gösteren bellek kurumları temsilî vaka örnekleri 
olarak ele alınmıştır. Çalışma, Ortadoğu’da 2000’li yıllar sonrasında yoğunla-
şan silahlı çatışmaların ve siyasal istikrarsızlıkların kültürel kurumlar üzerin-
deki etkisine odaklanmakta; Suriye, Irak, Mısır ve Filistin’de farklı kurumsal 
yapıları temsil eden kütüphaneler üzerinden karşılaştırmalı bir değerlendirme 
sunmaktadır. Araştırma; saldırı biçimleri (yakma, yağmalama, bombardıman, 
ideolojik hedefleme), koleksiyon kaybı ve kurumların görünürlük ile koruma 
kapasiteleri çerçevesinde sınırlandırılmıştır. Araştırmada nitel araştırma yak-
laşımı benimsenmiş ve doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. Bu kapsamda 
akademik literatür, uluslararası kurum raporları, insan hakları raporları ve gü-
venilir haber kaynaklarında yer alan kayıtlar incelenmiş; seçilen vaka örnekleri 
üzerinden bulgular tematik olarak karşılaştırılmıştır. Elde edilen veriler, “kül-
türel bellek–kimlik–sembolik hedefleme” ekseninde yorumlanarak değerlen-
dirme bölümünde bütüncül biçimde tartışılmıştır.

2. SAVAŞ VE ÇATIŞMA ORTAMLARINDA KÜTÜPHANELERİN 
KORUNMASI

Savaş, terör ve politik istikrarsızlık dönemlerinde kültürel kurumların he-
def alınması, yalnızca kültürel bir kayıp değil; toplumların hafızasına, kimli-
ğine ve kültürel sürekliliğine yönelen stratejik bir saldırı niteliği taşımaktadır. 
Patlayıcı silahların kentsel alanlarda yarattığı basınç, yangın ve yapısal çökme 
riskleri gibi etkenler özellikle kütüphaneler için geri dönüşü olmayan kayıplara 
yol açabilmektedir. Bu nedenle çatışma bölgelerinde risk temelli koruma yakla-
şımlarının geliştirilmesi, yapısal önlemlerin alınması ve acil durum planlarının 
oluşturulması kritik görülmektedir (Human Rights Watch, 2024).

Uluslararası raporlar, kütüphanelerin ve arşivlerin çatışma ortamlarında 
yalnızca dolaylı hasara değil, çoğu zaman doğrudan ve kasıtlı saldırılara ma-
ruz kaldığını ortaya koymaktadır. UNESCO’nun değerlendirmelerine göre, 
savaş dönemlerinde kültürel kurumlar sembolik değerleri nedeniyle askerî 
hedefler kadar stratejik görülmekte; bu durum kütüphaneleri ve arşivleri ça-
tışmanın görünür hedefleri hâline getirmektedir (UNESCO, 2017). Benzer 
biçimde ICOMOS, kültürel mirasa yönelik saldırıların giderek artan biçimde 
“kimlik silme” ve “hafıza yok etme” stratejilerinin bir parçası hâline geldiğini 
vurgulamaktadır (ICOMOS, 2020).

Savaş koşullarında koruma, yalnızca bina güvenliği ile sınırlı bir yaklaşım 
olarak ele alınmamaktadır. IFLA ve ICA tarafından yayımlanan rehberlerde; 
dijital arşivleme, koleksiyonların yedeklenmesi, kritik materyallerin geçici ola-
rak taşınması, personelin kriz yönetimi konusunda eğitilmesi ve uluslararası 
kurumlarla koordinasyon sağlanması, kültürel kurumların dayanıklılığını 
artıran temel unsurlar arasında gösterilmektedir (IFLA, 2017). Bu çerçevede 
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dijitalleştirme, savaş dönemlerinde kültürel belleğin sürekliliğini sağlayan en 
önemli araçlardan biri olarak öne çıkmaktadır. Akademik literatürde de kü-
tüphanelerin korunmasına yönelik bütüncül yaklaşımların gerekliliği vurgu-
lanmaktadır. Johnson (2005), Irak’ta kütüphanelerin savaş sırasında ve son-
rasında maruz kaldığı yıkımı değerlendirirken, fiziksel koruma önlemlerinin 
tek başına yeterli olmadığını; belgeleme, envanterleme ve uluslararası destek 
mekanizmalarının eksikliğinin kayıpları derinleştirdiğini belirtmektedir. Ben-
zer şekilde Riedlmayer (1995), Bosna örneği üzerinden kütüphanelerin hedef 
alınmasının rastlantısal olmadığını; yazılı kültürün yok edilmesinin bilinçli bir 
savaş stratejisi olarak uygulandığını ortaya koymaktadır.

Bu bağlamda kütüphanelerin korunması, yalnızca afet sonrası müdaha-
leleri değil; savaş öncesi hazırlıkları da kapsayan çok katmanlı bir süreç ola-
rak ele alınmalıdır. Fiziksel güçlendirme, dijital yedekleme, personel eğitimi 
ve uluslararası iş birliği ağlarının birlikte işletilmesi; çatışma ortamlarında 
kültürel kurumların hayatta kalabilmesi için temel bir gereklilik olarak de-
ğerlendirilmektedir. Böylece kütüphaneler, savaş ve terör koşullarında dahi 
bilgi dolaşımını ve toplumsal belleğin sürekliliğini koruyabilecek dirençli ya-
pılar hâline gelebilmektedir.

3. BULGULAR

Ortadoğu bölgesini kapsayan Suriye, Irak, Mısır ve Filistin’de 2000-2025 
yılları arasında daha çok savaş gibi etkenlerle kentsel ölçekte yıkımlar mey-
dana gelmiştir. Çalışmanın bu kısmında Ortadoğu’da yer alan bu ülkelerin 
2000-2025 yılları arasında savaş nedeniyle tahrip olan kütüphanelerine yer 
verilmiştir. Bu tarih aralığında yaşanan savaşlar ve etkilediği bölgeler Tablo 
1’de verilmiştir.

Tablo 1. 2000-2025 yılları arasında çatışmalardan etkilenen Ortadoğu’daki 
kütüphaneler.

ÜLKE SAVAŞ 
TÜRÜ

SAVAŞ 
YILI

ETKILENEN 
ALAN

ETKILENEN KÜTÜPHANELER 
VE KAYIPLAR

SURIYE Suriye İç 
Savaşı

2011– Halep • Halep Waqf Yazma Eserler Kütüphanesi:
Kuran-ı Kerim nüshaları, hadis, fıkıh ve 
tefsir metinleri, kelam, mantık, tasavvuf ve 
ahlak alanlarına ait ilmî eserler, bölgesel 
tarih ve edebiyat yazmaları ile vakfiye 
metinleri ve dini eğitimle ilişkili belgeler 
bulunmaktaydı.
Bombardıman ve yangın sonucu ağır hasar 
aldı ve eserlerin çoğu yok oldu.
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IRAK Irak Savaşı 
– IŞİD

2014–
2015

Musul • Musul Üniversitesi Kütüphanesi:
Tarih, felsefe, edebiyat ve İslam 
araştırmalarına dair basılı kitap, süreli yayın 
ve tez çalışması bulunmaktaydı.
2015’te tamamen yakıldı.

Irak Savaşı 2003 Bağdat • Irak Ulusal Kütüphanesi ve Arşivi:
417.000 kitap, 2.600’ün üzerinde süreli yayın 
ve 4.400’ü aşkın nadir kitap ve yazma eser 
bulunmaktaydı.
Yağmalama ve kundaklama sonucu ağır 
hasar aldı. Yaklaşık olarak devlet arşivlerinin 
%60’ı, kitap koleksiyonunun %25’i ve nadir 
kitapların %95’i yok edildi.

Irak Savaşı 
– IŞİD

2014–
2015

Musul • Musul Şehir Kütüphanesi:
Patlayıcı ile tamamen yıkıldı. 6.500’den fazla 
tarihî kitap ve yazma eser yok edildi.

MISIR Arap 
Baharı 
Çatışmaları

2011 Mısır • Mısır Bilim Enstitüsü  
18. ve 19. yüzyıllara tarihlenen nadir 
eserler, bilimsel monografiler, haritalar 
bulunmaktaydı.
Çatışmalar sonucu ağır hasar aldı. 200.000 
civarında kitap, dergi ve nadir belgeyi barındıran 
kütüphanenin büyük bir kısmı yok edildi.

FILISTIN Gazze 
Savaşı

2008–
2009

Gazze • İslam Üniversitesi Gazze Merkez 
Kütüphanesi:
Kısmi yapı ve koleksiyon kaybı meydana 
geldi. (2008-2009)
Koleksiyonun büyük bölümü zarar gördü. 
(2014)
Bombardıman sonucu tamamen yıkıldı. 
(2023-2024)

Gazze 
Savaşı

2014

Gazze 
Savaşı

2023–
2024

Gazze 
saldırıları

2014 ve 
2023

Kudüs / 
Mescid-i Aksa 
yerleşkesi

• El‑Aksa Camii Kütüphanesi:
Yaklaşık 10.000 basılı kitap, 200 civarında 
nadir eser, 70’ten fazla Arapça süreli yayın ve 
2000 yazma eser olduğu belirtilmektedir.
Yalnızca mekansal ve fiziki kayıp olduğu 
belirtilmiştir.

Gazze 
Savaşı

2023–
2024

Gazze • Gazze Belediyesi Kütüphanesi
Farklı dillerde 22.000’den fazla bibliyografik 
başlıktan oluşan kapsamlı bir derme 
bulunmaktaydı.
Bombardıman sonucu ağır hasar aldı.

Gazze 
Savaşı

2023–
2024

Gazze • Gazze Şehri Merkez Arşivi
Belediye kayıtları, mülkiyet ve imar belgeleri 
ile Gazze’ye dair tarihsel dokümanlar 
bulunmaktaydı.
Bombardıman sonucu tamamen yıkıldı.
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3.1. Suriye: Halep Waqf (Vakıf) Yazma Eserler Kütüphanesi

Suriye iç savaşı (2011– ) boyunca kültürel kurumlar zarar görmüş ve 
özellikle çatışmaların yoğunlaştığı kent merkezlerinde ciddi kayıplar yaşa-
mıştır. Literatürde savaşın temel nedenleri; 2011 yılında Arap Baharı süre-
cinde başlayan toplumsal protestolar, otoriter yönetim yapısı, siyasal temsil 
eksikliği, ekonomik eşitsizlikler ve uzun süredir biriken mezhepsel ve böl-
gesel gerilimler çerçevesinde ele alınmaktadır (Heydemann, 2013; Phillips, 
2016). Başlangıçta barışçıl taleplerle ortaya çıkan bu süreç kısa sürede silahlı 
çatışmaya dönmüş; devlet otoritesinin zayıflaması ve çok aktörlü bir savaş or-
tamının oluşmasıyla birlikte, kent dokusu ve kültürel altyapı doğrudan hedef 
hâline gelmiştir (Kaldor, 2012).

Resim 1. İç savaş sonrası Halep (Url-1)

Tarihsel olarak Doğu Akdeniz’in önemli ticaret ve kültür merkezlerin-
den biri olan Halep kenti, sahip olduğu çok katmanlı mimari ve yazılı miras 
nedeniyle çatışmalar sırasında hem insani hem de kültürel açıdan ağır tahri-
batlara sahne olmuştur. Halep’te bulunan Waqf (Vakıf) Kütüphanesi de 2013 
yılında kent merkezinde yoğunlaşan çatışmalar sırasında ağır biçimde tah-
rip edilmiş; kütüphanenin barındırdığı yazma eserler ve nadir koleksiyonlar 
büyük ölçüde zarar görmüştür. Savaş öncesi kütüphane bünyesinde bulunan 
eserlerin bağışlar sonucu sayıca 31.000 olduğu ve savaşla birlikte eserlerin ço-
ğunun yok olduğu belirtilmiştir (Albin,2015). Çok aktörlü çatışma ortamın-
da Halep gibi tarihsel kentler, yalnızca askerî stratejilerin değil; aynı zaman-
da siyasi ve ideolojik mücadelelerin de mekânı hâline gelmiştir. Bu durum, 
kültürel mirasın çoğu zaman çatışmanın “yan etkisi” olarak değil, savaşın 
doğrudan mağduru olarak zarar görmesine yol açmıştır (Bevan, 2016; Lam-
bert&Rockwell, 2012). Özellikle yoğun bombardımanlar, yangınlar ve yapı 
çöküntüleri, kütüphaneler gibi korunması hassas kurumlar için geri dönüşü 
olmayan kayıplar yaratmıştır. (Resim 1)

Savaşın yoğunluğu ve eş zamanlı olarak yaşanan insani krizler, bu tür 
kültürel kayıpların yeterince belgelenmesini ve uluslararası gündeme taşın-
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masını zorlaştırmıştır (Albin, 2015). Bu durum, çatışma bölgelerinde kültürel 
kayıpların yalnızca saldırının fiziksel şiddetiyle değil; aynı zamanda medya 
görünürlüğü, belgeleme kapasitesi ve kurumsal takip mekanizmalarının var-
lığıyla da doğrudan ilişkili olduğunu göstermektedir. Nitekim Suriye bağla-
mında uluslararası kamuoyunun odağının uzun süre göç, güvenlik ve insani 
felaketler üzerinde yoğunlaşması, kültürel miras kayıplarının ikincil bir me-
sele olarak algılanmasına yol açmıştır (Cunliffe, Muhesen & Lostal, 2016).

Halep Waqf Kütüphanesi, Suriye’deki vakıf kütüphaneleri geleneğinin 
önemli örneklerinden biri olup Osmanlı ve Memlük dönemlerinden itibaren 
oluşmuş dini ve ilmî yazılı mirası bünyesinde barındırmaktaydı. Literatürde 
kütüphanenin savaş öncesi koleksiyonunun; Kuran-ı Kerim nüshaları, hadis, 
fıkıh ve tefsir metinleri, kelam, mantık, tasavvuf ve ahlak alanlarına ait ilmî 
eserler, bölgesel tarih ve edebiyat yazmaları ile vakfiye metinleri ve dini eği-
timle ilişkili belgelerden oluştuğu belirtilmektedir (Albin, 2015). Bu yönüyle 
kütüphane, yalnızca bir kitap deposu değil; Halep’in dini, bilimsel ve kültürel 
tarihine ilişkin birincil kaynakları barındıran bir bellek kurumu niteliği ta-
şımaktaydı.

Ancak koleksiyonun büyük ölçüde kataloglanmamış ve dijitalleştiril-
memiş olması, 2013 yılında yaşanan tahribatın niceliksel boyutunun kesin 
olarak belirlenmesini güçleştirmiştir. Akademik çalışmalar ve kurumsal ra-
porlar, kütüphane binasının çatışma, yangın ve yapısal hasar nedeniyle işlevi-
ni yitirdiğini; iç mekânların zarar görmesinin yazma eserlerin korunmasını 
fiilen imkânsız hâle getirdiğini ortaya koymaktadır. Yazma eserlerin ve nadir 
koleksiyonların önemli bir bölümünün yanmış, kısmen tahrip olmuş ya da 
yağmalanmış olduğu konusunda görüş birliği bulunmakla birlikte, kaç eserin 
tamamen yok olduğu, kaçının kurtarıldığı ya da kaçının yağmalandığı net 
biçimde tespit edilememiştir (Albin, 2015). Bu belirsizlik savaş ortamlarında 
kültürel kayıpların belgelenmesinde karşılaşılan yapısal sorunları da açık bi-
çimde ortaya koymaktadır.

Halep örneği, savaş sonrası dönemde kültürel kurumların yeniden iş-
levlendirilmesine yönelik çabaların önemini de göstermektedir. Halep Waqf 
Kütüphanesi’nin yeniden canlandırılmasına yönelik girişimler, savaş son-
rası kültürel mirasın onarımı ve kurumsal kapasitenin yeniden inşası gün-
deminin bir parçası hâline gelmiştir. Bu kapsamda yürütülen toplantılar ve 
projeler, kültürel mirasın yalnızca fiziksel olarak değil; kurumsal ve işlevsel 
boyutlarıyla da ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır (ICESCO, 2023). Bu 
yönüyle kütüphaneler, çatışma dönemlerinde yok edilen yapılar değil; savaş 
sonrasında kültürel iyileşme ve toplumsal yeniden yapılanma süreçlerinde de 
kritik rol üstlenen kurumlar olarak değerlendirilmektedir.
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3.2. Irak: Musul Üniversitesi Kütüphanesi

Irak’ta özellikle 2003 sonrası süreçte kütüphaneler ve arşivler, yağma, 
kundaklama ve çatışma kaynaklı yıkım riskleriyle karşı karşıya kalmıştır. 
2003 işgali sırasında Bağdat’taki ulusal kütüphane ve arşivlerin uğradığı za-
rar, ülkedeki kültürel kurumların ne denli kırılgan olduğunu açık biçimde 
ortaya koymuştur (Johnson, 2005). Ancak Musul örneğinde tahribat, savaşın 
dolaylı etkilerinden ziyade daha kasıtlı ve ideolojik bir nitelik kazanmıştır. 
Savaş öncesinde Musul Üniversitesi Kütüphanesi, Irak’ın en önemli akade-
mik kütüphanelerinden biri olarak kabul edilmekteydi. Tarım alanında görev 
yapan bir profesör; 3.500’den fazla değerli baskı da dahil olmak üzere bir mil-
yondan fazla bilimsel ve akademik kitabın kaybolduğunu ve el yazmaları, 300 
yıldan eski süreli yayınlar, dokuzuncu yüzyıla ait Kur’an nüshalarının hepsi-
nin yağmalandığını veya yakıldığını belirtmiştir (Url-3). Kütüphane özellikle 
tarih, felsefe, edebiyat ve islam araştırmaları alanlarında zengin bir içeriğe 
sahip olup literatürde, kütüphane koleksiyonunun büyük ölçüde basılı mater-
yallerden oluştuğu, dijitalleştirme ve yedekleme çalışmalarının ise sınırlı dü-
zeyde kaldığı belirtilmektedir (Riedlmayer, 2016; Alhamo, 2020). 2014 yılında 
IŞİD’in Musul’u ele geçirmesinin ardından Musul Üniversitesi Kütüphanesi 
ve kentteki diğer kütüphaneler sistematik biçimde hedef alınmıştır. (Resim 
2a-b) Saha raporlarına göre; binlerce kitap ve akademik yayın “dini ve ideo-
lojik gerekçelerle” yakılmış, üniversite koleksiyonlarının önemli bir bölümü 
kasıtlı olarak yok edilmiştir (Filkins, 2017). Bu süreçte özellikle felsefe, tarih, 
edebiyat ve sosyal bilimlere ait eserlerin “yasaklı bilgi” olarak tanımlanarak 
imha edildiği; bazı koleksiyonların ise yağmalanarak kayıt dışı dolaşıma gir-
diği ifade edilmektedir (National Geographic, 2015).

Resim 2a-b: IŞİD saldırıları sonrası Musul Kütüphanesi (Url-2)

Savaş sonrası dönemde yapılan değerlendirmeler koleksiyonun çok bü-
yük bir bölümünün geri dönüşü olmayan biçimde kaybedildiğini ortaya koy-
maktadır. Kaç kitabın tamamen yok olduğu ya da kaç eserin kurtarıldığına 
ilişkin kesin veriler bulunmamakla birlikte, koleksiyonun omurgasını oluş-
turan akademik yayınların, tezlerin ve nadir eserlerin önemli bir kısmının 
ya yakıldığı ya da yağmalandığı konusunda literatürde görüş birliği bulun-
maktadır (Alhamo, 2020). Ayrıca kütüphane binasının ağır hasar görmesi, 
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kalan materyallerin korunmasını ve yeniden hizmete açılmasını uzun süre 
imkânsız hâle getirmiştir. Alhamo (2020), IŞİD’in kütüphanelere yönelik sal-
dırılarını, kültürel belleğin bilinçli biçimde silinmesine yönelik bir strateji 
olarak değerlendirmekte; bu sürecin Irak’ın akademik ve kültürel altyapısın-
da uzun vadeli bir boşluk yarattığını belirtmektedir. Benzer biçimde Ried-
lmayer (2016), Musul örneğini, modern çatışmalarda yazılı kültürün “meş-
ruiyet üretme kapasitesi” nedeniyle doğrudan hedef alınmasının çarpıcı bir 
örneği olarak ele almaktadır.

Bu bağlamda Musul Üniversitesi Kütüphanesi’nin tahribi, yalnızca bir 
binanın ya da bir kitap koleksiyonunun kaybı olarak değerlendirilmemelidir. 
Söz konusu saldırı, üniversite eğitiminin sürekliliğini, akademik üretimin 
yeniden başlamasını ve kentin kültürel hafızasının geleceğe aktarılmasını 
doğrudan etkilemiştir. Musul örneği, kütüphanelerin savaş ortamlarında 
yalnızca çatışmanın yan ürünü değil, ideolojik hedefler doğrultusunda doğ-
rudan saldırıya uğrayan hafıza mekânları olduğunu açık biçimde ortaya koy-
maktadır.

3.3. Irak: Irak Ulusal Kütüphanesi ve Arşivi

Irak’ın en önemli bellek kurumlarından biri olan Irak Ulusal Kütüphane-
si ve Arşivi (Iraq National Library and Archive – INLA), 2003 yılında Irak’ın 
işgali sırasında meydana gelen yağma ve kundaklama olayları sonucunda ağır 
bir yıkıma uğramıştır. Kütüphane, yalnızca bir bilgi merkezi değil; Irak’ın 
modern ve Osmanlı sonrası idari, hukuki ve kültürel hafızasını barındıran 
merkezi bir arşiv kurumu niteliği taşımaktadır (IFLA,2013). 2003 yılı önce-
sinde INLA koleksiyonunun yaklaşık 417.000 kitap, 2.600’ün üzerinde süreli 
yayın ve 4.400’ü aşkın nadir kitap ve yazma eserden oluştuğu bildirilmekte-
dir. Bu koleksiyon, devlet arşivleri, basılı yayınlar ve nadir eserler bakımın-
dan Irak’ın en kapsamlı ulusal koleksiyonunu temsil etmekteydi (Wikipedia, 
n.d.). Ancak Nisan 2003’te yaşanan çatışmalar sırasında kütüphane binası iki 
ayrı saldırıya maruz kalmış; ilk olarak yangın, ardından sistematik yağma 
gerçekleşmiştir (Mite, 2004). (Resim 3)

Resim 3: Irak Ulusal Kütüphanesi ve Arşivi 2003 yılı (Url-3)
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Savaş sonrasında yapılan değerlendirmelere göre, devlet arşivlerinin 
yaklaşık %60’ı, genel kitap koleksiyonunun yaklaşık %25’i ve nadir kitapla-
rın neredeyse %95’i tamamen yok olmuş ya da geri dönülmez biçimde zarar 
görmüştür (IFLA,2013.; Montgomery, 2011) Kütüphanenin 2003 öncesinde 
kullanılan binasına ait toplam kapalı alan (m²) bilgisi ise Google Earth kulla-
nılarak, yaklaşık 4800 m2 olarak hesaplanmıştır. Buna karşın, 2003 sonrasın-
da gündeme gelen ve uluslararası destekle planlanan yeni Bağdat Ulusal Kü-
tüphanesi binası için basın kaynaklarında yaklaşık 45.000 m² büyüklüğün-
de bir yapı öngörüldüğü belirtilmektedir (Burkeman,, 2003). Bu veri, savaş 
sonrası yeniden inşa sürecinde kütüphanenin hem fiziksel hem de simgesel 
olarak yeniden konumlandırılmaya çalışıldığını göstermektedir. 2013 yılına 
tarihlenen yeni kütüphane binasına ait görsel (Resim 4), yapının savaş sonrası 
dönemde tamamen yeni bir bina olarak inşa edilmediğini; kısmi onarım ve 
rehabilitasyon çalışmaları sonucunda yeniden kullanılabilir hâle getirildiğini 
göstermektedir.

Resim: 4: Irak Ulusal Kütüphanesi ve Arşivi yeni binası 2013 (Url-4)

Bağdat Ulusal Kütüphanesi örneği, savaşların kütüphaneler ve arşivler 
üzerindeki yıkıcı etkisini çarpıcı biçimde ortaya koymakta; bilgi, belge ve ha-
fızanın korunmasının yalnızca teknik değil, aynı zamanda politik ve etik bir 
mesele olduğunu gözler önüne sermektedir. Bu bağlamda INLA’nın uğradığı 
tahribat, kültürel mirasın silahlaştırılması ve “bellek yıkımı” tartışmaları açı-
sından da temel bir vaka olarak değerlendirilmektedir (Montgomery, 2011).

3.4. Irak: Musul Şehir Kütüphanesi

Musul Şehir Kütüphanesi (Mosul Public Library / Mosul Central Pub-
lic Library), modern Irak’ta kent ölçeğinde kamusal okuma kültürünü temsil 
eden en önemli bellek kurumlarından biri olarak değerlendirilmektedir. Kü-
tüphane, bazı kaynaklarda 1921 yılında inşa edilen ve faaliyete geçen bir yapı 
olarak tanımlanmakta; bu yönüyle Musul’un erken modern dönem kültürel 
altyapısının önemli bir parçası olarak görülmektedir (National Geographic, 
2015; AFP, 2015). Kütüphane, IŞİD’in Musul’u kontrol ettiği dönem boyunca 
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kültürel kurumlara yönelen sistematik saldırıların doğrudan hedefi hâline 
gelmiştir. Birleşmiş Milletler Irak Yardım Misyonu (UNAMI) ve Birleşmiş 
Milletler İnsan Hakları Yüksek Komiserliği’nin ortak raporuna göre, 21 Şu-
bat 2015 tarihinde Musul Şehir Kütüphanesi’ne ait çok sayıda tarihî kitap ve 
yazma eser halkın gözü önünde yakılmıştır (UNAMI & OHCHR, 2015). Aynı 
raporda, yalnızca bu aşamada 6.500’den fazla tarihî kitap ve yazma eserin yok 
edildiği belirtilmektedir.

Gerçekleşen saldırı, koleksiyon imhasıyla sınırlı kalmamış; 22 Şubat 
2015’te kütüphane binası patlayıcılarla tamamen yıkılmıştır. Birleşmiş Mil-
letler raporunda bu durum açık biçimde “kütüphanenin patlayıcılarla havaya 
uçurulması” olarak ifade edilmektedir (UNAMI & OHCHR, 2015). National 
Geographic tarafından yayımlanan değerlendirmede de yapının patlayıcılar-
la tuzaklanarak yerle bir edildiği vurgulanmaktadır (National Geographic, 
2015). Bu iki aşamalı saldırı örüntüsü (önce koleksiyonun yakılması, ardın-
dan binanın imhası), eylemin yalnızca fiziksel bir yıkım değil; bilgiye, ha-
fızaya ve kültürel sürekliliğe yönelik sembolik bir yok etme stratejisi olarak 
kurgulandığını göstermektedir.

Kütüphanenin savaş öncesi koleksiyonuna ilişkin sayısal veriler kaynak-
lar arasında farklılık göstermekle birlikte, AFP’ye dayanan haberlerde Mu-
sul Şehir Kütüphanesi’nin işgal öncesi dönemde 120.000’den fazla kitaba ev 
sahipliği yaptığı belirtilmektedir (AFP, 2015). Buna karşılık 2015 yılındaki 
saldırılar sırasında özellikle tarihî ve nadir koleksiyon çekirdeğinin büyük öl-
çüde yok olduğu; yazma eserler ve erken basım kitaplar açısından geri dönüşü 
olmayan bir kayıp yaşandığı anlaşılmaktadır (UNAMI & OHCHR, 2015).

Musul’un 2017 yılında IŞİD’den geri alınmasının ardından dahi kütüp-
hane binasının durumu uzun süre iyileştirilememiştir. Reuters tarafından 
2018 yılında yayımlanan bir haberde, Musul Şehir Kütüphanesi’nin kentin 
kurtarılmasından yaklaşık bir yıl sonra hâlâ harap ve işlevsiz durumda oldu-
ğu belirtilmiştir (Reuters, 2018). Bu durum, savaş sonrası dönemde kültürel 
kurumların yeniden inşasının uzun soluklu bir süreç olduğunu göstermekte-
dir. Bununla birlikte, ilerleyen yıllarda yürütülen restorasyon ve yeniden iş-
levlendirme çalışmaları sonucunda kütüphanenin kısmen yeniden açıldığı ve 
kamusal kullanımına dönük adımlar atıldığı da bildirilmektedir (AFP, 2015). 

3.5. Mısır: Mısır Bilim Enstitüsü

Mısır Bilim Enstitüsü, 1798 yılında Napolyon Bonapart’ın Mısır Seferi 
sırasında Fransız bilim insanları tarafından kurulan ve ülkenin en eski bi-
limsel araştırma kurumlarından biri olarak kabul edilen bir akademik araş-
tırma ve bilim cemiyetidir. Enstitünün bağlı olduğu kütüphane, kuruluşun-
dan itibaren özellikle 18. ve 19. yüzyıllara tarihlenen nadir eserler, bilimsel 
monografiler, haritalar ve araştırma materyallerini barındıran zengin bir ko-
leksiyona sahipti. Bu koleksiyon, Napolyon dönemine ait gözlemleri ve bilim-
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sel belgeleri içeren “Description de l’Égypte” gibi önemli çalışmalar da dahil 
olmak üzere birçok değerli yazma ve basılı eser içeriyordu (Wikipedia, n.d.).

17 Aralık 2011 tarihinde, Mısır’da Arap Baharı sonrası süren sokak çatış-
maları sırasında enstitü binası, protestocular ile güvenlik güçleri arasındaki 
şiddetli çatışmalar esnasında çıkan yangında büyük ölçüde zarar görmüştür. 
Yapıya dair 2007 ve 2011 yıllarına ait görseller Resim 5’te görülmektedir. Bu 
yangın sırasında kütüphane koleksiyonu ve binanın iç mekânı alevler için-
de kalmış, çatının çökmesi yangının şiddetini arttırmıştır (Kingsley, 2011). 
Yangın, yaklaşık 200.000 civarında kitap, dergi ve nadir belgeyi barındıran 
kütüphanenin büyük bir kısmını yok etmiş ya da ciddi biçimde hasara uğrat-
mış; yangın sonrası yapılan ilk tahminlerde yalnızca 30.000 ila 40.000 kadar 
eser kurtarılabildiği bildirilmiştir. Yangının yarattığı fiziksel tahribat sade-
ce koleksiyonla sınırlı kalmamış; enstitünün tarihi yapısı da yangının etkisi 
altında ciddi hasar görmüş, çatısı çökmüş ve bina iç mekânları büyük ölçü-
de yanmıştır (United Nations, 2011; Wikipedia, n.d.; BBC News, 2012). Kur-
tarma çabaları kapsamında, protestocular ve gönüllüler yangın hala devam 
ederken dahi binaya girip koleksiyondan kurtarılabilecek eserleri dışarıya 
taşıma çalışmaları yürütmüşlerdir (History of Information, n.d.).

Resim 5a-b: 2007 ve 2011 yıllarında Mısır Bilim Enstitüsü. (Url-5)

Bu olay, Mısır’ın bilimsel ve kültürel mirası açısından ciddi bir kayıp 
olarak değerlendirilmiş hem yerel hem de uluslararası akademik çevrelerde 
enstitü koleksiyonunun yok edilmesi geniş çapta eleştirilmiştir (History of 
Information Project, n.d.). Yangın sonrası restorasyon ve yeniden yapılanma 
çalışmaları yürütülmüş, binanın mimarî olarak onarılması sağlanmış ve ens-
titü 2012 yılında yeniden açılmıştır. Fakat koleksiyon kaybının bir kısmı ka-
lıcı olup özellikle nadir eser bakımından önemli boşluklar oluşmuştur (Wi-
kipedia, n.d.).

3.6. Filistin: İslam Üniversitesi Gazze Merkez Kütüphanesi

Gazze’de yükseköğretimin kurumsallaşmasında önemli bir eşik oluş-
turan Islamic University of Gaza (IUG), 1978 yılında kurulmuş ve zaman 
içerisinde çok sayıda fakülte ve araştırma birimini bünyesinde barındıran 
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kapsamlı bir akademik ekosistem geliştirmiştir (Islamic University of Gaza, 
n.d.). Üniversite yerleşkesi içerisinde konumlanan Merkez Kütüphane Gaz-
ze’de akademik bilgiye erişimin sürekliliğini sağlayan başlıca bir işlev üstlen-
miştir (Hamamra, Mahamid, & Mayaleh, 2025). Üniversite kampüsü ve Mer-
kez Kütüphane, ilk kez 2008–2009 Gazze Savaşı sırasında doğrudan hedef 
alınmıştır. Birzeit Üniversitesi bünyesindeki Right to Education Campaign 
arşivlerinde yer alan değerlendirmelerde, üniversiteye yönelik bombardıma-
nın kampüsteki çok sayıda yapıyla birlikte Merkez Kütüphane çevresinde de 
geniş çaplı fiziksel hasara yol açtığı ifade edilmektedir (Right to Education 
Campaign, 2009). 

Benzer bir tahribat, 2014 Gazze Savaşı sırasında yeniden yaşanmıştır. Pa-
lestine Studies tarafından derlenen eğitim sektörü izleme raporlarında, hava 
saldırılarının üniversitenin çeşitli yapılarını hedef aldığı; yönetim birimleri 
ve kampüs binalarında kısmi yıkım ve ciddi yapısal hasar meydana geldiği 
belirtilmektedir. Bu tekrar eden hedefleme pratikleri, üniversite yerleşkele-
rinin ve özellikle kütüphane gibi kamusal ve akademik mekânların çatışma 
dönemlerinde “ikincil ancak kritik hedefler” hâline gelebildiğine işaret et-
mektedir (Institute for Palestine Studies, n.d.). 

En ağır tahribat ise 7 Ekim 2023 sonrasında başlayan savaş sürecinde 
meydana gelmiştir. Georgetown University CCAS tarafından yapılan “scho-
lasticide” değerlendirmesinde, Gazze’deki bilgi kurumlarına yönelik yıkım 
dalgasının erken aşamalarında, IUG Merkez Kütüphanesi’nin 9 Ekim 2023 
tarihinde hava saldırıları sonucunda tamamen yıkıldığı belirtilmektedir (Ge-
orgetown University CCAS, 2024). Palestine Studies’in saha temelli kronolo-
jisi de aynı tarihte üniversitenin ana yerleşkesine yönelik saldırılarda yönetim 
binasıyla birlikte Merkez Kütüphane’nin de hedef alındığını doğrulamakta-
dır (Saedd,2024). 

Savaş öncesi döneme ilişkin koleksiyon büyüklüğü, kullanılan tanım ve 
kapsam farklılıklarına bağlı olarak değişkenlik göstermektedir. Library Te-
chnology Guides tarafından derlenen kütüphane profillerinde, IUG Merkez 
Kütüphanesi’nin yaklaşık 130.000 ciltlik bir koleksiyona sahip olduğu belir-
tilmektedir (Library Technology Guides, n.d.). Benzer biçimde PEN Ameri-
ca’nın 2025 tarihli raporunda, Gazze’deki üniversite kütüphanelerini değer-
lendirirken İslam Üniversitesi Kütüphanesi’nin bu büyüklükte bir koleksiyo-
nu barındırdığını ifade etmektedir (PEN America, 2025). Buna karşılık savaş 
sonrası dönemde üniversitenin kendi açıklamaları, tahribatın boyutunu çok 
daha geniş bir “kayıp envanteri” üzerinden tanımlamaktadır. IUG tarafından 
Aralık 2024’te yayımlanan kampanya metninde, Merkez Kütüphane’nin fela-
ket düzeyinde bir kayıp yaşadığı; 240.000’i aşkın kitap, dergi, referans kayna-
ğı ve tez materyalinin yangınlar sonucu yok olduğu belirtilmektedir (Islamic 
University of Gaza, 2024). Literatürdeki bu sayısal farklılıkların, çoğunlukla 
yalnızca “cilt” sayımına dayalı veriler ile kitap, dergi, tez ve referans mater-
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yallerini birlikte kapsayan daha geniş tanımlar arasındaki kapsam farkından 
kaynaklandığı değerlendirilmektedir (Islamic University of Gaza, 2024; PEN 
America, 2025).

Savaş sonrasında kampüs ve kütüphane mekânının fiziksel durumu, yal-
nızca bina kaybı üzerinden değil, eğitim ve araştırma pratiklerinin çöküşü 
bağlamında da ele alınmaktadır. Associated Press tarafından yayımlanan 
görsel belgeleme çalışmaları, IUG yerleşkesinin büyük ölçüde yıkıma uğradı-
ğını; kampüsün bazı bölümlerinin geçici barınma alanlarına dönüştüğünü ve 
kütüphane altyapısının tamamen moloz hâline geldiğini ortaya koymaktadır 
(Resim 6) (Alshrafi, 2025). Bu yıkımın bellek ve etik boyutu, arşivcilik ve bilgi 
çalışmaları literatüründe de ele alınmaktadır. Ghaddar (2025), bu saldırıları 
“arşivleme, kanıt, hafıza ve yok etme” ekseninde değerlendirerek, İslam Üni-
versitesi Gazze Merkez Kütüphanesi örneğinin yalnızca fiziksel bir yıkımı 
değil, aynı zamanda bilginin dolaşımına ve kanıt rejimlerine yönelik sistema-
tik bir müdahaleyi temsil ettiğini tartışmaktadır.

Resim 6: 2025 yılında Gazze İslam Üniversitesi (Url-6)

3.7. Filistin: El-Aksa Cami Kütüphanesi

El-Aksa Camii Kütüphanesi, Kudüs’te Haremüşşerif yerleşkesi içinde yer 
alan, “Kadınlar Mescidi (Women’s Mosque)” olarak bilinen ve 12. yüzyıla ta-
rihlenen bir yapı olup, modern anlamda 1923 yılında kurumsallaştırılmıştır 
(Rouhana, 2021; Mack, 2014). Bu yönüyle El-Aksa Camii Kütüphanesi, erken 
20. yüzyılda düzenli koleksiyon ve hizmet yapısına kavuşmuş bir araştırma 
kütüphanesi niteliği taşımaktadır (Mack, 2014). Kütüphane binasının kesin 
bir metrekare bilgisi, açık erişimli akademik veya kurumsal yayınlarda yer 
almamaktadır. 

2000–2025 dönemi itibarıyla El-Aksa Camii Kütüphanesi, tam yıkım ya 
da sistematik bombardıman gibi bir zarara uğramamış; ancak yakın dönem 
çatışmaları ve güvenlik krizleri nedeniyle mekânsal tahribat ve koruma alt-
yapısında ciddi zafiyetler yaşamıştır. Özellikle İkinci İntifada (2000–2005) 
sürecinde Haremüşşerif ’e yönelik askerî ve polis müdahaleleri, kütüphane-
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nin erişim koşullarını ve kullanım sürekliliğini olumsuz etkilemiş; ancak bu 
döneme ilişkin doğrulanmış bir koleksiyon kaybı rapor edilmemiştir (Mack, 
2014).

2000 sonrası dönemde kütüphaneye yönelik en somut fiziksel zarar, 
Temmuz 2017’deki El-Aksa krizi sırasında kaydedilmiştir. (Resim 8) Bu sü-
reçte gerçekleştirilen baskın ve güvenlik müdahaleleri sonrasında yapılan 
hasar tespitlerinde, kütüphane mekânında kilitlerin kırıldığı, raf ve çekme-
celerin zarar gördüğü, güvenlik kameralarının söküldüğü ve iç donanımda 
tahribat oluştuğu raporlanmıştır (WAFA, 2017; Asdaa Press, n.d.). Buna kar-
şın, aynı değerlendirme raporunda tarihî belgelerin, yazma eserlerin ve basılı 
koleksiyonun kaybolmadığı, yani içerik düzeyinde bir koleksiyon imhasının 
gerçekleşmediği açıkça ifade edilmiştir. Filistin resmî haber ajansı WAFA 
tarafından yapılan açıklamalarda da 2017 krizi sonrasında El-Aksa Camii 
Kütüphanesi ve arşiv birimlerinde “ciddi zarar” meydana geldiği belirtilmiş 
ancak bu zararın ağırlıklı olarak fiziksel mekân, koruma koşulları ve güven-
lik altyapısı ile sınırlı olduğu ve belge kaybına dair doğrulanmış bir verinin 
bulunmadığı vurgulanmıştır (WAFA, 2017).

Resim 7: El-Aksa Camii Kütüphanesi’nde bir İsrail askeri (Url-7)

2000’li yıllar başı itibarıyla El-Aksa Camii Kütüphanesi’nin koleksiyonu, 
yaklaşık 10.000 basılı kitap, bunların içinde 200 civarında nadir eser, ayrıca 70’ten 
fazla Arapça süreli yayın başlığı ve önemli bir yazma eser grubundan oluşmaktay-
dı (Mack, 2014; Rouhana, 2021). Yazma eser koleksiyonunun büyüklüğü, British 
Library’nin Endangered Archives Programme (EAP521) belgelerinde yaklaşık 
2.000 olarak belirtilmektedir (British Library EAP, 2012). 2000–2025 dönemin-
de yaşanan çatışma ve krizler sonrasında, kütüphanenin koleksiyon içeriğinde 
doğrulanmış bir niceliksel kayıp rapor edilmemiştir. Buna karşılık, mekânsal 
güvenliğin zayıflaması ve erişim kısıtları nedeniyle koleksiyonun kullanılabilir-
liği ve sürdürülebilir korunması risk altına girmiştir (Rouhana, 2021). Bu riskler 
doğrultusunda, 2010’lu yıllarda başlatılan dijitalleştirme çalışmaları kapsamın-
da, kütüphanedeki yazma koleksiyonundan 119 başlığın (yaklaşık 33.875 sayfa) 
dijital ortama aktarıldığı ve böylece içeriğin fiziksel yıkıma karşı güvence altına 
alındığı bildirilmektedir (British Library EAP, 2012). 
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3.8. Filistin: Gazze Belediyesi Kütüphanesi ve Gazze Şehri Merkez Arşivi

Gazze Belediyesi’ne bağlı olarak faaliyet gösteren Gazze Belediyesi Kü-
tüphanesi ile Gazze Şehri Merkez Arşivi; Gazze kentinde kamusal bellek üre-
timi ve kurumsal hafızanın sürekliliği açısından birbirini tamamlayan iki 
temel bellek kurumu niteliği taşımaktaydı. Her iki kurum da belediye idaresi 
altında örgütlenmiş olmakla birlikte, işlev, koleksiyon yapısı ve belge türleri 
bakımından farklılaşan kurumsal rollere sahipti.

Gazze Belediyesi Kütüphanesi, Gazze kentinde Şer‘u’l-Vahda (Al-Weh-
da Street) üzerinde, Qattan Çocuk Kültür Merkezi çevresinde konumlanan 
müstakil bir yapı içerisinde faaliyet göstermekteydi. Kütüphanenin kurumsal 
altyapısı, 1996 yılında Gazze Belediyesi ile Dunkirk Belediyesi (Fransa) ara-
sındaki iş birliği çerçevesinde oluşturulmuş; yapı 1 Temmuz 1999 tarihinde 
resmî olarak hizmete açılmıştır. Bu yönüyle kütüphane, Oslo sonrası dönem-
de Gazze’de kamusal kültür ve bilgi altyapısının kurumsallaşmasına yönelik 
önemli bir girişim olarak değerlendirilmektedir. İki kat ve bir bodrumdan 
oluşan yapının toplam kapalı alanının yaklaşık 1.410 m² olduğu kurumsal 
kayıtlarda belirtilmektedir. Savaş öncesi dönemde kütüphane koleksiyonu, 
farklı dillerde 22.000’den fazla bibliyografik başlıktan oluşan kapsamlı bir 
derme niteliği taşımaktaydı; bu niceliksel ifadenin kitap adedinden ziyade 
“başlık” sayısını temsil ettiği özellikle vurgulanmaktadır (Institute for Pa-
lestine Studies, 2024). Gazze Şehri Merkez Arşivi ise Gazze Belediyesi bün-
yesinde faaliyet gösteren ve kentin idari, toplumsal ve kentsel tarihine ilişkin 
belgeleri muhafaza eden temel bir yerel arşiv kurumu niteliği taşımaktaydı. 
Arşiv koleksiyonu; belediye kayıtları, mülkiyet ve imar belgeleri ile Gazze’de-
ki toplumsal yaşamı belgeleyen tarihsel dokümanlardan oluşmakta olup, 
yaklaşık bir buçuk asırlık bir zaman dilimine yayılan kurumsal bir hafızayı 
temsil etmekteydi Garenpayeh, 2023). 

Her iki kurum da 2023–2024 Gazze Savaşı sürecinde ağır tahribata uğra-
mıştır. Gazze Şehri Merkez Arşivi, özellikle Kasım 2023’te gerçekleşen yoğun 
bombardıman ve top atışları sonucunda tamamen yıkılmış; arşivin bulundu-
ğu belediye yapısının doğrudan hedef alındığı ve ağır bombardıman sonrası 
kullanılamaz hâle geldiği uluslararası basın ve saha raporlarında belirtilmiş-
tir (Geranpayeh, 2023). Saldırı sırasında çıkan yangın ve yapısal çökme nede-
niyle, arşivde muhafaza edilen belgelerin büyük bölümü fiziksel olarak yok 
olmuştur (Majed, 2023). Uluslararası Arşiv Konseyi (ICA), bu olayı çağdaş 
çatışmalarda arşivlerin maruz kaldığı en ağır ihlallerden biri olarak değerlen-
dirmiş; yüz yılı aşkın tarihsel belgenin geri dönüşü olmayan biçimde kaybe-
dildiğini vurgulamıştır (International Council on Archives, 2023).

Gazze Belediyesi Kütüphanesi’ne ilişkin en belirgin ve belgelenmiş tahri-
bat da aynı savaşta gerçekleşmiştir. 7 Ekim 2023 sonrasında başlayan yoğun 
askerî saldırılar sırasında, kütüphane binasının zarar gördüğü ve yandığı; bu 
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durumun Israeli Damage to Archives, Libraries, and Museums in Gaza (Oc-
tober 2023–January 2024) başlıklı derleme raporunda ayrıntılı biçimde yer 
aldığı görülmektedir. Raporda kütüphanenin uğradığı hasar “önemli hasar” 
olarak tanımlanmış; olayın kamuoyuna Kasım 2023 sonu itibarıyla yansıdığı 
belirtilmiştir (Librarians and Archivists with Palestine, 2024). 

Mevcut akademik ve kurumsal kaynaklar, her iki kurumun da yapısal 
olarak ağır hasar gördüğünü açık biçimde belgelemekle birlikte, koleksiyon 
kaybının niceliksel boyutuna ilişkin kesin ve doğrulanmış envanter verile-
rinin henüz yayımlanmadığını ortaya koymaktadır. Bu nedenle literatürde 
benimsenen en ihtiyatlı yaklaşım gerek arşiv gerekse kütüphane koleksiyon-
larının yangın ve bina hasarı nedeniyle ciddi risk altında kaldığını ve muh-
temel büyük kayıplar yaşandığını belirtmek; ancak kayıp miktarının ancak 
resmî hasar tespit raporları ve ayrıntılı envanter çalışmalarıyla kesinleştiri-
lebileceğini vurgulamaktır (Librarians and Archivists with Palestine, 2024; 
PEN America, 2025).

4. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

Bu çalışma kapsamında oluşturulan savaş yılları ve kütüphanelerin yok 
olma nedenlerini gösteren tablo ile koleksiyon kaybı büyüklüğünü gösteren 
grafik; Orta Doğu’da savaş ve silahlı çatışmaların kütüphane ve arşivler üze-
rindeki etkisini değerlendirmeye olanak tanımaktadır. Tablo 2 zararların 
belirli dönemlerde yoğunlaştığını görünür kılarken, Grafik 1 bu zararların 
kültürel bellek üzerindeki niceliksel karşılığını karşılaştırmalı biçimde ortaya 
koymaktadır. 

Tablo 2. Savaşların yılları ve kütüphanelerin yok oma nedenleri.
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Grafik 1. Araştırma kapsamında yer alan kütüphanelerdeki eser kayıpları.

Bu veriler birlikte ele alındığında, 2011, 2014–2015 ve 2023 yıllarının hem 
yapısal tahribat hem de koleksiyon kaybı açısından kritik eşikler oluşturduğu 
görülmektedir. Özellikle 2013–2015 döneminde Halep Waqf Yazma Eserler 
Kütüphanesi ile Musul Üniversitesi ve Musul Şehir Kütüphanelerinin ağır 
zarar görmesi, bu zaman aralığının Orta Doğu’da kültürel bellek kurumları 
açısından yüksek riskli bir dönem olduğunu göstermektedir. 

2003 yılında Irak Ulusal Kütüphanesi ve Arşivi’nde yaşanan yağma ve 
kundaklama olayı, zaman çizelgesindeki en erken tarihli örneklerden biri ol-
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masıyla birlikte yaklaşık 110.000 eserin kaybıyla temsil edilmektedir. Bu du-
rum, erken dönemde gerçekleşen bir yıkımın niceliksel olarak sonraki yıllara 
kıyasla daha sınırlı görünmesine karşın, ulusal bellek açısından son derece 
kritik bir kayıp yarattığını göstermektedir. 

Musul Üniversitesi Kütüphanesi ve Musul Şehir Kütüphanesi 2015 yılın-
da kundaklama ve patlayıcılarla gerçekleştirilen saldırılar sonucunda büyük 
ölçüde tahrip edilmiş; Musul Şehir Kütüphanesi’nde 10.000 civarı eser yok 
olurken Musul Üniversitesi Kütüphanesi’nde 1 milyon civarı eserin yok ol-
duğu belirtilmiştir. Bu örnekler, kütüphanelerin yalnızca fiziksel mekânlar 
olarak değil, bilimsel üretim ve kültürel aktarımın temel kaynakları olarak 
hedef alındığını açık biçimde göstermektedir. Yapısal yıkım ile kültürel kayıp 
arasındaki bu doğrudan ilişki, savaşların bellek üzerindeki etkisinin çok kat-
manlı niteliğini ortaya koymaktadır.

Halep Waqf Yazma Eserler Kütüphanesi’nde 2013 yılında bombardıman 
ve yangın sonucunda yaklaşık 31.000 yazma eserin kaybedilmesi, erken ta-
rihli bir yıkımın dahi koleksiyon ölçeğinde ciddi ve geri dönüşü olmayan 
sonuçlar doğurabildiğini ortaya koymaktadır. Mısır Bilim Enstitüsü örneği 
ise koleksiyon kaybı ile zarar türü arasındaki ilişkiyi farklı bir boyutta or-
taya koymaktadır. 2011 yılında yangın sonucu yaklaşık 170.000 eserin zarar 
görmesi, doğrudan askerî bombardıman dışında kalan şiddet biçimlerinin 
de kültürel bellek üzerinde en az savaş saldırıları kadar yıkıcı sonuçlar do-
ğurabildiğini göstermektedir. Bu durum, siyasal krizler ve toplumsal şiddet 
ortamlarının da kütüphane ve arşivler için ciddi bir tehdit oluşturduğunu or-
taya koymaktadır.

2023 yılına gelindiğinde, Gazze’deki bellek kurumları öne çıkmaktadır. 
İslam Üniversitesi Gazze Merkez Kütüphanesi, Gazze Belediyesi Kütüphane-
si ve Gazze Şehri Merkez Arşivi, aynı yıl içerisinde hava saldırısı, yangın ve 
yapısal yıkım gibi benzer zarar türlerine maruz kalmıştır. İslam Üniversitesi 
Gazze Merkez Kütüphanesi için raporlanan yaklaşık 240.000 birimlik kolek-
siyon kaybı, çalışmada incelenen tüm kurumlar arasında ikinci en yüksek 
kaybı temsil etmektedir. Buna karşılık Gazze Belediyesi Kütüphanesi, daha 
sınırlı bir koleksiyon hacmine sahip olmakla birlikte, yerel tarih ve kent belle-
ğine ilişkin özgün belgelerin kaybı nedeniyle niteliksel açıdan derin bir bellek 
yıkımı yaşamıştır. Bu karşılaştırma, koleksiyon büyüklüğü ile kaybın top-
lumsal etkisi arasında her zaman doğrusal bir ilişki bulunmadığını göster-
mektedir. Aynı dönemde zarar gören Gazze Şehri Merkez Arşivi’nde ise ko-
leksiyon kaybı niceliksel olarak ifade edilememektedir. Bu durum, arşivlerin 
çoğu zaman sayısallaştırılmış ve kamuya açık envanterlere sahip olmaması 
nedeniyle, savaş koşullarında kayıpların ölçülmesinde yaşanan metodolojik 
güçlükleri ortaya koymaktadır. Dolayısıyla Grafik 1’deki sayısal boşluklar, 
bellek kaybının olmadığına değil kaybın ölçülemez hâle geldiğine işaret eden 
önemli analitik göstergeler olarak değerlendirilmelidir.
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Genel olarak bu araştırma, Orta Doğu’daki savaş ve silahlı çatışmaların 
kütüphane ve arşivleri rastlantısal biçimde etkilemediğini; bu kurumların 
bilgi, hafıza ve kimlik üretimindeki rolleri nedeniyle yüksek düzeyde hedefle-
nebilir yapılar hâline geldiğini ortaya koymaktadır. İncelenen vakalar, kütüp-
hane ve arşivlere yönelik tahribatın yalnızca fiziksel yıkımla sınırlı kalmadı-
ğını; koleksiyon kaybı, erişim olanaklarının ortadan kalkması ve kurumsal 
işlevlerin sürekliliğinin kesintiye uğraması gibi çok boyutlu sonuçlar doğur-
duğunu göstermektedir. Bu bulgular, kültürel bellek kurumlarının korun-
masına yönelik mevcut ulusal ve uluslararası mekanizmaların yetersizliğine 
işaret etmekte; özellikle çatışma riski altındaki bölgelerde önleyici belgeleme, 
dijitalleştirme, acil durum planlaması ve kurumsal iş birliği stratejilerinin 
güçlendirilmesi gerekliliğini açık biçimde ortaya koymaktadır.
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1.	 GİRİŞ

Türkiye’nin güneybatı bölgesinde yer alan Burdur kentinde bağcılık fa-
aliyetinin gerçekleştirilmesine uygun verimli tarım alanları bulunmaktadır. 
İlin bulunduğu arazi üzüm üretimi için yeterli, elverişli toprak ve iklim ko-
şullarına sahiptir. Göller Bölgesinde yer alan ve tarih boyunca Anadolu top-
rakları üzerinde birçok medeniyete ev sahipliği yapmış olan Burdur ilinin 
coğrafi özellikleri, içerisinde barındırdığı toplumların yaşam biçimlerini 
doğrudan etkilemiştir. Bu nedenle yerleşim bölgesinde doğal geçim kaynağı 
olan bağcılık, alt tarım dalı olarak tercih edilmiştir (Gargın ve İşçi, 2011). 
Bağcılık geleneği hem ekonomik hem de sosyal yaşama yansıyarak yüzyıllar-
dır süregelen bir yaşam biçimi halini almıştır. Bölgenin coğrafi ve iklimsel 
özellikleriyle uyum içinde gelişen bağcılık faaliyetleri; bağların bakımı, üzüm 
hasadı, pekmez yapımı ve bağ bozumu gibi ritüelleri ile nesilden nesile akta-
rılan önemli bir kültürel miras unsuru oluşturmuştur. Bağcılık kültürü, bu 
geleneğin sosyal yansımasını gözler önüne sermekte ve toplumsal hafızanın 
bir parçasını oluşturduğunu ortaya koymaktadır. Bu aktarım; UNESCO’nun 
tanımına göre, toplulukların ve bireylerin kültürel kimliklerini yansıtan, ne-
silden nesile aktarılan uygulamalar, temsiller, ifadeler, bilgiler ve becerilerden 
kapsamında SOKÜM olarak değerlendirilmelidir. 

Bağcılık kültürü, geçmiş yıllarda bölge ekonomisi için önemli bir rol oy-
narken, günümüzde bağ alanlarının başta imar faaliyetleri olmak üzere çeşitli 
nedenlerle azalması, iklim değişikliği ve yetersiz tarım politikaları gibi neden-
ler ile bölge ekonomisindeki önemini ve etkisini giderek kaybetmektedir (Emre 
vd., 2023). İçerisinde önemli kültürel miras unsurlarını barındıran bu gelene-
ğin yavaş yavaş yok olması, özgün yerel mekanların sosyo-kültürel dokusunu 
kaybederek kentin hem somut hem de somut olmayan kültürel mirası olumsuz 
etkilemektedir. Bu noktada, bağcılık faaliyetlerinin ve bu faaliyetlerin bir ge-
rekliliği olarak oluşan tüm kültürel miras yansımalarının disiplinler arası bir 
kaygı ile ele alınarak sürdürülebilirliğinin sağlanması gerekmektedir. 

Araştırmanın amacı, Burdur kentindeki bağcılık faaliyetlerini somut 
olmayan kültürel miras kavramı çerçevesinde ele alarak, Bağlar Mahallesi 
bağcılık geleneğini ve fiziksel unsurlarını/mekanlarını incelemektir. Saha ça-
lışmasında; sözlü görüşmeler, çevresel ve yapısal incelemeler, gerekli teknik 
ölçümler yapılarak krokilendirme ve fotoğraflandırma teknikleri kullanıla-
rak oluşturulan veri setinin değerlendirilmesi gerçekleştirilmiştir.

2.	 YERLEŞİME DAİR BİLGİLER

Burdur ilinde yer alan Bağlar, Değirmenler, Pazar, Şeker Evleri, Üçdibek 
olarak adlandırılan mahalleler, adlandırılmalarıyla bu yerleşimlerde yaşam 
süren kişilerin beşeri faaliyetlerine dair ipuçları sunmaktadırlar. Nitekim 
kent merkezi ile Burdur Gölü arasında bağ ve bostanların yer aldığı bölge 
bu nedenle “Bağlar Mahallesi” olarak adlandırılmıştır. İsmini bağlardan alan 
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bu coğrafyada kültürün en önemli temsilcilerinden birinin bağcılık faktörü 
olduğunu söylemek mümkündür (Siyavuş, 2023). 1882 tarihli Konya Vilayet 
Salnamesi’nde, Burdur’un, bol akarsuyu bulunan, birçok tepe üzerine yerleş-
miş dört binden fazla bağ ve bahçeden oluşan bir kasaba olarak tanımlandığı 
belirtilmektedir (Şeker, 2010). Bu bilgi bağcılığın kent tarihindeki sürecinin 
etkin rolünü ortaya koymaktadır. 

Mahallede 2023 nüfus sayımlarına göre mahallede 5.633 kişi yaşadığı bi-
linmektedir (Nufusune.com, 2024). Bağcılık kültürünün önemi bölgede azal-
mış olsa da, hala bu alanda faaliyet gösteren sınırlı sayıda kişi bulunmaktadır. 
Nüfus sayısını mahallenin imar durumundaki değişim ile ilişkilendirmek 
mümkündür. Mahalledeki azalan nüfus yoğunluğu son yıllarda meydana gelen 
çok katlı konut yapılarının ve konut sitelerinin inşası ile artmaya başlamıştır. 

2.1. Yerleşimin Coğrafi Konumu ve İklimsel Özellikleri

Bağlar Mahallesi, Türkiye’nin güneybatısında Burdur il merkezi sınır-
ları içinde yer alan bir yerleşim alanıdır. Mahalle sınırları itibariyle Burdur 
Gölü’nün de bir kısmını kapsamaktadır. Armağan İlci, Şeker (İşçi) Evleri, 
Bahçelievler, Burç, Konak, Özgür ve Hızır İlyas mahalleleriyle sınır komşu-
sudur (Şekil 1). Yerleşim bölgesi genel olarak Burdur ilinin iklim özelliklerini 
yansıtmaktadır. Bölgede yaygın olarak Akdeniz iklimi hâkim olsa da çevre-
sindeki dağ sıralarının etkisiyle karasal iklim özellikleri de yer yer ortaya çık-
maktadır (Bozcu, 2013).

Şekil 1. Bağlar Mahallesi ve Komşu Mahalleler İlişkisi (Aşıkkutlu vd., 2024).
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2.2.  Yerleşimin Tarihsel Özellikleri

Gelişim ve değişim süreçleri değerlendirildiğinde yerleşimin kuruluşu-
nun, kent tarihini etkileyen dinamiklerinin etkisi altında kalarak şekillen-
diği görülmektedir. Örneğin; Erken Cumhuriyet Dönemi’nde, 1936 yılında 
tamamlanan 24 kilometrelik demiryolu yolu hattı bu bölge için çok önemli 
olmuştur. Burdur kent merkezine ulaşan, Gümüşgün-Burdur demiryolu hattı 
kent yerleşimini ikiye bölmüş ve kentin Burdur Gölü yönünde büyümesini 
yani Bağlar Mahallesi’ne doğru yayılmasını engellemiştir. Bu bakımdan şe-
hir, doğu ve batı yönünde gelişmeye devam etmiştir (Gölen, 2021).

1960’lı yıllarda kırsal alandan gelen besici gruplar, Bağlar Mahallesi’ne 
önce kaçak, daha sonra belediye izni ile yerleşim sürdürmüşlerdir. Bu yer-
leşimle birlikte kente yeni yollar açılmış ve Burdur kenti tarihindeki en bü-
yük yeşil alan kaybını yaşamıştır (Duygulu, 2005). 1970’lerde bölgenin ima-
ra açılmasıyla, “bağ arası” olarak bilinen alan ‘Bağlar Mahallesi’ ismini al-
mıştır (Güngör, 2020). 1972 imar planında Burdur ilindeki tarım sektörüne 
önem verilerek, tarım alanlarının korunmasını ve bölünmemesini sağlayarak 
bağ-bahçe tarımının devam edeceğini öngörüsü ile, zorunlu durumlarda 10 
bin metrekare genişliğindeki tarım alanlarında tek katlı bağ evleri ile müşte-
milat yapılmasına izin verilmiştir. Ancak uygulamada bu plan tam olarak ha-
yata geçirilememiştir. 1979 yılında Yeni Mahalle’de E tipi cezaevinin yapımı, 
Bağlar ve Mehmet Akif Ersoy Mahalleleri etrafında kaçak yapılaşmanın baş-
lamasına sebep olmuştur. 1978’de 1972 imar planının yetersiz kalması üzeri-
ne revizyona gidilmiş ve Burdur kenti revizyon ve ilave imar planı hazırlan-
mıştır. Bu planda mahalle için imar izni verilmiştir ve bugün Bağlar Mahal-
lesi, Burdur’un önemli yerleşim alanlarından bir tanesi olup, kırsal geçmişini 
ve hızlı kentleşmeyi bir arada barındıran bir yapıya sahiptir (Gölen, 2021). 

2.3.  Yerleşimin Sosyo-kültürel ve Ekonomik Özellikleri

Vyvyan ve Arundell 1826 yılındaki Burdur ziyaretlerinde, kentte 4 bin 
Türk, 150 Rum ve 30 Ermeni evinin bulunduğunu belirtmiştir. Nüfusun bü-
yük bir kısmının deri tabaklama, boyama ve keten dokuma işleriyle meşgul 
olduğunu ifade etmişlerdir. Ayrıca, kentin çevresinde bağlar olduğunu, Bur-
dur’un bağlarını ve şarabını beğendiklerini de vurgulamışlardır (Vyvyan ve 
Arundell, 1834).

Çetin 2007 yılındaki yaptığı çalışmada, Bağlar Mahallesi’nde diğer ma-
hallelere göre tarımsal faaliyetlerin daha yoğun olduğu ve bu sebeple mahalle 
yüzölçümünün büyük bir kısmının tarım arazilerinden oluştuğu üzerinde 
durmuştur. Ayrıca, mahalledeki yapıların genellikle bağ ve bahçelerle çevrili 
olduğunu belirtmiştir (Çetin, 2007). Kentsel alanda yaşam süren kişiler bazen 
konutlarının bahçelerinde, bazen de yerleşim alanları dışında sahip olduk-
ları arazilerde üzüm yetiştirmişlerdir (Şimşek Tolacı, 2015). Sonrasında bu 
üzümlerden pekmez, sirke gibi ürünler üreterek geçimlerini sağlamışlardır 
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(Şimşek Tolacı, 2021). Günümüzde, mahallede yoğunlukla kentsel dönüşüm 
çalışmaları sürmekte olup, bu süreç tarımsal faaliyetlerin ve özellikle bağcı-
lığın azalmasına neden olmuş, tarımsal alanların oranının da düşmesine yol 
açmıştır. Güncel verilere göre, Burdur İl nüfusunun üçte ikisi halen tarım ve 
hayvancılık alanında faaliyet göstermektedir (Burdur Valiliği, 2024). Mahal-
ledeki ekonomik faaliyetler daha çok tarım ve hayvancılıkla sınırlı kalmakta, 
sanayi ve ticaret gibi sektörler ise sınırlı düzeydedir. Bu durum, mahallenin 
sosyo-ekonomik yapısının genel olarak düşük gelir seviyesine sahip olduğu-
nu göstermektedir.

3.	  YERLEŞİMDE BAĞCILIK FAALİYETİ

Anadolu’da görülen bağcılık faaliyetinin insanlık tarihi kadar eskiye da-
yandığı bilinmektedir. Bağcılık olgusu, Hititler döneminde önemli bir tarım-
sal faaliyet olarak kayıtlara geçmiştir. Hititler, bölgede büyük bir medeniyet 
kurmuş ve bu medeniyet 600 yıl hüküm sürmüştür. Dönemden kalan sanat 
eserleri üzerinde üzüm ve asma ağacı figürlerini görmek mümkündür. Bo-
ğazköy, Çorum bölgesinde bulunan yazılı kaynaklar Hititlerin asma bahçele-
rinin ve üzümlerin korunmasına yönelik düzenlemeleri hayata geçirdiklerini 
göstermektedir (Yalçın, 2006). Hitit medeniyetinin asma yetiştiriciliği faa-
liyetinin Anadolu’nun batısına yayılmasındaki katkısının büyük olduğunu 
söylemek mümkündür (Türkben vd., 2012).

Türkiye’de üzüm sofralarda meyve olarak tüketilmiş veya kurutularak 
daha sonraki dönemlerde tüketim için saklanmıştır. Osmanlı zamanında 
özellikle İstanbul’da, içiminin de azımsanmayacak oranda olduğuna yönelik 
bulgular vardır (Samancı, 2020). Bağcılık ve bağlardan elde edilen üzümlerin 
şarap başta olmak üzere çeşitli gastronomik ürünlere dönüştürülmesi önemli 
bir ekonomik faaliyet olmanın yanı sıra aynı zamanda sosyal ve kültürel faa-
liyetleri de temsil etmektedir (Portela ve Domínguez, 2020). Türklerin Ana-
dolu’ya yerleşmesi ile bu topraklarda bağcılık gelişimi sürdürülmüş ve İslam 
dinini benimsemelerinden bu yana, şarap üretimi gayrimüslimlere bırakıl-
mıştır (Bakkaloğlu, 2023; Samancı, 2020). Bağcılık için ideal iklim koşulları-
na sahip olan Türkiye, dünyada özellikle sofralık ve kurutmalık üzüm yetiş-
tiriciliğinde çok önemli bir paya sahiptir. Burdur kentinde bağcılık faaliyeti 
bir dönem yöresel olarak oldukça gelişmiştir. En çok üretilen üzüm çeşitleri 
Burdur Dimrit’i, Razakı’dır. Bunlar sofralık üzüm çeşitleridir. Burdur Dim-
rit’i ildeki üzüm üretiminin %60’ını oluşturur (Gargın ve İşçi, 2011).

Günümüzde tarım sektörü, dünya nüfusunun artışı ve beslenme ihtiyaç-
larının karşılanması açısından büyük bir önem taşımaktadır. Tarım sektö-
ründe önemli ürünlerden biri olan üzüm hem tarımsal faaliyetlerin çeşitliliği 
hem de gıda endüstrisindeki rolü nedeniyle öne çıkmaktadır. Bunun nedeni, 
üzümün tüketiminin, üzüm hammaddesinden çeşitli ürünlerin elde edilme-
sinin ve kullanımının yaygın olması kaynaklıdır (Aras Aşcı, 2020). Üzümün 
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doğal yollarla işlenmesi ile elde edilen pekmez, Türk sofralarında yerini ko-
ruyan değerli yüksek besin içerikli koyu renkli bir sıvı olarak yerini koru-
maktadır. Pekmez elde etmek için yapımı sırasında, öncesinde ve sonrasında 
yapılması gereken birtakım ritüeller olduğu gözlemlenmiştir. 

4.	 YERLEŞİMİN MİMARİ DOKUSU 

Burdur ilinin Bağlar Mahallesi, günümüzde kent merkezinde bulunma-
sına karşın sahip olduğu yapıların plan kurgusu, taşıyıcı sistem, malzeme 
özelikleri, cephe kurgusu ve mimari elemanların kullanımı bakımından kır-
sal mimari özelliklerini taşıyan bir yerleşim bölgesi olarak öne çıkmaktadır.  
Alanda yer alan konut işlevli yapıların genelde iki katlı inşa edilmişken işlik 
ya da bağdamı olarak kullanılan yapıların ise tek katlı olarak inşa edildikleri 
gözlemlenmiştir. Mahalledeki sivil konut yapıları, işlikler, depo, ahır, bağda-
mı/pekmezlikler, aşdamı vb. yardımcı mekanların çoğunlukla ahşap hatıllı 
kerpiç, taş yığma veya zemin katta belirli bir kota kadar yığma taş ve üze-
ri kerpiç malzeme kullanımı olmak üzere karma bir yapım sistemi ile inşa 
edildikleri görülmüştür (Şekil 2). Fiziksel biçimlenişte kullanılan yapı mal-
zemeleri, bölgenin iklimine ve coğrafi özelliklerine uygun olarak seçilmiş ve 
yapıların dayanıklılığını artırmaya yönelik tercih edilmiştir. 

 
Şekil 2. Yerleşimde yer alan yapı örnekleri (Cumhur Batur  kişisel Fotoğraf Albümü, 

1998-1999)

Ahşap malzemenin, yapılarda çatı örtüsünü oluşturmak için kullanımın 
yanı sıra bazı yapılarda taşıyıcı sistemin karkasını oluşturmak için de kulla-
nıldığı görülmüştür (Şekil 3). 



 . 133Mimarlık Planlama ve Tasarım Alanında Uluslararası Çalışmalar

 
Şekil 3. Kerpiç yapıda ahşap malzemenin kullanımı (Cumhur Batur  kişisel Fotoğraf 

Albümü, 1998-1999)

Gerçekleştirilen alan incelemesinde bazı yapılarda, ahşap karkas kerpiç 
dolgu ile inşa edilen duvarların üzerinde bağdadi çıtaların uygulandığı ve 
bunların da yine kerpiç sıva tekniği kullanılarak sıvandığı gözlemlenmiştir 
(Şekil 4).

Şekil 4. Ahşap karkas bağdadi sistem üzeri kerpiç sıva tekniği kullanılan bir yapı 
(Cumhur Batur  kişisel Fotoğraf Albümü, 1998-1999)

Ahşap malzemenin taşıyıcı sistem ve çatı örtüsü olarak kullanılmasının 
yanı sıra; kapı ve pencere doğramalarında, yerleşimde ‘tahtalı’ olarak adlan-
dırılan açık birinci kat açık çıkma mekanlarda, yapının giriş üzeri kapalı 
çıkmalarında, tavan ve taban döşemelerinde, dolaplarda ve merdivenlerde de 
önemli bir yapı malzemesi olarak kullanıldığı görülmüştür (Davulcu, 2010; 
Şekil 5).
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Şekil 5. Bağlar Mahallesi taş, kerpiç ve ahşap malzeme kullanılan yapılar

Taş malzemenin, yapılarda genellikle su basman seviyesi için temel mal-
zeme olarak kullanıldığı görülmüş olup, kerpiç yığma tekniği ise bu bölgede 
Neolitik dönemden itibaren uygulanagelen geleneksel bir yapı yöntemi olarak 
hem kentsel hem de kırsal alanda karşılaşılmaktadır. Bağlayıcı malzeme ola-
rak kerpiç içerisine saman karıştırılması tercih edilmiştir (Davulcu, 2010). Bu 
tercihin birçok kırsal alanda olduğu gibi bölgede aynı zamanda hayvancılığın 
yapılıyor olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir.

4.1. Pekmez Yapımı Mekânları, İşlikler ve Üretimde Kullanılan Diğer 
Unsurlar 

Burdur Bağlar Mahallesi’nde bulunan bağ evleri yalnızca bağ hasadı ve 
üretim sırasında kullanılan yapılar olarak inşa edilmiştir. Genellikle kerpiç 
malzeme ile inşa edilen bu yapılar, işlevlerine yönelik olarak kurgulanmış 
olan mekanlarla oluşmuş yalın plan kurgularına sahiptirler (Şekil 6).

  
Şekil 6. Bağ evi örnekleri (Cumhur Batur  kişisel Fotoğraf Albümü, 1998-1999)
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Yapılar üretim süreçlerinde, günün belirli saatlerindeki başta barınma 
olmak üzere, günlük yaşamın sürdürülmesi için ihtiyaç duyulan niş, ocak 
ve sedir gibi temel mimari unsurları da içermektedirler (Şekil 7). Davulcu’ya 
göre, bu yapılar halk arasında ‘bağdamı’ ve ‘kabıkdam’ olarak adlandırılmak-
tadır (Davulcu, 2010). Söz konusu bilgi, saha araştırmasında yaklaşık 50 yıl-
lık kullanıcılar ile yapılan görüşmelerle de desteklenmiştir (Ünal Özçelik ile 
sözlü görüşme, 2025).

Şekil 7. Bağdamı içerisinde bulunan mimari unsurlar (Cumhur Batur  kişisel Fotoğraf 
Albümü, 1998-1999)

Ünal Özçelik (2025), geçmişte bağların bölgeyi yoğun şekilde kapladığını 
ve her bağın içerinde bir bağdamı bulunduğunu aktarmıştır. Bölgede su prob-
leminin artması nedeniyle bölge sakinlerinin bağlarını bozarak başta ceviz 
ağaçları olmak üzere, farklı ürünler yetiştirmeye başladıklarını belirtmiştir. 
Alan çalışması sırasında, bağcılığın neredeyse sona ermesi ve bölgenin ima-
ra açılması nedeniyle ‘bağdamı’ olarak adlandırılan küçük ölçekli yapıların 
büyük bir bölümünün günümüzde metruk halde bırakılmış olduğu, bir kıs-
mının da yıkıntı halinde bulunduğu gözlemlenmiştir. Bazı ayakta kalan yapı-
ların depo işlevli olarak kullanıldığı da tespit edilmiştir (Şekil 8).
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Şekil 8. Metruk halde bulunan ve depo olarak kullanılan bağdamı örnekleri 

Burdur kentinde pekmez üretimi, bölgenin tarımsal faaliyetlerinin 
önemli bir parçasını oluşturmuştur. Üzüm bağlarından elde edilen üzümle-
rin geleneksel yöntemlerle işlenmesi ile pekmez ürünü elde edilmiştir. Yapı-
lan görüşmede pekmez yapımı sırasında kullanılan işlik, mimari eleman ve 
diğer unsurlara, Havaalanı Caddesinde konumlanmış olan Celal Bey Evinin 
bağdamında ve 1. Taşarkuyu Sokakta bulunan Yaşar Bey Evinde rastlanmış-
tır (Şekil 9).

Şekil 9. Bağlar Mahallesi’nde yer alan Celal Bey’e ve Yaşar Bey’e ait evler

Celal Bey Evi’nin yerleşimin en eskilerinden olduğu bilgisi edinilmiştir. 
Mekan içerisinde pekmez yapım işliği bulunmaktadır. Söz konusu pekmez-
likler alanda genellikle üzüm bağlarının bulunduğu alan içerisinde ya da he-
men yakın bölgelerde bir noktada konumlandırılmıştır (Akkaya ve Şimşek 
Tolacı, 2019).

Üretimin yapıldığı alanların örnekte de olduğu gibi özellikle kamusal 
alan olan olarak sokağa değil, bağ arazisine yöneldiği gözlemlenmiştir. Sokak 
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bakış açısıyla yalnızca giriş açıklığı ve duvarların algılandığı yapı, içe dönük 
plan şeması ile avluda aktif bir yaşam ve üretim alanı sunmaktadır. Bu seçi-
min, üretim sürecinde mahremiyetin sağlanması ve işlenen ana ürüne yakın 
olma kaygısı ile geliştiği söylenebilmektedir (Şekil 10; Şekil 11). 

Şekil 10. Celal Bey’e ait olan bağdamının sokaktan ve bağ içerisinden görünümü

Şekil 11. Celal Bey’e ait olan bağdamı planı
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Avlu etrafında iki farklı ocaklık bulunmakta olup, dairesel şekildeki 
ocaklık çalışmada yer alan diğer yapı olan Yaşar Bey evinde bulunan tavası 
sabit ocaklığa şekil itibariyle benzerlik göstermektedir (Şekil 12). Plan kurgu-
sunda, yarı açık oturma alanı, su kuyusu, üzüm çiğneme ve su kuyusundan 
çıkarılan suyu durultma amaçlı kullanılan bir fıt/fit elemanı ve pekmez yapı-
mı esnasında kullanılan mengene düzeneği mevcuttur (Şekil 13). 

Şekil 12. Celal Bey bağdamında bulunan iki farklı ocaklık ve çizimi

  

 
Şekil 13. Celal Bey bağdamındaki beton üzüm çiğneme havuzu (fıt/fit), su kuyusu ve 

çizimi
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Çalışmada tespit edilen diğer bağdamı olan Yaşar Bey evinde ise Celal 
Bey bağdamından farklı olarak, kullanılan üzüm sıkma havuzunun sabit ol-
mayıp tekne şeklinde olduğu, ahşap malzemeden eğimli bir şekilde yapılmış 
olduğu ve yerden bir miktar yüksekte durduğu tespit edilmiştir (Şekil 14). Öz-
gün durumunda elemanın taşıyıcı ayaklarının da ahşap olduğu ev sahipleri 
tarafından belirtilmiştir.

  
Şekil 14. Yaşar Bey evinde bulunan üzüm çiğneme fıtı/fiti ve çizimi

Olgunlaşan üzümlerin özel çiğneme havuzuna ya da üzüm çiğneme fıt-
larına konulup çizme giyerek ezilip suyu çıkarılmasının ardından üzüm su-
yunun daha iyi bir şekilde çıkarılması için bir mengene düzeneğine ihtiyaç 
duyulmaktadır. Bu amaçla bağdamında bulunan mengene düzeneği, ahşap 
malzemeden oluşmakta olup, kare tabanlıdır. Metal bir kap konularak çuvallar 
bu kabın içerisine yerleştirilip üzerine bir kapak konulmaktadır. Mengenenin 
tepe kısmında kuvvet uygulanabilmesi için içi boş olan metal bir boru bulun-
maktadır (Şekil 15). 

Şekil 15. Mengene düzeneği

Bu borunun içerisinden mengene aleti geçirilmekte ve sıkıştırma işlemi, 
mengene aletinin ortasında bulunan demirlerin çevrilerek vida şeklinde açıl-
ması ile gerçekleştirilmektedir (Şekil 16). 
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Şekil 16. Yaşar İnci evi mengene sıkıştırma aleti

Sıkıştırılan üzüm suyu mengenenin alt kısmında yer alan oluktan düze-
neğin altına konulan bakır kaplara akmaktadır (Şekil 17,18).

Şekil 17. Mengene oluğu
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Şekil 18. Mengene düzeneği

Bu işlemlerin ardından elde edilen üzüm suyuna, bölgeye özgü “pekmez 
mayası” olarak bilinen özel bir toprak eklenmektedir. Karışım, büyük kazan-
larda odun ateşinde yaklaşık 4-5 saat boyunca ocaklıkta kaynatılmaktadır. 
Kaynatıldıktan sonra pekmez bir süre, mümkünse bir gece kazanda bekletil-
mektedir. Sonrasında  altında ocak olan etrafı toprakla sabitlenmiş bir tavaya 
alınmaktadır (Şekil 19).

  

Şekil 19. Yaşar Bey evinde kazan kaynatılan ocaklık ve ocağa sabitlenmiş pekmez 
tavası
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Tavada da karıştırılıp bu aşamada içerisine aroma vermesi amacıyla bir 
miktar fesleğen bitkisi eklenmekte olup bu bitki pekmezin lezzetini belirle-
mede önemli bir rol oynamaktadır. Pekmezin geçirdiği tüm aşamalarda kap-
lardan aktarılmasında oyulmuş su kabağı kullanılmaktadır (Şekil 20).

Şekil 20. Yaşar İnci evinde bulunan oyulmuş su kabağı

Tablo 1. Pekmez İşlikleri Bölümleri

Pekmez Yapım İşliği Adı

Ü
zü

m
 

Fı
tı/

H
av

uz
u

M
en

ge
ne

O
ca

kl
ık

Pe
km

ez
 

O
ca

kl
ığ

ı

Ku
yu

Celal Bey Bağdamı X X X X X

Yaşar Bey Evi X X X

Alanda yapılan incelemede bağ evlerinde bulunan pekmez yapım işlikle-
rinde üzüm fıtı, mengene düzeneği, ocaklık, pekmez ocaklığı, su kuyusu gibi 
bölümlerin bulunduğu tespit edilmiştir. 
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5. SONUÇ

Burdur kenti Göller Bölgesi’nde yer alması nedeniyle sahip olduğu iklim 
koşulları, tarımsal özellikler ve su kaynaklarına bağlı olarak özellikle endüst-
ri devriminin yoğun etkilerine kadar bağcılık ve meyveciliğin önemli bir be-
şeri faaliyet olarak öne çıktığı bir yerleşim alanı olmuştur. Çalışma Burdur’un 
bağcılık kültürünü, yerleşim bölgesinin ‘Bağlar Mahallesi’ olarak anılmasına 
neden olacak yoğunlukta üzümün yetiştirildiği ve işlendiği alan üzerinden 
okumayı tercih etmiştir. Yetiştirilen üzümden elde edilen ürünler, üretim 
yöntemleri, kullanılan araç-gereçler ve bunlara çatı oluşturan, günümüze çok 
az sayıda ulaşabilmiş mimari mekanlar somut olmayan kültürel miras (SO-
KÜM) kapsamında ele alınmıştır.

Üzümün geçmişten günümüze farklı ürünler elde etmek için kullanıl-
mış olması ve tüketiminde görülen yaygınlık, bölgedeki bağcılık kültürünü 
önemli bir geçim kaynağı haline gelmesine neden olmuştur. Bağcılığın özgün 
unsurları arasında yer alan ‘üzüm işleme alanları/elemanları’, ‘işlikler’ ve bu 
ögelerin bulunduğu ‘bağ evleri’ kent ölçeğinde bakıldığında Burdur için stra-
tejik bir öneme taşımaktadır. Ancak hızlı kentleşmenin ve endüstri devrimin 
etkisi ile beşeri faaliyetlerde meydana gelen değişim, bağcılık faaliyetlerini 
azaltarak bu geleneğin devamlılığını yitirmesine ve somut olmayan kültü-
rel miras niteliği taşıyan mekanların/yapıların/üretim elemanlarının sayıca 
azalmasına neden olmuştur. Bu nedenle kaybolmaya yüz tutmuş, kent kim-
liğinin ve hafızasının özel bir alanını oluşturan yerleşim alanında, pekmez 
yapım geleneği başta olmak üzere, bağcılıkla ilgili üretim süreçlerinde yer 
alan SOKÜM unsurları incelenmiş ve özgün kültürel unsurların günümüze 
ulaşan örnekleri belgelendirilmek üzere ele alınmıştır. 

Bağlar Mahallesi’nde kökleri derin bir geçmişe uzanan bağcılık ve pek-
mez yapım geleneği, bölgenin somut olmayan kültürel mirasının en özgün 
unsurlarından biri olarak öne çıkmaktadır. Bu gelenek, sadece ekonomik 
bir faaliyet olarak değil, aynı zamanda toplumsal dayanışmayı güçlendiren, 
imece usulünün önemini vurgulayan, kültürel hafızayı canlı tutan ve geç-
mişten günümüze aktarılan bir yaşam biçimini temsil etmektedir. Araştırma 
sürecinde elde edilen bulgular, pekmez yapımı gibi ritüellerin, sadece üretim 
sürecinin değil, aynı zamanda mahalle sakinleri arasındaki sosyal bağların 
bir yansıması olduğunu göstermiştir. Bölgedeki hızlı kentleşme, bağcılık fa-
aliyetlerinin azalmasına ve bağdamı gibi geleneksel yapılar ile bağbozumu 
ritüellerinin kaybolma tehlikesiyle karşı karşıya kalmasına neden olmuştur. 
Geleneksel pekmez yapımı sırasında kullanılan araçlar, işlikler ve yöntemler, 
kültürel kimliğin korunması açısından büyük öneme sahiptir. Celal Bey bağ-
damı ve Yaşar İnci evinde tespit edilen işlikler, bu geleneğin somut kalıntıları 
olarak dikkat çekmektedir. Ancak bu yapıların büyük ölçüde metruk hale 
gelmesi, koruma ve sürdürülebilir kullanım stratejilerinin geliştirilmesi ge-
rektiğini göz önüne sermektedir.
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Pekmez yapım geleneğinin sürdürülebilirliği, sadece kültürel mirasın 
korunması açısından değil, aynı zamanda bölge turizminin geliştirilmesi için 
de büyük bir fırsat sunmaktadır. Geleneksel bağbozumu ve pekmez yapımı 
ritüellerinin festival ya da kültürel etkinlikler aracılığıyla tanıtılması, bu mi-
rasın gelecek nesillere aktarılmasında önemli bir araç olabilecek niteliktedir. 
Ayrıca, bu süreçlerin sosyal medya ve dijital platformlar aracılığıyla geniş bir 
kitleye ulaştırılması, bağcılık kültürüne olan ilgiyi artırabilir. 

Sonuç olarak, Burdur Bağlar Mahallesi’nde pekmez yapım geleneği, bir 
yandan geçmişin izlerini taşırken, diğer yandan günümüz koşullarında ye-
niden canlandırılmayı bekleyen bir kültürel zenginlik olarak karşımıza çık-
maktadır. Bu mirasın korunması ve yaşatılması, hem yerel halkın kimlik bi-
lincini güçlendirecek hem de Burdur’un kültürel turizmine katkı sağlayacak-
tır. Bunun için, yerel yönetimler, akademik çevreler ve sivil toplum kuruluşla-
rının iş birliğiyle kapsamlı bir koruma stratejisi geliştirilmesi gerekmektedir. 
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Giriş

Fraktal geometri, düzensiz, parçalı, çok ölçekli ve klasik Öklidyen ge-
ometri ile tam olarak açıklanamayan biçimlerin anlaşılmasında önemli bir 
kuramsal ve analitik çerçeve sunmaktadır. Doğal sistemlerden yerleşim örün-
tülerine, sokak silüetlerinden mimari cephelere kadar geniş bir kullanım ala-
nına sahip olan bu yaklaşım, biçimsel karmaşıklığın yalnızca nitel betim-
lemelerle değil, aynı zamanda nicel göstergelerle de değerlendirilebilmesine 
olanak tanımaktadır. Bu yönüyle fraktal geometri, yalnızca matematiksel bir 
tanımlama sistemi olmanın ötesine geçmekte; görsel karmaşıklık, mekânsal 
karakter, öz-benzerlik ve morfolojik süreklilik gibi kavramların açıklanma-
sında disiplinlerarası bir okuma yöntemi olarak önem kazanmaktadır.

Mimarlık ve kentsel morfoloji alanında fraktal yaklaşımın önem kazan-
masının temel nedenlerinden biri, yapılı çevrenin farklı ölçeklerde tekrarla-
nan fakat aynı zamanda çeşitlenen bir düzen üretmesidir. Sokak kenarları, 
kent silüetleri, yapı cepheleri ve bölgesel mimari örüntüler, ilk bakışta düzen-
siz ya da rastlantısal görünseler de, fraktal analiz bu yapılarda ölçülebilir iliş-
kiler, yineleyen örüntüler ve karmaşıklık düzeyleri bulunduğunu göstermek-
tedir. Özellikle sokak silüetleri ve sokak kenarları üzerinden yapılan çalış-
malar, fraktal boyutun bina yüksekliklerindeki değişkenlik, çatı çizgisindeki 
kırıklılık, cephe sürekliliği, boşluklar, bitki örtüsü ve genel görsel düzensizlik 
gibi bileşenlerin birleşik etkisini yansıtabildiğini ortaya koymuştur. Böylece 
fraktal analiz, kentsel karakterin yalnızca betimsel değil, aynı zamanda kar-
şılaştırılabilir ve sayısallaştırılabilir bir özellik olarak ele alınmasına katkı 
sağlamaktadır (Cooper, 2003; Cooper, 2005).

Bu yaklaşım aynı zamanda fraktal geometrinin yalnızca fiziksel formun 
dış görünüşünü açıklayan bir araç olmadığını, aynı zamanda kültürel, algı-
sal ve tasarımsal boyutlar da taşıdığını göstermektedir. Eagles (1999), fraktal 
örüntülerin yalnızca biçimsel benzerliklerden ibaret olmadığını; toplumsal 
örgütlenme, kültürel temsil ve yerel bilgi sistemleriyle ilişkili bilinçli mekân-
sal kurgular olarak da okunabileceğini ortaya koymaktadır. Benzer biçimde, 
Zarnowiecka (1998), her ölçekte ayrıntı barındıran geleneksel yapılı çevre-
lerin fraktal analizle açıklanabileceğini ve nicel olarak ifade edilebileceğini 
belirtmektedir. Bu nedenle fraktal geometri, yalnızca doğal formların ya da 
soyut matematiksel modellerin değil, aynı zamanda kültürel çevrelerin, yerel 
mimari kimliklerin ve tarihsel yerleşim örüntülerinin çözümlenmesinde de 
işlevsel bir araç olarak değerlendirilmektedir.

Bu bölümde, Uşak Merkez Köme Mahallesi 1. Köme Sokak’ta yer alan 
Dokur Evi ve yakın çevresinde gerçekleştirilen restorasyon müdahalesinin, 
sokak silüeti üzerindeki etkisi fraktal boyut bağlamında incelenmektedir. 
Çalışma, yapı ile yakın çevresi arasındaki ilişkinin yalnızca tekil bina ölçe-
ğinde değil; sokak silüeti, cephe organizasyonu ve çevresel bütünlük düze-
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yinde de okunmasını esas almaktadır. Bu doğrultuda restorasyon öncesi ve 
sonrası durumlar karşılaştırılarak, müdahalenin görsel karmaşıklık, biçimsel 
süreklilik ve sokak dokusuyla kurulan ilişki üzerindeki etkileri fraktal boyut 
üzerinden değerlendirilmektedir. Bu yaklaşım, restorasyonu yalnızca koru-
ma ve yenileme pratiği olarak değil, aynı zamanda mevcut kentsel karakter 
üzerinde dönüştürücü etkiler üreten morfolojik bir süreç olarak ele alma ola-
nağı sunmaktadır.

Fraktal Geometri ile Yapılı Çevrenin Okunması

Siluet okuması üzerine yapılan değerlendirmeler, fraktal geometrinin 
kent görünüşünün karmaşıklığını anlamada işlevsel bir araç olduğunu gös-
termektedir. Cooper (2003), sokak silüetini yer karmaşıklığını ve çevresel ka-
rakteri sayısal olarak ifade eden bir yüzey olarak ele almakta; çatı çizgisinde-
ki kırıklıklar, yapı yüksekliklerindeki değişkenlik, bitki örtüsü ve yapı-çevre 
birlikteliğinin fraktal boyut üzerinden okunabileceğini belirtmektedir. Ben-
zer biçimde Chalup vd. (2008), kent siluetinin fraktal boyutunu görsel karma-
şıklığı tanımlayan ayırt edici bir özellik olarak değerlendirmekte ve silüetin 
doğru biçimde çıkarılmasının fraktal analizin güvenilirliği açısından kritik 
olduğunu vurgulamaktadır. Aynı çalışmada, tarihi ve daha kırıklı siluetlerin 
daha yüksek fraktal değerler üretebildiği, daha düz ve modern siluetlerin ise 
daha düşük fraktal boyut sergilediği belirtilmektedir. Bu yorumlar, silüetin 
yalnızca görsel bir kontur değil, aynı zamanda kentsel karakterin nicel olarak 
okunabildiği bir ara yüz olduğunu ortaya koymaktadır.

Sokak cephesi ya da sokak kenarı okuması bakımından değerlendirildi-
ğinde, fraktal geometri kentsel dokunun süreklilik, çeşitlilik ve çevresel bü-
tünlük ilişkilerini görünür kılan bir yöntem olarak öne çıkmaktadır. Cooper 
(2003), sokak kenarlarının fraktal boyutunu; yapı tipi, yapı büyüklüğü, bina 
çizgisinin düzenliliği, boşluk oranı ve tekrar derecesi gibi fiziksel değişkenle-
rin birleşik etkisini yansıtan bir gösterge olarak ele almaktadır. Benzer biçim-
de Oppong vd. (2017), yüksek fraktal değere sahip sokaklarda daha parçalı, 
çeşitli ve düzensiz cephe örüntülerinin; düşük fraktal değere sahip sokaklar-
da ise daha düz, sürekli ve düzenli yüzeylerin öne çıktığını belirtmektedir. 
Atak Doğan ve Çağdaş (2017) tarafından Germir yerleşimi üzerine yapılan 
çalışmada ise sokak silüetleri ile yapı cephesi düzeyinde elde edilen fraktal 
boyutların vaziyet planındaki değerlerle büyük ölçüde benzerlik göstermesi, 
dokunun parçadan bütüne doğru süreklilik taşıyan bir çevresel organizas-
yona sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Bu yönüyle sokak cephesi, yalnız-
ca yan yana dizilen yapı yüzeylerinin oluşturduğu bir görünüş değil; fraktal 
analiz aracılığıyla karmaşıklık, tekrar, bütünlük ve çevresel karakter ilişki-
lerinin birlikte okunabildiği bir morfolojik örüntü alanı hâline gelmektedir.

Konut cephesi, fraktal geometri yaklaşımıyla yalnızca estetik bir yüzey 
olarak değil, farklı ölçeklerde ortaya çıkan ayrıntı, tekrar ve görsel karmaşık-
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lık ilişkileri üzerinden okunabilen morfolojik bir yapı olarak değerlendiril-
mektedir. Bu bağlamda fraktal boyut, cephedeki detay yoğunluğunu, yüzey 
parçalanmasını ve görsel sürekliliği nicel olarak ifade eden bir gösterge nite-
liği taşımaktadır. Zarnowiecka (1998), özellikle bölgesel ve geleneksel mima-
ride her ölçekte yeni ayrıntıların ortaya çıkmasının fraktal mantıkla ilişkili 
olduğunu ve bu nedenle cephe karakterinin fraktal analizle açıklanabilece-
ğini belirtmektedir. Vaughan ve Ostwald (2010) ise mimari cephelerin frak-
tal analiz yöntemiyle karşılaştırılabilir hâle getirilebildiğini ve fraktal boyut 
arttıkça görsel karmaşıklığın da arttığını vurgulamaktadır. Benzer biçimde 
Ostwald vd. (2014), Frank Lloyd Wright ve Le Corbusier’in konut cephelerini 
karşılaştırdıkları çalışmada, fraktal boyutun yalnızca detay miktarını değil, 
aynı zamanda bu detayların ölçekler boyunca ne ölçüde tutarlı dağıldığını da 
yansıttığını göstermektedir. Böylece konut cephesi, fraktal analiz aracılığıyla 
detay yoğunluğu, tekrar derecesi ve çok ölçekli görsel örgütlenme bakımın-
dan değerlendirilebilen bir yapı hâline gelmektedir.

Bu çalışmalar birlikte değerlendirildiğinde, fraktal geometrinin yapı-
lı çevrenin farklı temsil düzeylerini ortak bir analitik dil içinde bir araya 
getirdiği görülmektedir. Silüet, sokak cephesi ve konut cephesi gibi farklı 
okuma düzeyleri, fraktal analiz sayesinde yalnızca biçimsel olarak betim-
lenmekle kalmamakta aynı zamanda düzensizlik derecesi, tekrar yapısı, 
detay yoğunluğu ve görsel karmaşıklık bakımından karşılaştırılabilir öl-
çütlere dönüştürülebilmektedir. Böylece fraktal geometri, yapılı çevrenin 
görünür biçimini açıklayan bir araç olmanın ötesine geçerek, mimari ve 
kentsel karakterin nicel olarak tanımlanmasına katkı sağlayan tamamlayıcı 
bir değerlendirme yöntemi niteliği kazanmaktadır.

İncelenen Sokak ve Yapının Özellikleri: Dokur evi

Uşak İli Köme Mahallesi, 1. Köme Sokak’ta bulunan konak iki kattan 
oluşmaktadır. Yapının ana girişi doğrudan sokakla ilişki kuracak biçimde 
konumlandırılmıştır. Ana giriş batı cephesinde bulunurkan, ara sokağa ba-
kan güney cephesinde de bir girişi bulunmaktadır. Üst katta yer alan cumba, 
sokak cephesine doğru çıkma yaparak hem mekânsal genişleme sağlamakta 
hem de cephe kompozisyonuna hareket kazandırmaktadır. Bununla birlikte, 
sokak cephesindeki zemin kat pencerelerinin yerden yüksek konumlandı-
rılması, geleneksel Türk konut mimarisinde önemli bir tasarım ilkesi olan 
mahremiyet kavramının mekânsal düzenlemeye yansıdığını göstermektedir.

Söz konusu mimari özellikleriyle Dokur Evi, plan kurgusu, yapı sistemi 
ve cephe düzeni bakımından geleneksel Türk evi karakteristiklerini yansıtan 
önemli bir örnek niteliği taşımakta ve kentsel kültürel miras açısından kent 
için değerli bir yapı olarak öne çıkmaktadır.
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Şekil 1. Dokur evi ön cephesi (Uşak Belediyesi Arşivi)

Dokur Evi’nin bulunduğu sokakta gerçekleştirilen sağlıklaştırma çalış-
maları, sokak siluetinin tarihsel karakterinin yeniden ortaya çıkarılması açı-
sından önemli bir müdahale niteliği taşımaktadır. Şekil 2’de Dokur Evi’nin 
bulunduğu sokak siluetinin sağlıklaştırma öncesi durumu görülmektedir. Bu 
dönemde sokak dokusu incelendiğinde, geleneksel konut mimarisinin hâkim 
olduğu yapılaşma içerisinde yer alan betonarme yapının ölçek, kütle ve cephe 
düzeni bakımından çevredeki tarihi yapılarla uyum göstermediği dikkat çek-
mektedir. Söz konusu yapı, malzeme kullanımı ve cephe karakteri açısından 
sokak boyunca devam eden geleneksel mimari sürekliliği kesintiye uğratarak 
sokak siluetinde görsel bir uyumsuzluk oluşturmaktadır.

Şekil 3’te ise gerçekleştirilen sağlıklaştırma çalışmaları sonrasında sokak 
siluetinin yeniden düzenlenmiş hali görülmektedir. Betonarme yapının kal-
dırılması ve sokak cephesinde yapılan iyileştirmeler sonucunda, geleneksel 
konut dokusunun karakteristik özellikleri daha belirgin hale gelmiş ve so-
kak boyunca mimari bütünlük yeniden sağlanmıştır. Böylece yapıların kütle 
oranları, çatı formu ve cephe düzenleri arasındaki uyum güçlenmiş, sokak 
siluetinin özgün karakteri yeniden ortaya çıkarılmıştır. Bu müdahale, tarihi 
çevrelerde mimari bütünlüğün korunması ve kentsel kimliğin sürdürülebi-
lirliğinin sağlanması açısından önemli bir koruma yaklaşımı olarak değer-
lendirilmektedir.
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Şekil 2. Dokur Evi’nin bulunduğu sokak siluetinin sağlıklaştırma öncesi görünümü 
(Uşak Belediyesi Arşivi)

Şekil 3. Dokur Evi’nin bulunduğu sokak siluetinin sağlıklaştırma sonrası görünümü 
(Uşak Belediyesi Arşivi)

Restorasyon Öncesi ve Sonrası Durumun Fraktal Boyut Açısından İn-
celenmesi

Bu çalışmada sokak siluetinin fraktal boyutu box-counting yöntemi kul-
lanılarak hesaplanmıştır. Uşak Belediyesinden elde edilen veriler düzenlen-
miş ve analize uygun hale getirilmiştir. Düzenlenen görseller ikili (siyah-be-
yaz/binary) formata dönüştürülmüş, ardından elde edilen görüntüler Ima-
geJ–FracLac eklentisi aracılığıyla analiz edilmiştir (Şekil 4-15). 
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Şekil 4. Eski sokak siluetinin (siyah-beyaz/binary) formata dönüştürülmüş hali 
(1563x624 pixels; 8 bit)  

Şekil 5. Eski sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 1, Kutu boyutu:256 pixels)

Şekil 6. Eski sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 2, Kutu boyutu:64 pixels)
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Şekil 7. Eski sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 3, Kutu boyutu:16 pixels)

Şekil 8. Eski sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 4, Kutu boyutu:4 pixels)

Şekil 9. Eski sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 5, Kutu boyutu:2 pixels)
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Şekil 10. Yeni sokak siluetinin (siyah-beyaz/binary) formata dönüştürülmüş hali 
(1563x624 pixels; 8 bit)  

Şekil 11. Yeni sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 1, Kutu boyutu:256 pixels)

Şekil 12. Yeni sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 2, Kutu boyutu:64 pixels)
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Şekil 13. Yeni sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 3, Kutu boyutu:16 pixels)

Şekil 14. Yeni sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 4, Kutu boyutu:4 pixels)

Şekil 15. Yeni sokak siluetinin hesaplama süreci (Çevrim 5, Kutu boyutu:2 pixels)

Restorasyon öncesi ve sonrası duruma ait sokak siluetleri üzerinden ger-
çekleştirilen fraktal analiz sonuçları, müdahalenin yalnızca fiziksel ve görsel 
bir iyileştirme olmadığını, aynı zamanda sokak cephesinin morfolojik kar-
maşıklık düzeyinde de değişim yarattığını göstermektedir. Sağlıklaştırma 
öncesi durumda fraktal boyut 1,6112 olarak hesaplanırken, sağlıklaştırma 
sonrası durumda bu değerin 1,6381’e yükseldiği görülmektedir. Elde edilen 
bu artış, sokak siluetinin restorasyon sonrasında daha bütüncül, katmanlı ve 
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çok ölçekli bir görsel örgütlenmeye kavuştuğunu düşündürmektedir. Özel-
likle betonarme yapının kaldırılmasıyla birlikte geleneksel yapı karakterine 
uygun çatı formu, açıklık düzeni, çıkmalar ve cephe ritmi daha okunabilir 
hale gelmiş; böylece sokak silueti içerisindeki tekrar, farklılaşma ve detay iliş-
kileri güçlenmiştir. Fraktal boyuttaki sınırlı artış, sokak cephesinin özgün 
dokuya yaklaştırılmasıyla görsel karmaşıklığın daha dengeli ve karakteristik 
bir yapıya dönüştüğünü ortaya koymaktadır. Bu bağlamda restorasyon mü-
dahalesi, yalnızca koruma odaklı bir uygulama değil, aynı zamanda tarihi 
çevrenin biçimsel sürekliliğini ve morfolojik niteliğini güçlendiren bir dönü-
şüm olarak değerlendirilebilir.

Tartışma

Bu çalışmada elde edilen fraktal analiz sonuçları, restorasyon ve sokak 
sağlıklaştırma müdahalelerinin yalnızca fiziksel çevreyi iyileştiren uygu-
lamalar olmadığını, aynı zamanda kentsel morfolojinin görsel karmaşıklık 
düzeyi üzerinde de ölçülebilir etkiler oluşturduğunu göstermektedir. Sağlık-
laştırma öncesi durumda sokak siluetinin fraktal boyutunun 1,6112 olarak 
hesaplanması, silüetin belirli bir düzeyde düzensizlik ve görsel çeşitlilik ba-
rındırdığını ortaya koymaktadır. Ancak bu durum incelendiğinde söz konu-
su karmaşıklığın büyük ölçüde geleneksel mimari karakterden değil, sokak 
dokusuyla uyumsuz betonarme yapıdan kaynaklandığı görülmektedir. Bu 
tür uyumsuz yapılaşmalar, sokak boyunca devam eden mimari sürekliliği 
kesintiye uğratmakta ve kentsel silüette morfolojik bir kırılma yaratmaktadır.

Gerçekleştirilen sağlıklaştırma çalışmaları sonrasında fraktal boyut de-
ğerinin 1,6381’e yükselmesi, sokak siluetinin daha bütüncül ve çok katmanlı 
bir görsel örgütlenmeye kavuştuğunu göstermektedir. Bu artışın temel ne-
denlerinden biri, geleneksel yapı karakterine uygun cephe oranlarının, çatı 
biçimlerinin ve açıklık düzenlerinin yeniden görünür hale gelmesidir. Beto-
narme yapının kaldırılmasıyla birlikte sokak boyunca çatı çizgisi, pencere 
ritmi ve cephe oranları arasındaki ilişkiler daha tutarlı bir yapı kazanmış; 
böylece silüet içinde tekrar ve farklılaşma ilişkileri daha dengeli bir biçimde 
ortaya çıkmıştır.

Literatürde fraktal analiz üzerine yapılan çalışmalar, özellikle tarihi yer-
leşim dokularının modern ve homojen yapılaşmalara kıyasla daha yüksek 
fraktal boyut değerleri üretebildiğini göstermektedir. Cooper (2003, 2005), 
Chalup vd. (2008) ve Oppong vd. (2017) tarafından ortaya konulduğu üzere, 
geleneksel kent dokularında görülen farklı yükseklikler, kırıklı çatı çizgileri, 
cephe detayları ve ölçekler arası çeşitlilik, fraktal karmaşıklığın artmasına 
katkı sağlamaktadır. Bu bağlamda elde edilen sonuçlar, çalışmanın kuramsal 
çerçevesiyle uyumlu bir görünüm sergilemektedir. Sağlıklaştırma müdaha-
lesi sonrasında sokak siluetinde ortaya çıkan fraktal boyut artışı, geleneksel 
mimari karakterin yeniden görünür hâle gelmesiyle ilişkili olarak yorumla-



160  . Selim Kartal 

nabilir.

Bu çalışmada elde edilen bulgular, restorasyon ve sokak sağlıklaştırma 
uygulamalarının yalnızca kültürel mirasın korunmasına yönelik müdahale-
ler olmadığını; aynı zamanda kentsel silüetin görsel organizasyonu, morfo-
lojik sürekliliği ve çevresel karakteri üzerinde ölçülebilir etkiler oluşturdu-
ğunu ortaya koymaktadır. Fraktal analiz yöntemi ise bu tür müdahalelerin 
mekânsal ve görsel sonuçlarını nicel olarak değerlendirmeye olanak tanıyan 
tamamlayıcı bir analiz aracı olarak öne çıkmaktadır. Bu yönüyle çalışma, ta-
rihi çevrelerde gerçekleştirilen koruma ve sağlıklaştırma uygulamalarının 
kentsel morfoloji üzerindeki etkilerini değerlendirmek için fraktal yaklaşı-
mın kullanılabileceğini göstermektedir.

Sonuç

Bu çalışma, Uşak ili Köme Mahallesi’nde yer alan Dokur Evi’nin bulun-
duğu sokakta gerçekleştirilen restorasyon ve sokak sağlıklaştırma müdahale-
lerinin sokak silueti üzerindeki etkilerini fraktal analiz yöntemi aracılığıyla 
değerlendirmeyi amaçlamıştır. Çalışmada restorasyon öncesi ve sonrası sokak 
siluetleri karşılaştırılarak müdahalenin kentsel morfoloji, görsel karmaşıklık 
ve mimari süreklilik üzerindeki etkileri incelenmiştir. Bu bağlamda fraktal 
boyut değerleri, sokak siluetinin görsel ve morfolojik karakterini nicel olarak 
değerlendirmeye olanak tanıyan bir gösterge olarak ele alınmıştır.

Gerçekleştirilen analiz sonucunda sağlıklaştırma öncesi durumda frak-
tal boyutun 1,6112, sağlıklaştırma sonrasında ise 1,6381 olarak hesaplandığı 
görülmüştür. Elde edilen bu sonuç, sokak siluetinin restorasyon sonrasında 
daha bütüncül ve katmanlı bir görsel organizasyona kavuştuğunu göstermek-
tedir. Özellikle sokak dokusuyla uyumsuz betonarme yapının kaldırılması ve 
geleneksel mimari karaktere uygun cephe düzeninin yeniden ortaya çıka-
rılması, sokak boyunca çatı çizgisi, cephe ritmi ve açıklık düzeni arasındaki 
ilişkilerin daha tutarlı bir yapı kazanmasına katkı sağlamıştır. Böylece sokak 
siluetinde tekrar, farklılaşma ve detay ilişkilerinin daha dengeli bir biçimde 
ortaya çıktığı görülmektedir.

Çalışmanın bulguları, tarihi çevrelerde gerçekleştirilen restorasyon ve 
sağlıklaştırma uygulamalarının yalnızca fiziksel koruma amacı taşımadığı-
nı, aynı zamanda kentsel dokunun morfolojik ve görsel karakteri üzerinde 
ölçülebilir etkiler oluşturduğunu göstermektedir. Fraktal analiz yöntemi, bu 
tür müdahalelerin kentsel silüet üzerindeki etkilerini nicel olarak değerlen-
dirmeye olanak sağlayan tamamlayıcı bir araç olarak öne çıkmaktadır. Bu 
yönüyle fraktal yaklaşım, tarihi kent dokularında gerçekleştirilen koruma ve 
iyileştirme uygulamalarının kentsel karakter üzerindeki etkilerini değerlen-
dirmede kullanılabilecek önemli bir yöntem sunmaktadır.

Sonuç olarak, çalışmada elde edilen bulgular fraktal analizin mimarlık 
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ve kentsel morfoloji araştırmalarında yalnızca teorik bir yaklaşım değil, aynı 
zamanda kentsel müdahalelerin sonuçlarını ölçülebilir biçimde ortaya koya-
bilen analitik bir araç olduğunu göstermektedir. Bu yaklaşımın farklı kent 
dokuları, sokak siluetleri ve mimari cephe örüntüleri üzerinde uygulanma-
sı, tarihi çevrelerde gerçekleştirilen koruma ve restorasyon uygulamalarının 
mekânsal ve görsel etkilerinin daha kapsamlı biçimde anlaşılmasına katkı 
sağlayacaktır.
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